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kombetar t€ menaxhimit t¢ mbetjeve”; Udhézimit nr 1738 dt 12.03.2015 “ Mbi kriterel ¢
studim projektimit pér rehabilitimin e vendepozitimeve té trajnimit t& mbetjeve (& ngurta
urbane, si dhe ndértimin e landfilleve apo impianteve & trajtimit € mbetjeve ¢ ngurta
urbane”
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1. Miratimin e Planit Lokal te Menaxhimit te Mbetjev ¢ te ngurta Urbane , Bashkia V au
Dejes 2020-2022, bashkéngjitur.
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RELACION

“ Pér miratimin e Planit Lokal i Menaxhimit t& Integruar t¢ Mbetjeve té Ngurta Urbane

Bashkia Vau Dejés”
Nevoja pér hartimin e Planit Lokal té Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve (¢ Ngurta Urbane

Qéllimi i PLMIMNU konsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér & ofruar shérbimin e
menaxhimit t€ t€ mbetjeve né t& gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston ¢ shérbimit
kundrejt buxheteve té limituara qé ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave pér investime
kapitale pér sektorin ¢ menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu plani fokusohet edhe né pércaktimin e
metodologjis€ pér zbatimin e sistemit t& monitorimit, si dhe né ngritjen e kapaciteteve t&é brenda

bashkisé pér zbatimin e plani

* Pérputhshméri me Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar té Menaxhimit té
Integruar t€ Mbetjeve (2020) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave

kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetjeve

* Opsionet e manaxhimit t& mbetjeve: pér t& mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité ¢ duhura pér

minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final té mbetjeve






* Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té ploté t& kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementeve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato q& kontrollojné mbetjet né té gjithé sistemin e manaxhimit pér

t& siguruar pérputhshmériné me standarded e manaxhimit té mbetjeve

* Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe

nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit té mbetjeve

* Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e fondeve

geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare
Detyrat dhe pérgjegjésité:

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” dhe ligjin nr.10463 daté 22.09.201 |
bashkité jané pérgjegjése pér té organizuar shérbimin e grumbullimit, transportit, trajtimit dhe
depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve lokale ose duke

kontraktuar njé kompani private té specializuar.
Bashkia pércakton:

1. Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve té manaxhimit
té mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban

if Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe té
investimeve né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér manaxhimin e mbetjeve urbane
né territorin nén juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté qé
t’1 grumbullojné ato

1ii. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢cdo metodé manaxhimi
pér mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MTM, MIE dhe MSHC'S

iv. Harton planet e manaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né
bashképunim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje

V. Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t&€ mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet ¢
zhvillimit vi. Mbledh té dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen

fushata sensibilizuese.






Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé

poshté:

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(vi)

(vii)

Objektivat

T& kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja qé shkaktohet prej
mbetjeve té gjeneruara apo atyre té braktisura

T¢ zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit urban né
lidhje me ndotjen e mbetjeve

Té monitorojné dhe inspektojé té gjitha proceset ¢ manaxhimit té mbetjeve nga
grumbullimi deri né depozitimin pérfundimtar né pérputhje me standardet kombétare
mjedisore dhe rregulloret dhe manualet locale

Té€ inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér té konfirmuar zbatimin e rregullave dhe
standardeve né nivel kombétar dhe lokal dhe té vendosé sanksione né rast shkeljesh
Té bashképunojé me ARM-té pér léshimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe
Juridiké qé€ lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e manaxhimit té
mbetjeve

Té bashképunojé me ARM-té si dhe inspektoriate té tjeré pér té ndérmarré inspektime
t€ mbetjeve dhe aktiviteteve qé lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit local
Cdo njési e qeverisjes vendore éshté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér
koncesionin e projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663). Késhilli Bashkiak:
¢shté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t€ mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér
administrimin e mbetjeve, miratimin e nivelit té tarifave té mbetjeve dhe miratimin e
dokumenteve rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe &shté i pérfshiré

né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e rrezikshme (Ligjit 9537).

Né Dokumentin e Politikave Startegjike dhe Planit Planit Kombétar pér menaxhimin e Integruar
t€ Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) éshté prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve té
bashkisé pér menaxhimin e mbetjeve, pér té pércaktuar se cili do té konsiderohet standardi

minimal, i prezantuar né ligjin e veteqeverisjet vendore (2015) pér shérbimin ¢ menaxhimit (&






mbetjeve. Kjo metodologji propozon 4 hapa né shkallg, duke filluar nga mé baziku deri tek ai mé

optimali, t& cilét pércaktojné standardin minimal té ofrimit té shérbimit:

ii.

iii.

iv.

Mbulimi i 100% té territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve

Depozitimi i mbetjeve né njé vend depozitim t& kontrolluar t& pajisur me lejen pérkatése
nga AKM-ja apo né€ njé impiant inxhinierik

Mbulimi i 90% té territorit rural t& bashkisé me shérbimin e grumbullimit dhe transportit
té mbetjeve

Ndarja né burim e mbetjeve dhe rikuperimi i energjisé Né pércaktimin e objektivave té
planit 5 vjegaré, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord qé objektivat do té
pércaktohen mbi bazén e vlerésimit té performancés sé¢ shérbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenarévé pér té pérmbushur standardin minimal té ofrimit té

shérbimit.

SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE, CESHTJEVE GJYQESORE DHE
KONTRATAVE
Pérgjegijés
Kristiné Shtatri
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PROJEKT VENDIM
Ne. 93 Daw _Jf, /0. 2020

Pér miratim Draftit “Plani Lokal i Menaxhimit té Mbetjeve t¢ Ngurta Urbane Bashkia Vau
Dejés 2020-2025".

Né mbéshtetje t&¢ Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisje Vendore™ . Ligjit nr. 10 563, daté
22.09.2019 “Pér Menaxhimin e [ntegruar t&¢ Mbetjeve”, amender me ligjin nr. 156, daté
10.10.2013. VKM nr. 452, daté 11.07.2012 Pér landfill-et e mbetjeve”. VKM nr. 175 daté
19.01.201 1 “*Pér miratimin e strategjisé kombétare t&€ menxhimit t& mbetjeve dhe planit
kombétar t&¢ menxhimit t& mbetjeve”. Udhézimit nr. 1738 daté 12.03.2015 “Mbi kriteret e
studim-projektimit pér rehabilitimin e vend-depozitimimeve t€ trajnimit t& mbetjeve té ngurta

urbane, si dhe ndértimin e Landfilleve apo impianteve té trajtimit t& mbetjeve té ngurta urbané”.
VENDOSI:

. Miratimin e Draftit “Planit lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve té Ngurta Urbane,
Bashkia Vau Dejés 2020-2025 (bashkéngjitur Planin).
2. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike ( sipas pércaktimeve té nenit 55,

pika 6, t& Ligjit. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”)
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PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES

SHKURTIMET

AKM Agjensia Kombétare e Mjedisit

ARM Agjensia Rajonale e Mjedisit

BE Bashkimi Europian

ISHMPU Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit Pyjeve dhe Ujrave
ISHSH Inspektoriati Shtetéror i Shéndetésisé
MB Mbetjet nga Bizneset

MBZHR Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
MF Mbetjet nga Familjet

MIE Ministria e infrastrukturés dhe Energjisé
MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

NJA Njési Administrative

NJQV Njési Qéndrore Vendore

OJF Organizata Jo Fitim prurése

PLMIMNU Planin Lokal i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane
PKMM Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve
PGM Piké Grumbullimi Mbetjesh

PPP Partneritet Publik Privat

SKM Strategjia Kombétare e Mbetjeve

VKM Vendim i Késhilit t& Ministrave

ZAM Zona e Administrimit t&¢ Mbetjeve

2020-2025
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1.1 Nevoja pér hartimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve té Ngurta
Urbane

Plani Lokal i Manaxhimit té Integruar t&é Mbetjeve té Ngurta Urbane (PLMIMNU) éshté njé dokument
planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politkave kombétare t& mbetjeve né nivel lokal, si njé
dokument/ udhézues i réndésishém pér manaxhimin e mbetjeve urbane né Bashkiné Vau Dejés.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér té ardhmen dhe njékohésisht krijon njé gendrim té&
pérbashkét midis aktoréve té ndryshém pér manaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMNU éshté
mé shumé i orientuar né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me sistemin e grumbullimit,
trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive té trajtimit t&é mbetjeve.

Qéllimi i PLMIMNU konsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér té ofruar shérbimin e menaxhimit té té
mbetjeve né té gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston e shérbimit kundrejt buxheteve té
limituara gé ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e
menaxhimit té mbetjeve. Gjithashtu plani fokusohet edhe né pércaktimin e metodologjisé pér zbatimin
e sistemit t& monitorimit, si dhe né ngritjen e kapaciteteve té brenda bashkisé pér zbatimin e planit

Mé konkretisht, ky plan ka si géllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

e Pérputhshméri me Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit té&
Integruar té Mbetjeve (2020) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave
kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetjeve

e Opsionet e manaxhimit t& mbetjeve: pér t&€ mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité e duhura pér
minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t& mbetjeve

e Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté té kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e
elementeve pérbérés té tij, duke pérfshiré ato qé kontrollojné mbetjet né té gjithé sistemin e
manaxhimit pér té siguruar pérputhshmériné me standarded e manaxhimit t&€ mbetjeve

e Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e fondeve
qeveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare

Viti 1994 shénoi momentin, kur autoriteteve lokale ju deleguan shérbimet e menaxhimit t€ mbetjeve
dhe shérbime té tjera pastrimi, duke i béré kéto té fundit pérgjegjése pér manaxhimin e tyre dhe
nj€kohésisht, duke u siguruar financimin nga geverisja gendrore me ané té “granteve té
pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésité e Vet geverisje vendore éshté njé detyrim ligjor i
pércaktuar nga Ligji i ri nr.10 463, daté 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i
amenduar, ku né nenin 12, pika 2 citohet: Cdo njési e qeverisjes vendore apo grup njésish té
qgeverisjes vendore harton planin vendor té menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin qé ka
nén jurndiksion, né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal t¢ menaxhimit té integruar té
mbetjeve dhe me kérkesat e nenit 10 té kétij ligji.
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1.2 Hartimi i PLMIMNU né Bashkiné Vau Dejés

Né& kuadér té projektit “Bashki té forta”, Helvetas Séiss Intercooperation, Bashkia Vau Dejés nén
asistencén teknike t& EcoDES Studio, mundésoi hartimin e Planit Lokal t& Manaxhimit té Integruar té
Mbetjeve té Ngurta Urbane.

Né& fazén e paré té projektit u themelua grupi i punés me pérfagésues nga stafi i bashkisg, ekspertét
dhe pérfagésues dhe Pika Fokale e Rajonale e projektit BtF. Ata ishin pjesé e zhvillimit té Planit qé né
fillimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet qé jané ekonomikisht t¢ mundshme me buxhetin
qé ka né dispozicion bashkia, dhe t&€ pranueshme nga ana mjedisore me ndikimet minimale né mjedis
dhe né pérputhje me politikat dhe legjislacionin mjedisor né fuqgi. Cdo etapé e kétij plani, duke
pérfshiré prioritetet e bashkisé, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore u diskutuan
dhe u rané dakort gjaté takimeve té grupit té punés.

Figura 1 Diskutime me grupin e punés né Bashkiné Vau Dejés gjaté hartimit té planit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Bashkia Vau Dejés, paraqitet e gatshme té bashképunojé né mbarévajtien e projektit, duke krijuar
edhe grupe pune efikas. Ky i fundit, njé proces té cilin bashkia me kémbénguljen dhe rolin e saj, dhe
vecanérisht té Kryetarit pér ta ngritur dhe zbatuar rigorozisht dhe me suskes né Bashkiné Vau Dejés,
ka shérbyer pér grumbullimin dhe gjenerimin e té dhénave té nevojshme pér bazat e njé planifikimi té
integruar té shérbimit.

Né& hapa té ndryshém té hartimit té planit, grupi i punés organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi me
pérfaqésuesit kryesoré té bashkisé. Procesi i konsultimit, i cili ¢oi né punén e ngushté midis aktoréve,
duke rakorduar né ato qé i nevojiten bashkisé, duke ofruar mundési pér komente apo diskutime té
ndryshme. Pérfagésuesit e Bashkisé Vau Dejés kané asistuar gjaté lévizjeve né terren dhe kané
dhéné asistencén e tyre né lidhje me identifikimin e gjendjes ekzituese té ofrimit t& shérbimit né té
gjithé territorin e bashkisé s€ madhe.

1. POLITIKA KOMBETARE DHE KUADRI LIGJOR ASPEKTET LIGJORE DHE
INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

21 Politikat kombétare dhe principet bazé t&€ menaxhimit t¢ mbetjeve

Qeveria Shgiptare miratoi me VKM nr. 418, daté 27.05.2020 ,Dokumentin e Politikave Strategjike dhe
Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve 2020-2035". Ky dokument strategjik do t'i
mundésojé njésive té geverisjes vendore njé mjet mjaft frytdhénés pér t'i udhéhequr ata né ményré té
duhur pér hartimin e planeve té tyre lokale pér menaxhimin e integruar té mbeturinave, duke u bazuar
né 4 qgéllime strategjike pér periudhén 2020-2035:
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e QS1: Pérmirésimi i menaxhimit t&¢ mbetjeve, duke pérmbushur parimet kryesore dhe kérkesat
ligjore té planifikimit -

e QS2: Pérmirésimi dhe harmonizimi i kuadrit ligjor té menaxhimit t&é mbetjeve

e QS3: Financimi i géndrueshém i menaxhimit t&€ mbetjeve

e QS4: Burimet njerézore, ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja e popullatés né menaxhimin e
mbetjeve

Ky dokument politik, né vetvete, siguron udhézime strategjike pér menaxhimin e mbetjeve, duke
udhé&hequr vendimmarrjen lokale drejt marrjes dhe zbatimit t& njé sistemi té géndrueshém té
administrimit t¢ mbetjeve. Dokumenti i Politikave Strategjike udhézon njésité e geverisjes vendore pér
pércaktimin e objektivave té tyre specifiké vendoré, t&é matshém, realisté, té arritshém, bazuar né
situatén e tyre ekzistuese dhe standardin minimal té miratuar pér menaxhimin e mbetjeve.

Strategjia, pérmes pércaktimit t€ réndésisé sé standardit minimal t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve né
nivelin lokal (grumbullimi 100% i mbetijeve né zonat urbane, transporti i sigurt dhe depozitimi i
mbetjeve venddepozitimet e kontrolluara), i ndjekur nga standardi ligjor (mbledhja dhe trajtimi i
diferencuar sipas rrymave specifike té mbetjeve, pércaktuar né ligjin pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve, ligji nr. 10463 daté 22.09.2011, i ndryshuar), pércakton trajektoren gé duhet té ndjekin
njésité vendore pér menaxhimin e géndrueshém té mbetjeve. Nisur nga kjo, NJQV-té udhézohen té
pérmbushin, sé pari, standardin minimal pér ofrimin e shérbimit t¢ menaxhimit t¢ mbetjeve dhe mé
pas té planifikojné hapat pér té pérmbushur standardin ligjor.

Llogaritja e kostos s& menaxhimit t¢ mbetjeve pér standardin minimal t& shérbimit (modeli dldp), gjaté
hartimit t&€ planeve lokale pér menaxhimin e mbetjeve, éshté njé hap i detyrueshém (VKM nr.319,
daté 31.05.2018) pér NJQV-té. Kjo kosto duhet té jeté e pérballueshme nga tarifat e pastrimit, té cilat
pércaktohen pér t& mbuluar koston e shérbimit té€ pér standardin minimal. Pé&r mé tepér, bazuar né
konceptin e pérballueshmérisé, té pércaktuar né dokumentin e politikave strategjike dhe né ligjin pér
vetégeverisjen lokale (2015), NJQV-té duhet té jené té afta té pércaktojné hapa cilésor té sakté pér té
kaluar nga standardi minimal i ofrimit t& shérbimeve drejt njé pérmirésimi financiar té€ pérballueshém
dhe té arritshém té ofrimit t& shérbimit.

Njé koncept tjetér i prezantuar nga Dokumenti i Politikave Strategjike jané vendepozitimet e
kontrolluara. Njésité vendore duhet té alokojné né buxhetet e tyre vjetore lokale fonde pér masat
emergjente pér té kontrolluar ndotjen e mjedisit né venddepozitimet ekzistuese té& mbetjeve, si:

e Masat pér té kontrolluar ndotjen e mjedisit né venddepozitimet e mbetjeve;

e Masat e rehabilitimit pér t'i pérdorur ato pér njé kohé kalimtare derisa té vendosen objektet e
trajtimit;

e Masat pér mbylljen e sigurt t& venddepozitimeve.

Direktivat e BE-sé dhe dokumentat strategjik, rekomandojné qé té gjithé planet né nivel kombétar,
rajonal dhe lokal duhet t€ bazohen né parimet e pérgjithshme té paragitur mé poshteé:

e Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve pérfagéson njé nga parimet kryesore udhézuese
né manaxhimin e mbetjeve né BE. Hierarkia pérshkruan njé set t&¢ metodave prioritare né
manaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin dhe ripérdorimin” né majé dhe
depozitimin si alternativén mé pak té favorshme.

Fage 9 nga 89



PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES
2020-2025

Parandalimi_- ménjanimi.i mhprjmm té gjeneruara S
- Ruatja maksimale'e materigleve -

[EC—————— (][5 (0] {]44THE 0421 L —————————

—Rekuperim energjie

"para depozitimit

materialeve
{Landfill)

Figura 2 Hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve

e Parimi reduktues: Té& sigurojé ruajtjen e burimeve natyroré, duke minimizuar sa mé shumé
té jeté e mundur gjenerimin e mbetjeve. Qéllimi kryesor né reduktimin e mbetjeve géndron né
domosdoshmeériné e ndérprerjes sé lidhjes midis rritjes ekonomike dhe gjenerimit té tyre;

e Parimi parandalues: Té& sigurojé reduktimin e impakteve nga mbetjet né shéndetin e
njerézve dhe t€ mjedisit, veganérisht té reduktojé substancat e rrezikshme tek mbetjet;

e Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé: Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé
kérkon g€ mbetjet t&€ manaxhohen sa mé afér vendit ku prodhohet. Politika e BE-sé&
rekomandon qé shtetet anétare t& merren veté me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin
né vende té tjera.

e Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit apo ndotésit: Parimi “Ndotési paguan” kérkon qé&
prodhuesit e mbetjeve t&€ mbulojné koston e manaxhimit té mbetjeve qé gjenerojné. Késhtu
kostot mjedisore dhe kostoja e manaxhimit t¢ mbetjeve né té gjitha proceset duhet té
reflektohen né ¢mimin e produktit si dhe né tarifat pér ofrimin e shérbimit. Objektivi éshté
ofrimi i njé sistemi té drejté dhe dekurajues pér prodhimin pa kriter t& mbetjeve.

Qeveria Shqiptare éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit té ploté né BE dhe pér kété géllim
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit éshté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té& legjislacionit
Shaqiptar né pérputhje me instrumentet legjislative t& BE-sé. Progresi mé i madh né fushén e mbetjeve
éshté béré né fushén e legjislacionit. Gjaté periudhés 2011 - 2016, legjislacioni Shqiptar pér
manaxhimin e mbetjeve &shté pérmirésuar me ligje té reja, vendime dhe rregullore qé reflektojné
direktivat e BE-sé dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.

2.2 Aspektete institucionale t€ menaxhimit té mbetjeve

2.2.1 Organizimi né nivel gendror

Aktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t& mbetjeve jané Ministria e e
Turizimit dhe Mjedisit, Ministria Infrastrukturés dhe Energjisg, Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve
Sociale dhe Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fuqi, MTM &shté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési kryesor
pér hartimin e politikés s€ manaxhimit t¢ mbetjeve; hartimin e legjislacionit, udhézuesve dhe
rregulloreve dhe zbatimin né nivel gendror me ané té institucinit qé ajo ka né varési AKM (Agjensiné
Kombétare té Mjedisit dhe 4 Agjensité Rajonale té Mjedisit né nivel rajonal). Sipas VKM nr. 568, daté
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17.07.2019 "Pér krijimin dhe ményrén e organizimit t& Agjensisé Kombétare té Mjedisit”, AKM éshte
institucioni nén varési té€ Minsitrisé sé Turizmit dhe Mjedisit qé ka si objektiv mbrojtjen, ruajtien dhe
pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér brezat e sotém dhe té ardhshém, parandalimin dhe
pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés,
pérdorimin e matur dhe racional té natyrés e té burimeve té saj né kuadér té zhvillimit te
géndrueshém té vendi. Sipas kétij riorganizimi té ri, AKM ka kéto katér funksione gé duhet t'i ushtrojé:
i) Sigurimin e performancés mjedisore né territorin e vendit; ii) Kérkimin dhe dijen mjedisore; iii)
Vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licensimin; iv) Inspektimi dhe kontrolli tematik pér respektimin e
kérkesave ligjore e té kushteve mjedisore. Ky organizim i ri i AKM-sé parashikon edhe nivelin rajonal,
me 4 ARM-té té shpérndara né té gjithé territorin e vendit, té cilat zbatojné funksionet pérkatése né
territorin ku ato operojné, dhe mé pas raportojné tek Drejtori i Pérgjithshém i AKM-sé.

MIE dhe mé konkretisht Drejtoria e Politikave té Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve té
Ngurta ka pér detyré formulimin dhe zbatimin e politikave kombétare, normave dhe standardeve pér
shérbimet publike né fushén e mbetjeve urbane apo mbetjeve té tjera. MIE éshté autoriteti pérgjegjés
né nivel kombétar pér planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e investimeve publike né
fushén e manaxhimit t&¢ mbetjeve, rehabilitimit té fushave té venddepozitimeve, ngritjes sé landfill-eve
etj. Né zbatim té kuadrit ligjor, ajo duhet t& pérgatisé rregullore, teknika dhe metoda pér té gjitha
proceset e menaxhimit t& mbetjeve si ndarja dhe grumbullimi i tyre, transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe
groposja etj. Gjithashtu, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (né bashképunim me MTM) éshté
pérgjegjése pér hartimin e rregulloreve pér:

e  Mbetjet industriale
e Mbetjet minerale
¢ Rehabilitimin e venddepozitimeve né pérputhje me specifikat.

AKUM (Agjensia Kombétare pér Ujésjellés Kanalizimet dhe Infrastrukturén e Mbetjeve) — Sipas
VKM nr. 431, daté 11.07.2018 "Pér Krijimin edhe organizimit dhe té funskionimin e Agjensisé
Kombétare té Ujésjellés Kanalizimet dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve”, AKUM éshté institucioni i ri né
varési té Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjis€”, i cili éshté pérgjegjés pér infrastrukturén e
mbetjeve, né kuadér té zabtimit t& master planit t¢ mbetjeve.

Késhilli Kombétar i Territorit, né zbatim té kuadrit ligjor né fuqi, miraton lejen e sheshit dhe lejen e
ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé té madhe se 0.5 ha gé
ndértohen jashté kufijve administrative té sipérfageve té qytetit/fshatit/zonave té banuara.

Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale, né bashképunim me MTM dhe né zbatim té ligjit
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér manaxhimin e mbetjeve né nivele té
ndryshme té hierarkis€ s& manaxhimit t& tyre dhe gjithashtu harton dhe zbaton rregulloren pér mbetjet
spitalore (miratuar Udhézimi Nr. 6, dt. 30.11.2007).

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor €shté njé autoritet né varési té& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Céshtjeve Sociale, i cili ka pér detyré té kontrollojé dhe ndérmarré veprime pér té siguruar kushtet e
nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet e ndryshme. Ai bashképunon me Inspektoratet Mjedisore
dhe né raste té vecanta, edhe me inspektorate té tjera, sikurse edhe me autoritetet lokale pér kryerjen
e inspektimeve té aktiviteteve qé lidhen me mbetjet. Aktiviteti i inspektoratit mbéshtetet né ligjin 7904
daté 8.3.1995 dhe ka pér detyré té vendosé gjoba pér probleme gé lidhen me mospastrimin e zonave
urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi jané jo té pérshtatshém dhe béhen té rrezikshém pér
popullsiné. Pérgjegjésia e inspektoratit shtrihet edhe né pércaktimin e vendgrumbullimit t&¢ mbetjeve.
Spitalet dhe gjithé prodhuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjés pér administrimin e mbetjeve
spitalore si dhe pér projektimin e skemave t& manaxhimit t& mbetjeve té tyre, né pérputhje me Planet
Kombétare t&€ Manaxhimit t&é Mbetjeve dhe Planet e Manaxhimit té Mbetjeve té Rrezikshme.
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Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural (né bashképunim me MTM) éshté pérgjegjése pér hartimin e
rregullores pér mbetjet bujgésore dhe shtazore.

Ministria e Financés (né bashk&punim me MM) éshté pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit pér
paraqitjen e taksave té ndryshme mjedisore.

2.2.2 Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetqgeverisjen Vendore” dhe ligjin
nr.10463 daté .22.09.2011 bashkité jané pérgjegjése pér té€ organizuar shérbimin e grumbullimit,
transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve lokale
ose duke kontraktuar njé kompani private té specializuar. Bashkia pércakton:
i. Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve té manaxhimit té
mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban
ii. Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe té investimeve
né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér manaxhimin e mbetjeve urbane né territorin nén
juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté gé t'i grumbullojné ato
iii. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé manaxhimi pér
mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MTM, MIE dhe MSHCS

v, Harton planet e manaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim
me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fginje

\2 Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t&€ mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e
zhvillimit

Vi. Mbledh té€ dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

Né& pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé poshté:

(i) Té kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja gé shkaktohet prej mbetjeve
té gjeneruara apo atyre té braktisura

(i) Teé zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit urban né lidhje
me ndotjen e mbetjeve

(i) Té monitorojné dhe inspektojé té gjitha proceset e manaxhimit té¢ mbetjeve nga grumbullimi
deri né depozitimin pérfundimtar né pérputhje me standardet kombétare mjedisore dhe
rregulloret dhe manualet lokale

(iv) Té inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér té konfirmuar zbatimin e rregullave dhe
standardeve né nivel kombétar dhe lokal dhe té vendosé sanksione né rast shkeljesh

(v) Té bashképunojé me ARM-té pér léshimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe juridiké
qé lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e manaxhimit t¢ mbetjeve

(vi) Té bashképunojé me ARM-té si dhe inspektoriate té tjeré pér té ndérmarré inspektime té
mbetjeve dhe aktiviteteve qé lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal

(vii) Cdo njési e qeverisjes vendore éshté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér koncesionin e
projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663).

Késhilli Bashkiak: é&shté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e
buxhetit t¢ mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin e mbetjeve,
miratimin e nivelit t& tarifave t& mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike
(plane, plan-veprime) dhe éshté i pérfshiré né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e
rrezikshme (Ligjit 9537).

Policia e bashkiake éshté pérgjegjése pér té evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe

depozitimet e papérshtatshme té mbetjeve, dhe pér té siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale
dhe vendimet né lidhje me manaxhimin e mbetjeve.
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Informacion pérmbledhés mbi legjislacionin

Né tabelén mé poshté éshté béré njé pérmbledhje e kuadrit ligjor Shqgiptar né fushén e Manaxhimit t&

mbetjeve:

Kuadri Lrgjor per Manaxhlmln e Mbetjeve

-\ngjet

VKM-té

ngjl nr. 10 463 date 22 9 2011 “Per Menaxhlmln e Integruar te Mbetjeve amenduar

me ligjin nr. 156, daté 10.10. 2013

Ligji nr. 9537, daté 18.5.2006 “Pér manaxhimin e mbetjeve té rrezikshme”

‘ ngjl nr. 10 431, date 9.6. 2011 “Pér mbromen e mjedlsrt"

VKM nr. 389 date 27 06. 20118 ‘Pér disa ndryshime né dhe shtesa né vendimin nr.
452, daté 11.07.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”

| VKM nr. 319, vdaté 31 05.2015 ‘;Pér rﬁiratimin e rmasave:per kostot menaxhimit té
, mtegruar té mbetjeve '

" VKM nr. 127 date 1 02“2015 "Per‘ kerkesat per pe':tonm
.fu;rave té ndotura e -

VKM nr. 232, daté 26. 04 2018 Per disa ndrysh|me dhe shtesa né vend|mm nr. 177
daté 06.03.2012 “Pér amabalazhet dhe mbetjet e tyre”

VKM nr. 428 date 08 06 2016 “Per krulmln e bazes se te dhenave shteterore perb
hartén drxhntale venddeozmmeve té mbetjeve urbane

VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pé&r miratimin pér mbajtjen, perdrtesrmln dhe publlklmln
e statistikave té mbetjeve

'] VKM nr. 575 date 24 06 2015 "Per mlratlmrn e kerkesave per »menaxhrmln e mbetjeve,

|nerte"

VKM nr. 387 daté 06.05. 2015 "Pér mtratlmln e rregullave per kontrollln e asgjesmlt te
PCB-ve, ¢'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qé pérmbajné PCB dhe/ose asgjesimin
e mbetjeve té PCB-ve té pérdorura "

bujgési té Auu‘nir‘a'_ve ©

VKM nr. 641 date 01 10 2014 Per mrratlmln e rregullave pér eksportm e mbetjeve
dhe kalimin tranzit t¢ mbetjeve jo té rrezikshme dhe mbetjeve inerte "

VKM nr. 579 date 03 09 2014 "Per nJe shtese né vendlmm nr. 99 date 18 02 2005 te

Késhillit t&¢ Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqgipétar té Klasifikimit t&¢ Mbetjeve"

VKM nr.371 daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té

rre2|kshme dhe té dokumentlt te doreznmrt te tyre

VKM nr.52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime né Vendimin Nr.117, daté
13/02/2013 té Késhillit t€ Ministrave "Pér kriteret qé pércaktojné kur disa tipe té
metallt srap pushOJne sé qenl mbetje

VKM nr 117 date 13/02/2101, "Per knteret né baze te Ae.,crave percaktohet kur dlsa -'

Fage 13 nga 89



PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES

2020-2025

tipe té metalit skrap pushOJne sé& qéni mbetje"”
VKM nr.957, date 19/12/2012 "Pér mbetjet nga papSJet elektrike dhe elektronike"
VKM nr. 866 daté 04/12/2012 "Per baterité, akumulatoret dhe mbetjet e tyre"

VKM nr.765, daté 07/11/2012 "Pér mlratlmln e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura”

- VKM nr. 705 daté 10/10/2012 "Pér menaxhlmln e mbetjeve te automjeteve né fund té
| jetés"

VKM nr. 452 date 11/07/2012 "Per landf:ll ete mbetjeve

p— ot —_—

' VKM nr.177, daté 06/03/2012 "Per ambalazhet dhe mbetjet e tyre"
VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve

, VKM nr. 175, daté 19/01/2011 "Pér mlratlmln e strategjrse kombétare t& menaxhimit
: t&mbeteve’ dhe té ‘planit kombétar té menaxhlmlt te mbetjeve ~~~~~~~~~~~~~ PR

VKM nr.798, daté 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin e
mbetjeve spitalore”

VKM nr.99, date 18/02/2005 "Per mrratlmln e katalogut Shqlpetar té klasifikimit té
;' mbetjeve

Udhézime  Udhézim nr.1738, date 12.03.2015 ”Mbl krlteret e studim- pro;ektlmlt pér rehabnlmmln

&'vend- depozmmeve té mbetjeve t& ngurta urbane, si dhe ndértimin e Landfilleve apo
impianteve té trajtimit t&¢ mbetjeve té ngurta urbane"

Tabela 1 Kuadri ligjor shgiptar pér menaxhimin e mbetjeve

[Burimi: Punuar nga autori]

2.4

Instrumentat pér menaxhimin e integruar té mbetjeve né nivel vendor

Bazuar né ligjin kuadér pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, i miratuar né vitin 2011 dhe i
amenduar pérséri né vitin 2013, NJQV-té (bashkité) duhet té hartojné instrumentat vendoré pér
planfikimin, zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e shérbimit t& mbetjeve, si:

Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve té Ngurta Urbane, si instrumenti kryesoré i
planifikimit pér pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifikg, t¢ mundshém nga ana ekonomike
dhe mjedisoré, né lidhje me drejtimet qé do té ndérmarré bashkia né fushén e menaxhimit té
mbetjeve. Kéto objektiva specifiké duhet ét reflektojné orietimet e politikés kombétare drejt
menaxhimit té integruar t&€ mbetjeve, té aktualizuara né gjendjen ekzistuese té bashkisé. Mbi
bazén e objektivave specifiké té dakordésuar né té gjitha nivelet vendimarrése dhe me grupet e
interesit, plani fillon dhe analizon skenarét e mundshém té organizimit té shérbimit t& shogéruar
me koston pérkatése dhe politikén fiskale gé duhet té ndjeké bashkia né mbulimin e ploté té
kostos. Ai pér pérfundon me njé plan veprimi konkret té ndaré né afate kohore, brenda njé 5
vjecari, sipas pérgjegjésive pérkatése té aktoréve té pérfshiré né zbatimin e planit. Plani éshté njé
dokument planifikimi, i cili merr fuqi té& ploté me miratimin nga Késhilli Bashiak.

Rregulloret bashkiake pér manaxhimin e mbetjeve pér ¢cdo rrymé specifike: éshté pérgjegjési
e Bashkisé Vau Dejés té hartojé kéto rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé re
territorale-administrative), e cila pércakton metodologjité dhe rregullat pér shérbimet e pastrimit té
qytetit dhe manaxhimit t& mbetjeve pér té gjitha rrymat specifike té mbetjeve, brenda territorit
administrativ t€ bashkisé, duke hartuar procedura pér ankesat e banoréve, gjithashtu edhe
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kapitulli pér aplikimin e sanksioneve né rast té mos zbatimit té rregullores nga aktoré té
ndryshém. Rregullorja duhet té miratohet nga Késhilli Bashkiak pér t&é marré fuqi té ploté ligjore.

o Rregulloret pér llogaritien e kostos dhe tarifave mbetjet: né sajé té asistecés teknike nga
programi dldp, Bashkia Vau Dejés ka géné pjesé e shumé trajnimeve pér aplikimin e modelit té
llogaritjes sé kostos dhe tarifave té prezantuar nga programi dldp. Né kété kuadér, nisur edhe nga
fakti g¢ shumé shpejt kéto metodologji do té& miratohen edhe né nivel kombétar, pér t'u pérdorur
zyrtarisht nga té 61 bashkité vendit, bashkia duhet té hartojé rregulloret pérkatése né lidhje me
rregullat dhe procedurat pér llogaritien e kostos vjetore té€ shérbimit dhe nivelit té tarifave pér
konsumatoré té ndryshém qgé jané pjesé e skemés, sipas modeleve té didp-sé’. Kéto rregullore
do té gartésojmé punén e stafit té financés dhe tarifave, té cilét né bashképunim me stafin teknik
té menaxhimit té shérbimit, duhet té llogarisin koston vjetore dhe té pércaktojné politikén fiskale, e
cila i pérshtatet mé miré nevojave té bashkisé bazuar né konceptin e pérballueshmérisé€ nga
konsumatori, por edhe né drejtim t& mbulimit t&€ ploté té kostos nga tarifat e pastrimit. Kéto
rregullore duhet t€ miratohen né Késhill Bashkiak.

o Modeli i Sistemit t&€ Monitorimit: Ky &shté njé instrument té cilin bashkia duhet té fillojé ta ngrejé
dhe ta zbatojé, si fillim pér pjesén urbane té bashkisg€, ku e ka mé té lehté té kontrollojé, dhe mé
pas me zonat ruralet, ku e ofron shérbin, apo né zonat gé do ta shtrij¢. Me hartimin dhe aplikimin
e modelit t€ sistemit t& monitorimit né té gjithé territorin e saj, bashkia do té kuptojé mé miré
nivelin e ofrimit t& shérbimit, elementet ku ajo duhet té ndérhyjé pér té pérmirésuar situatén, apo
edhe té rishikojé objektivat specifiké pér zona, apo kategori t& ndryshme té konsumatoréve. Me
ané té kétij sistemi edhe sistemi i sanksioneve kryesisht pér firmat private qé ofrojné shérbimin,
pér bizneset apo edhe pér konsumatorét familjaré mund té ekzekutohen lehtésisht.

e Strategjia e informimit: njé instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e suksesshém té
planit t¢ menaxhimit té integruar t€ mbetjeve té ngurta urbane. Bashkia duhet t€ sigurojé
angazhimin e ploté t€ komunitetit duke i informuar ata né lidhje me skemén e menaxhimit té
mbetjeve gé po zbaton né territorin e bashkisé dhe me politikén fiskale g€ ajo po aplikon. Bashkia
duhet té hartojé njé strategji informimi, g€ né hapat e paré té hartimit t& planit, duke informuar
komunitetin né lidhje me iniciativén qé ajo ka ndérmarré, objektivat e pércaktuar, skenarét qé
kérkon té aplikojé dhe politikén fiskale g€ bashkia kérkon té ndjeké. Kjo strategji duhet té
pércaktojé edhe etapa té tjera qé duhet té pérsériten vit pas viti, ku synimi kryesor duhet té jeté
informimi i komunitetit né lidhje me proceset gé zhvillon bashkia dhe marrja e opinionit té tyre né
lidhje me performancén e shérbimit dhe sugjerimeve qé ata mund té kené. Zhvillimi i pyetésoréve
té ndryshém, apo i dégjesave publike né periudha té€ ndryshme gjaté zbatimit t€ planit, jané disa
nga elementet gé strategjia e informimit duhet t& parashikojé, pér t& matur opinionin gytetar, i cili
duhet té reflektohet si né pérmirésimin e shérbimit ashtu edhe té strategjisé€ sé informimit.

2.5 Kuadri ligjor né lidhje me konceptin e standardit minimal pér ofrimin e shérbimit té
menaxhimit té mbetjeve nga njésité vendore

Me hyrjen né fuqi té ligjit t& ri nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38,
daté 20.06.2019, né nenin 23, pika 10, njé ndér funksionet e bashkisé (fusha e saj e veprimtarisé, ku
ajo éshté pérgjegjése dhe ka autoritetin ligjor pér ta ushtruar até lirisht, térésisht apo pjesérisht neni 2,
pika 3), né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, u pércaktua ai i mbledhjes, largimit dhe
trajtimit t¢ mbetjeve té€ ngurta shtépiake. Nisur nga pércaktimi q& bén ky ligj pér shérbimet publike
(neni 2, pika 13), shérbimi i menaxhimit t€ mbetjeve té ngurta é€shté ai shérbim me interes té
pérgjithshém publik, i cili duhet t'i ofrohet té gjithé komunitetit né territorin e bashkisé, né
ményré té vazhdueshme, me ¢mim té pérballueshém, bazuar né standardet minimale
kombétare. Ky ligj, pérveg tre proceseve kryesore té pércaktuar edhe né ligjin bazé pér menaxhimin
e integruar t€ mbetjeve pér ofrimin e shérbimit, sjell pér heré té paré disa nocione apo principe (té

! VKM nr. 319, daté 31.05.2018 "Pér miratimin e masave pér kosotot menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve”
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pranuara de facto) qé duhet té plotésojné njésité e geverisjes vendore né proceset e ofrimit té
shérbimit t& menaxhimit t&€ mbetjeve né territorin e tyre, si¢ jané:

Gjithépérfshirja e komunitetit dhe territorit g¢ merr shérbim

Vazhdimésia e ofrimit t& shérbimit

Pérballueshméria financiare pér ofrimin e shérbimit

Plotésimi i standardeve minimale kombétare té pércaktuara nga ligjet sektoriale

Sl

Ligji vazhdon me pércaktimin e 5 formave té& lejuara pér ményrén e organizimit t& shérbimit publik, né
kété rast menaxhimi i mbetjeve, nga ana e pushtetit vendor me ané té: i) Njésive organizative, si
pjesé e strukturés administrative té bashkive; i) Ndérmarrjet e shérbimeve publike; iii) Kontraktimi i
paléve té treta; iv) PPP; v) Shoqérité tregtare né pronési apo bashképronési té njésive vendore.

Pavarésisht formés té administrimit qé zgjedhin njésité vendore pér ofrimin e shérbimit t¢ mbledhjes,
largimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta shtépiake, ato kané pérgjegjési pér vendosjen e sistemit té
administrimit té pérformancés sé shérbimit (neni 33, pika 2), dhe krijimin e njé strukturé té
posagme né njésiné e qeverisjes vendore pér prezantimin, mbikgyrjen dhe monitorimin e
performancés té shérbimit publik.

Ligji vazhdon me pércaktime té reja né lidhje me proceset e ciklit t& ofrimit t& shérbimeve publike
(menaxhimin e mbetjeve né kété rast), ku njésité vendore duhet té béjné transparente shérbimet e
menaxhimit t&€ mbetjeve pér komunitetin (neni 15, pika 1), nga koordinatori i transparencés (neni
15, pika 3), dhe njékohésisht ¢do gytetar i njésisé vendore ka té drejté té béjé kérkesa, ankesa apo
veérejtje prané njésisé vendore né lidhje me shérbimet publike qé ofrohen né njésiné vendore (neni
19).

Né pérfundim mund té themi qé ligji pér vetégeverisjes vendore sjell né vemendje té njésive vendore
disa elemente? shumé té réndésishme né lidhje me standardin pér ofrimin e shérbimeve publike, duke
prezantuar pér heré té paré konceptin e vlerésimit t& shérbimit publik sipas indikatoréve té
performancés dhe detyrimin e ofrimit té shérbimit bazuar né standardin minimal.

Né& vitin 2015, kur ligji hyri né fuqi, pér njésité vendore ishte ende e paqarté se kur njé shérbim publik
(menaxhimi i mbetjeve né kété rast) do té konsiderohej se pérmbushte apo jo standardin minimal. Né&
kété kontekst, draft Strategjia Kombétare e Mbetjeve (2018) béri pérpjekje pér pércaktimin e
standardit minimal té ofrimit t& shérbimit nga njésité vendore (né rastin konkret até t&é menaxhimit té
mbetjeve nga njésité vendore), i cili pérkufizohet si:

“Shirirja e shérbimit dhe mbledhja e mbetjeve né té gjithé territorin e aksesueshém té bashkisé, duke
siguruar mjetet e nevojshme dhe té mjaftueshme té grumbullimit, transportit dhe depozitimin né njé
vend té kontrolluar.”

Nisur nga ky pérkufizim pér standardin minimal, strategjia ka shkuar pértej duke pércaktuar aktivitetet
dhe prioritarizmin e tyre, té cilat bashkité duhet t'i pérqafojné né kohé, né pérmbushje edhe té
detyrimeve ligjore sipas ligjit vendor pér té ofrura njé shérbim sipas stamdardit minimal. Konkretisht
strategjia pércakton si prioritet fillestar pér bashkinég, shtrirjen e shérbimit né 100% té territorit urban
dhe depozitimin i mbetjeve né njé vend-depozitim té kontrolluar dhe té pajisur me leje. Prioriteti i dyté

an'ncipet bazé né lidhje me dométhénien e ofrimit t& njé shérbimi publik (gjithépérfshirja, vazhdimésia, pérballueshméri financiare dhe plotésimi i
standardit minimal té pércaktuar me ligj)

Format e mundshme ligjore té organizimit dhe administrimit té shérbimit nga njésité vendore

Krijimi i strtrukturés sé posagme pér monitorimin dhe vlerésimin e shérbimit sipas sistemit té indikatoréve té performancés

Krijimi i strukturés sé posagme dhe procedurave pér transparencén me komunitetin né lidhje me shérbimin e mbetjeve dhe aksesibiliteti i
vazhdueshé&m i komunitetit pér té qéné pjesé e sistemit t& kontrollit té shérbimit (ankesa, vérejte, sugjerime, etj.,)

Fage 16 nga 89



PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES
2020-2025 '

éshté shtrirja e shérbimit né 90% té territorit rural, dhe prioriteti i fundit &éshté ai i ndarjes sé mbetjev
pér riciklim té métejshém. '

Pér té pérfunduar té gjitha kérkesat ligjore gé njésité vendore duhet té pérmbushin pér ofrimin e
shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve sipas standardit t& kérkuar kombétar, ku pérfshihen té gjitha
proceset e shérbimit (grumbullimi, transportimi, riciklimi, trajtimi, monitorimi dhe vlerésimi i shérbimit
sipas indikatoréve té performancés, raportimi dhe informimi i komunitetif), hallka e fundit &shté
detyrimi i raportimit nga palét e treta dhe krijimi i databazés s& mbetjeve dhe raportimi mé tej, nga
njésité vendore. Q& nga viti 2011, kur ligji i ri "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve", i ndryshuar
hyri né fuqi, statistikat e mbetjeve iu kaluan Agjencisé Kombétare té Mjedisit, si njé nga detyrat pér t'a
zhvilluar mé tej. Bazuar né nenin 100 té Kushtetutés sé Republikés sé& Shqipérisé dhe ligjit nr. 10 463,
daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar t&é mbetjeve", t& ndryshuar, neni 60 "Pér statistikat e
mbetjeve", éshté aprovuar VKM nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér
mirémbajtjen, rifreskimin dhe publikimin e statistikave té mbetjeve"”, ku jep té drejtén e
Agjencisé Kombétare té& Mjedisit "t€ mbajé té dhénat e mbetjeve nga njésité vendore dhe autoritetet e
tjera kombétare pérmes mbledhjes sé listave té kontrollit t&é pércaktuara nga VKM. Né kété pike, té
gjitha njésité vendore (61 bashki) duhet té plotésojné listén e kontrollit pér 11 rrymat e mbetjeve gé
gjenerohen né territorin e tyre dhe duhet t'ia dorézojé Agjencisé Kombétare té€ Mjedisit ¢do vit, si dhe
institucionet e tjera kombétare, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale. Pas hyrjes né fuqi té ligjit bazé
pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, té gjitha VKM e tjera né vazhdim pér rrymat specifike té
mbetjeve pércaktuan qarté se té gjithé prodhuesit, pérdoruesit, shpérndarésit dhe palét e tretave té
rrymave specifike duhet té raportojné ¢do vit né njésiné vendore ku ato operojné, né lidhje me sasiné
e mbetjeve gé gjenerojné dhe trajtojné gjaté vitit.

Tabela mé poshté pérmbledh té gjitha kérkesat ligjore pér ofrimin e shérbimit t&¢ menaxhimit té
mbetjeve sipas standardit ligjor kombétar té kérkuar:

STANDARDI MINIMIAL | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011, i amenduar me ligjin nr. 156, daté 10.10.2013, neni pika 48

Pércaktuar né Draft Strategjiné Kombétare té Mbetjeve (2018) pér standardin minimal té ofrimit té& shérbimit (Prioriteti 1)
Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011, i amenduar me ligjin nr. 156, daté 10.10.2013, neni pika 11 7

Pércaktuar né Draft Strategjiné Kombétare té Mbetjeve (2018) pér standardin minimal té ofrimit t& shérbimit (Prioriteti 111)
Pércaktuar né Draft Strategjiné Kombétare té Mbetjeve (2018) pér standardin minimal té ofrimit t& shérbimit (Prioriteti I1)
Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011, i amenduar me ligjin nr. 156, daté 10.10.2013, neni pika 10

O N O 0O A W
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9
Sipas draft Studimit Sektorial té Kérkesés pér Investime pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve (Master Plan) pér 10 zonat e mbetjeve &shté

propozuar ndértimi i impinateve primare dhe stacioneve té transferimit

Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011, i amenduar me ligjin nr. 156, daté 10.10.2013, neni pika 3

Pércaktuar né Draft Strategjiné Kombétare té Mbetjeve (2018) pér standardin minimal té ofrimit t& shérbimit (Prioriteti I\V)

Né Draft Strategjiné Kombétare té Mbetjeve éshté pércaktuar qé njésité vendore mund ta vendosin veté cilén skemé té zgjedhin pér

rumbullimin e ndaré

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019, neni 33 pika 1

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019, neni 33 pika 2

Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011, i amenduar me ligjin nr. 156, daté 10.10.2013, neni pika 60

VKM nr. 687, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave pér mirémbaijtjen, rifreskimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve"

VKM nr. 177. 06.03.2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet nga ambalazhet" kapitulli XII "Monitorimi dhe Raportimi" neni 1,2,3
VKM nr. 765, daté 07.11.2012 "Pér miratimin e rregullave pér mbledhjen dhe trajtimin e diferencuar té vajrave té pérdorur”, kapitulli Vil
"Monitorimi”, neni 6
VKM nr. 866, daté 04.12.2012 "Pér baterité dhe akumulatorét dhe mbetjet nga baterité dhe akumulatorét”, kapitulli XI "Pérqgindjet né mbledhjen
dhe monitorimin”, neni 7
VKM nr. 957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike" kapitulli X, neni 4
VKM nr. 608, daté 17.09.2014 "Pér pércaktimin e masave té nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio dhe kritereve dhe afateve
pé€r minimizimin e tyre"
VKM nr. 575, daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte", neni 20
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1. PERSHKRIMI | SITUATES SE PERGJITHSHME

3.1 Profili i Bashkisé . : !
i HARTAADMINISTRATIVE BASHKIA VAU | DEJES& i

Bashkia Vau Dejés shtrihet né pjesén veriore té vendit dhe |
bén pjesé né qarkun Shkodér né njé territor prej 468 km?, i |
cili kufizohet né veri dhe né peréndim me Bashkiné S ——
Shkodér dhe Tropojé, né lindje me Bashkité Fushé-Arréz o |

| Siatomi Rrugor

e St Rz

dhe Puké&, ndérsa né jug me Bashkiné Lezhé. [

L ove e e

Bazuar né reformén e re administrative dhe territoriale, té
miratuar né Korrik 2015, Bashkia Vau Dejés pérbéhét nga
6 NJA (Vau Dejés, Bushat, Hajmel, Vig Mnelé&, Shllak dhe _ \
Temal), ku kryegendra e bashkisé éshté qyteti i Vau Dejés. e

| Kufisi i bashhiss

Figura 3 Njésité administrative Bashkia Vau Dejés

Burimi: [Bashkia Vau Dejés]

Popullsia Nr. i familjeve

NJA Sipérfaqe (Sipas MNE) | (Sipas MNE)

Njésité pérbérése

Bushat, Shkjezg€, Plezhé, Kosmag, Stajké, Ashté,
Bushat 91.4 km? 17,247 4,378 Rranxa, Fshat i Ri, Mali i Jushit, Plepan-Konaj,
Melgush, Barbullush, Kukél, Hoten

Vig Mnelé | 71,83 km?

483 Mnelé e Madhe, Mnelé e Vogél, Vig
S EREKion

Kbman, Qerret, Arré, Vilg, Telum, Kllogjen, Malagji-

2
Temal 108:394m 1,369 506 | Kajvall, Toplané, Sermé, Gushté

18
Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019, neni 15 pika 1

9
Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i amenduar me ligjin nr.38, daté 20.06.2019, neni 15 pika 3
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Tabela 2 Njésité Administrative t& Bashkisé Vau Dejés

Burimi: [Bashkia Vau Dejés, punim i autorit]

Territori i bashkisé éshté i larmishém, me njé reliev kryesisht fushor né pjesén jug-peréndimore dhe
malor né pjesén veri-lindore. Maja mé e larté éshté ajo e Cukalit me lartésiné 1,721 m mbi nivelin e
detit. Njé réndési té madhe né kété territor ka edhe ultésira e Zadrimés, qé shquhet pér prodhimet
bujgésore dhe té artizanatin. Zhvillimi aktual ka karaktere t& ndryshme dhe té paintegruara né pjesé
té ndryshme té territorit. Potencialet bujgésore, turizmi dhe artizanati, jané elementet kryesore té
promovimit té zhvillimit dhe karakterit t&é bashkis€. Bujgésia luan rolin kryesor me 65-85% té punésimit
né territorin e bashkisé. Rol té€ réndésishém luan edhe prania e infrastrukturés energjetike (prania e 4
HEC-eve) gé punéson mbi 5% té fuqisé punétore.

Zonat e thella té njésive administrative Shllak, Temal dhe Vig-Mnelé paragesin prapambetje né
zhvillimin urban dhe ekonomik si dhe aksesin né infrastrukturé. Turizmi éshté njé potencial ende i
pazbulur, por qé paraqget alternativa té shumta pér zhvillim, sidomos né raport me trashégiminé
kulturore, natyrén, bujgésiné, veprat energjetike, sportin, lundrimin et;.

3.1.1 Té dhéna demografike

Popullisia e regjistruar né Bashkiné Vau i Dejés bazuar né té dhénat e marra nga regjistri i Gjendjes
Civile éshté 51,188 banoré, ndérsa nga té dhénat e marra nga INSTAT Census 2011, popullsia e
bashkisé éshté 30,438 banorén ndérsa popullsia e llogaritur sipas formulés sé& Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomise éshté llogaritur ne 36,663 banoré. Njésité administrative Bushat dhe Vau
Dejés kané numrin mé té larté té popullsisé rezidente, ku né Bushat banon 49% e popullsisé sé
bashkisé, ndérsa né Vaun e Dejés banon 27% e populisisé totale té bashkisé.

Njésité e tjera administrative kané njé numér mé té vogél té popullisé ku popullsia totale e tyre pérbén
vetém 23% té popullsisé totale té bashkisé. Njésité administrative Bushat dhe Vau i Dejés kané
popullsi mé té larté pér fshat qé varion respektivisht nga 1,011 dhe 902 banoré pér fshat. Raportin mé
teé ulét té kétij treguesi e kané njésité administrative Temal (156 banoré/fshat) dhe Shllak (96
banoré/fshat). Popullsia e bashkisé dominohet mé shumé nga grupmosha 15-64 vjeg, e cila pérbén
65.8% té popullsisé totale t& bashkisé. Grupmosha 0-14 vjeg¢ pérbén 21.6 % té popullsisé, ndérsa
mosha e treté (+65 vjeg) pérfagéson 12.6% té popullsisé té bashkisé Vau i Dejés. Treguesi pér
grupmoshén 0-14 vje¢ €shté mbi mesataren e kétij treguesi pér vendin toné. Kéto té dhéna tregojné
se Bashkia Vau i Dejés karakterizohet nga popullsi me moshé té re.

Sot né territorin Bashkisé Vau Dejés jané 6 NJA. Né hartimin e kétij planit i jemi referuar numrit té
popullsisé t& marré nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé ashtu si¢ tregohet né tabelén mé
poshté:

NJA

Vau Dejés

Totali

Tabela 3 Popullsia Bashkisé Vau Dejés

[Burimi: zhvilluar nga autori]
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3.1.2 Karakteristikat social ekonomike

Ekonomia e bashkisé éshté e bazuar kryesisht né aktivitetin bujgésor pér shkak té karakterit rural té
bashkisé, até té shérbimeve dhe até energjetik pasi né territorin e bashkisé ushtrojné aktivitetin e tyre
4 HEC-e. Né sektorin e bujgésisé jané té pérfshiré rreth 65-85% e té punésuarve, ndérsa sektori
energjetik punéson mé shumé se 5% té forcés punétore té€ banoréve té bashkisé. Njé vend té&
réndésishém né ekonominé e bashkisé zéné dhe bizneset ku aktualisht jané regjistruar 875 biznese
nga té cilat 626 té vogla dhe 236 t€ médha.

2016 2017 2018 2019 (PBA) 2020 (PBA) 2021 (PBA)
BV 170 185 689 231 236 238
BM 20 25 (N 626 639 645

Totali 190 5 210 800 857 875 | 883

Tabela 4 Numri i bizneseve té vogla dhe t& médha
Burimi: [Bashkia Vau Dejés]

Turizmi pérbén njé nga sektorét me potencial zhvillimi té larté né bashkiné Vau Dejés, por mbetet
akoma i pa zhvilluar plotésisht. Aktualisht né territorin e bashkisé ushtrojné aktivitetin e tyre 5 hotele
me njé numér rreth 174 shtretérish dhe 3 bujtina me njé numér prej 20 shtretérish. Zonat e thella té
njésive administrative Shllak, Temal dhe Vig-Mnelé paraqesin prapambetje né zhvillimin urban dhe
ekonomik si dhe aksesin né infrastrukturé. Turizmi éshté njé potencial ende i pa eksploruar, por gé
paraget alternativa t€ shumta pér zhvillim, sidomos né raport me trashégiminé kulturore, natyrén,
bujqgésiné, veprat energjetike, sportin, lundrimin etj.

3.2 Aspekte institucionale né menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés

Né Bashkiné Vau Dejés shérbimi ofrohet nga veté bashkia pér tre njési administrative, Vau Dejés,
Hajmel dhe Bushat, duke mbuluar 100% té popullsisé gé banon né kéto njési. Né diagramén mé
poshté tregohet se si funksionon struktura né bashki pér menaxhimin e mbetjeve:
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2NJAVau
. Dejes i

Figura 4 NJA Struktura e Bashkisé pér menaxhimin e mbetjeve

[Burimi: Bashkia Vau Dejés, zhvilluar nga autori]

Sipas té dhénave té grumbulluara né terren, né Bashkiné Vau Dejés ka 1 pérgjegjés pér sektorin e
menaxhimit t&¢ mbetjeve té ngurta urbane, 5 administratoré né total, ku 2 operojné né NJA Vau Dejés,
2 né NJA Bushat dhe 1 né NJA Hajmel. Kétyre punonjésve i shtohen edhe 2 supervizoré t& shérbimit,
té cilét jané pér té gjithé territorin e bashkisé ku ofrohet shérbimi. Burimet njerézore pér mbledhjen
dhe transportin jané té pércakuara, fikse dhe jo té shérndara sipas njésive pérkatése. Bazuar né
organigramén e bashkisé numri i punétoréve pér transportin e mbetjeve &éshté 2 dhe numri i
punonjésve pér grumbullimin e mbetjeve éshté 5 punétorg, té cilét operojné né té gjithé territorin e
bashkisé. Bashkia Vau Dejés ka edhe 2 punétoré té cilét jané t& vendosur né lendfillin e Bushatit pér
té mbaijtur evidencat, si dhe 2 puntoré té tjeré jané pér larjen dhe dezinfektimin e kontenieréve.

3.3 Aspekte teknike né menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés

3.3.1 Té dhéna pér sasiné e prodhuar e mbetjeve skema e ofrimit té shérbimit né
Bashkiné Vau Dejés

Bashkia Vau Dejés e organizon veté shérbimin e grumbullimit dhe transportit t¢ mbetjeve né territorin
e saj, si¢ tregohet né tabelén dhe figurén mé poshté:

Nr. NJA Lloji i shérbimit

-
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Tabela 5 Situata e ofrimit t& shérbimit né Bashkiné Vau Dejés

{Burimi: Bashkia Vau Dejés]

BASHKIA VAU | DEJES |

'Legjendé

Kufiri | bashkist

D prgrem——.

j | Mbulim| mu sharbim
fo-Mnete AT oo

:I.Q;;o:i;r Nj. Administrative
L] Qengec Ny Acwrasistve

| Qendir Fshat

i . Qendes Farar

| Sistemi Rrugor

e Tiringé Lovaw

Figura 5 Shérbimi i Menaxhimit t&€ Mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés
[Burimi: Bashkia Vau Dejés]

Bashkia Vau Dejés éshté njé ndér bashkité e pakta né vend, e cila dérgon mbetjet urbane né njé
landfill sanitar (Landfilli i Bushatit), né té cilin mbetjet peshohen né ¢do dérgesé té tyre. Pas reformés
administrative territoriale, Bashkia Vau Dejés, e pérbéré nga 6 NJA i dérgon mbetjet urbane né
landfillin e Bushatit. N& landfillin e Bushatit bashkia ka punonjésit e saj, té cilét mbajné té dhéna né
lidhje me té gjitha dérgesat gé vijné né landfill nga té gjitha NJA té Bashkisé Vau Dejés.

Sipas té dhénave té raportuara nga bashkia dhe nga supervizori né landfillin e Bushatit, sasia e
mbetjeve qé transportohet, nga tre njésité administrative, né té cilat ofrohet shérbimi (Bushat, Vau
Dejés dhe Hajmel), pér vitin 2019 éshté 2,964 ton/vit®®. Pér sasiné e mbetjeve té€ grumbulluara dhe
numrit t& banoréve té shérbyer pérllogaritet njé normé gjenerimi prej 0.23 kg mbetje pér banoré né
dité.

Tipi i té dhénave Vlera

| Vier€suar) Lo
Sasia e mbetjeve té mbledhura (ton/vit)

20
Né Njésiné Administratve Vig Mnelé, Shilak dhe Temal Bashkia aktualisht nuk ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve
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Frekuenca e mbledhjes sé mbetjeve
a. Zona 1 (Urbane) 3 heré/javé
b. Zona 2 (Rurale). i s ' 2 herélfjavé

Tabela 6 Té dhéna mbi ofrimin e shérbimit t¢ menaxhimit t&¢ mbetjeve

Burimi: [Bashkia Vau Dejés]

Né lidhje me infrastrukturén pér grumbullimin e mbetjeve, Bashkia Vau i Dejés ka né pronési
kontenieré metaliké né pjesén mé té madhe dhe kontenieré plastiké me kapacitet 1.1m>. Ata jané té
vendosur né pika té pércaktuara nga bashkia pér grumbullimin e mbetjeve té ngurta urbane, kryesisht
me nga njé dhe dy kontenieré pér njé piké grumbullimi. Né njésité administrative té shérbyera jané té
vendosur 670 kontenieré pér njé total prej 290 pika grumbullimi mbetjesh.

Referuar té dhénave té Bashkisé rezulton se numri i kontenieréve te démtuar éshté 400, gjé kjo e cila
tregon nevojén pér riparimin apo rinovimin e flotés sé kontenieréve.

Nga po kéto té dhéna rezulton se kryhet dezinfektimi dhe larja e kontenieré né pikat e grumbullimit té
mbetjeve. Ky aktivitet kryhet 4 heré né muaj dhe pér larjen dhe dezinfektimin e PGM-ve dhe
kontenieréve bashkia deklaron se pérdor rreth 20 m® ujé dhe 70 m® klor né muaj. Ky éshté njé
komponent i shérbimit, i cili duhet té€ pérmirésohet pér té ofruar njé shérbim mé té miré dhe me cilési
né Bashkiné e Vau Dejés.

Nga té dhénat e marra nga bashkia rezulton se shpérndarja e kontenieréve éshté disi e ¢’rregullt, pasi
né disa raste kemi bateri prej 8 kontenierésh té stacionuar né disa biznese té zonés, dhe né disa
raste vetém dy apo 1 kontenier pér piké, duke sjellé edhe mbinagrkimin e pikés s& grumbullimit, ku
mbetjet gjenden edhe jashté kontentenierit.

Bashkia Vau Kontenieré Kontenieré né Kontenieré né PGM me1-2 Vite pune té
Dejés 1.1m° gjendje té miré gjendje té démtuar  kontenieré pér kontejneréve
(nr/%) (nr/%) piké

Bushat, Hajmel, =~ 670 270 41% " T T A00-60% - g L. 290"
Tabela 7 Kontenierét e shérbimit né zonén e studimit

[Burimi: Bashkia Vau Dejés, zhvilluar nga autori]

Bashkia ka né pronési 3 kamioné, 2 teknologjik (kompaktor) dhe 1 vetéshkarkues, pér kryerjen e
shérbimit t& mbledhjes dhe transportit t¢ mbetjeve urbane. Kamionét teknologjik kané njé kapacitet 10
dhe 5 ton ndérsa kamioni vetéshkarkues ka njé kapacitet 3 tonésh. Kamioni 10 ton éshté tejmase i
amortizuar, por éshté akoma né gjéndje pune, ndérsa kamioni 5 tonésh éshté prodhimi i vitit 2014
dhe éshté né gjéndjé té miré pune. Jeta mesatare e pérdorimit t& kamionéve éshté 22 vite, ku kamioni
mé i ri rezulton me 5 vite pune.

Kamioné/automjet Teknologjia Tonazhi Viti i prodhimit Vite puné
e té tjera
SRR Ramlonié, A ziapanit i 2 Kdméak,tar, Rl RACSERE L RN T T i ,z,hs_-_to,h G BRGSO RS IR PAF s R i 201& 2AB TR ENES 2¥ir) A.AS.“ eatitsalad

Kamlon|3 s Meveteshkarklm 3ton NA » NA
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Tabela 8 Mjetet pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés

Burimi: [Bashkia Vau Dejés]

3.3.2 Riciklimi dhe kompostimi

Né Bashkiné Vau Dejés nuk kryhet grumbullimi dhe mbledhja e ndaré e mbetjeve sipas rrymave té
riciklueshme. Sektori joformal i riciklimit, €shté i pranishém né bashki, gjithsesi i kufizuar né njé numér
t€é vogél njerézish, té cilét mbledhin nga kontenierét rrymat e riciklueshme té mbetjeve, kryesisht
plastiké dhe metal.

3.3.3 Landfilli i Bushatit

Né Bashkiné Vau Dejés mbetjet depozitohen né landfillin sanitar té Bushatit, njé sipérfaqe prej 23,000
m?. Né& landfill depozitohen mbetjet urbane té té gjitha llojeve dhe nuk lejohen té depozitohen mbetjet
spitalore, bateri, akumulatoré, vajra industriale dhe mbetje té tjera té pércaktuara si té rrezikshme nga
legjislacioni mjedisor Shqipétar.

Firma private e cila ushtron aktivitetin teknologjik né impiant bén ngjeshjen dhe mbulimin me dhe" té
mbetjeve pasi ato depozitohen. Né kété impiant éshté instaluar né hyrje té tij njé linjé pér ndarjen e
mbetjeve, por asnjéheré nuk €shté vendosur né puné. Sistemi i kullimit t&€ ujrave té shiut mbledh ujrat
sipérfagésoré dhe i devijon ato nga venddepozitimi, por impianti i pastrimit t& tyre nuk funksionon. Si
pasojé shllami derdhet heré pas here né sistemin e gropave septike, duke krijuar njé rrezik potencial
pér mjedisin. Landfilli aktualisht ka hyré né zonén e maturimit té sasisé té gazit t& metanit (CHy,), i cili
ka filluar té jepet nga dy puse dhe mé pas realizohet djegia né natyré.

Figura 6 Landfilli i Bushatit
[Burimi: Autori]

V. ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETURINAVE

4.1 Kosto e ploté e sistemit t&€ menaxhimit t€ mbeturinave

Né& financat vendore né Shqipéri, né pérgjithési shpenzimet operative té shérbimit t&¢ menaxhimit te
mbetjeve jané planifikuar dhe realizuar vazhdimisht sé bashku me shérbimet e tjera publike vendore,
dhe vecanérisht t& bashkuara me shpenzimet pér pastrimin dhe gjelbérimin dhe shérbime té tjera
publike. Né Bashkiné e Vaut Dejés éshté gjetur pikérisht kjo praktiké. Pér rriedhojé, buxheti i veguar i
ké&tij shérbimi éshté i pérafruar.
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Nga té dhénat e bashkisé marrim kostot e méposhtme pér njési té shérbimit t&é menaxhimit té
mbetjeve né vitin 2018 dhe 2019. Sasia mesatare e vlerésuar e gjenerimit t¢ mbetjeve pér banor/dité
e cila pérdoret si bazé e pérllogaritjes sé kostos operative pér ton mbetje &shté 0.3 kg/banor/dité.

Nga té dhénat e bashkisé marrim kostot e méposhtme ku tregohet qé shpenzimet Lek/vit né bashki
kané njé variacon. Pérgjaté vitin 2018 kosto operative e shérbimit éshté né vlerén 12,606 Lek/ton/vit
dhe respektivisht 1,009 Lek/banor/vit. Gjaté vitit 2018-2019, bashkia né llogaritiet e kostos sé
shérbimit ka marré né konsideraté edhe shérbime té tjera publike, dukemos e ndaré shérbimin e
mbetjeve mé vete. Gjaté fazés té pérgatities sé buxhetit, né fund té vitit 2019, bashkia ka béré njé
ndarje té zérave té kostos, duke e Iéné koston pér shérbimin e menaxhimit t&¢ mbetjeve mé vete, sic
tregohet né tabelat mé poshtg, sé bashku me zérat pérkatés té kostos:

Zérat e kostos sé shérbimit

60%% 52%

27.60%

: 4% 5%
% 1%
"‘ﬂww“""’;""‘iﬁia"
0% o
H ¥ Paga dhe sigurimet shogérore M Karburant pér automjete B Amortizimi | mjeteve
{
| B Mirémbajtje e mjeteve & Sigurimii dhe regjistrimi i automjeteve

Figura 7 Zérat e kostos té& menaxhimit t&¢ mbetjeve né Bashkingé Vau Dejés

Burimi: [Bashkia Vau Dejés]

Kosto e shérbimit 2018 - 2019

. Shp

‘Sasiae mbetjeve e mbledhur (ton/vnt)

zimetee r

iz uara té shérbimit (Iekelwt) 32,171,000

_ Banoré qé marrin shérbim

'Norma gjenerimit té mbetjeve

Tabela 9 Kosto e shérbimit leké/ton/vit dhe leké/banor/vit 2018-2019

[Burimi: Bashkia Vau Dejés]
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[Burimi: Bashkia Vau Dejés]

4.2 Sistemi i tarifave t&é menaxhimit t€ mbetjeve

Bashkia ka njé bazé té dhénash té pjesshme pér klientét qé pérfshijné njé pjesé té familjeve dhe
kryesisht bizneset. Mungesa e njé databaze té ploté pér subjektet familjare éshté shkak kryesor pér
mos faturimin e tyre. Detyrimi vjetor u ngarkohet familjeve pérgjithésisht népérmjet Zyrés sé Gjendjes
Civile, kur banorét paragiten pér té marré njé shérbim administrativ. Tarifa e shérbimit t& menaxhimit
té mbetjeve u faturohet rregullisht bizneseve dhe institucioneve 1 heré né vit. Ajo mblidhet nga

" bashkia népérmjet sporteleve prané zyrave té bashkis€ gendér ose népérmjet bankés; bizneset dhe
institucionet derdhin tarifén kryesisht népérmjet bankés.

Masat shtrénguese jané té parashikuara né Paketén Fiskale t€ bashkis€, por masat nxitése né térési
mungojné. Gjithashtu, shpesh familjet jané té pérjashtuara edhe nga masat shtrénguese.

Niveli i tarifés pér familjet éshté 1,500 leké/vit/familje, ndérsa pér bizneset dhe institucionet jepet si né
tabelén mé poshté:

4 ooo -'16 bdo

éu jel‘(‘t‘é:Juri i édha me xhiro
8,01 deri ne 200 milion leke

Tregtlm karburanti me shumlce 1

Subjekte ndértimi  té regjistruar prané 60,000 3 1
Bashkisé Vau Dejés

200 000

Fage 27 nga 89
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i Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, 40,000 6 3
| mobile, internet.
| Subjekte t& transmetimit t& energjisé, | 100 leke/m? Jvit | 2 1
- OSHE, OST ; e
NJESIa e prodhlmlt té gjlthe H/C 100 leke/m?/vit ' 2 1
‘ Reparti Ushtarak 1010~ 0= 0 . 100 leke/mavit | [
Subjektet prodhlm mishi, peshku qumeshtl | 60,000 ' 4 4 1
stalla derrash, lopesh etj.
| Subjektet Juridike te Medha me Xher DL | v 200,000, o~ Logr oy e e
@ 200 miljon leke : i i :
§OFJ e e I - e e
i :
Institucionet ' ] 15000 0 0

Tabela 11 Niveli i tarifave té pastrimit né NJA té Bashkisé Vau Dejés pér kategorité e klientéve

[Burimi: zhvillimi nga autori]

Té ardhurat e planifikuara té shérbimit t¢é menaxhimit té mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés pérfshijné
mbledhjen e tarifés nga familjet, institucionet dhe bizneset tek té cilét faturohet shérbim. Aktualisht
nuk ka planifikim té té ardhurave nga familjet pér shkak se nuk faturohet rregullisht shérbimi. Pér
pasojé té ardhurat g¢ mund té mblidhen gjaté vitit né rastet kur banorét paragiten pérpara bashkisé
pér shérbime administrative jané njé shumé e rastésishme dhe shtesé ndaj planit total té té ardhurave
nga bizneset dhe institucionet.

Gjaté vitit té kaluar jané faturuar 11,274 familje ose 67% nga 14,226 familie gjithsej. Ndérsa jané
faturuar 100% e institucioneve dhe bizneseve té regjistruara né bashki.

Tabela 12 Pérgindja e konsumatoréve té faturuar dhe arkétuar né Bashkiné Vau Dejés

[Burimi: Bashkia Vau Dejés]

Njé problem qé evidentohet pérsa i takon té ardhurave éshté niveli i ulét i planifikimit té tyre, ku pér
vitin 2018 planifikimi i t&¢ ardhurave ishte vetém 27,000,000 Lek/vit, duke sjellé njé pérgindje pre;j
115% kundreijt atij té planifikuar:

Té ardhurat e shérbimit Vlerat (Ieklvut)

31 049 000

. | % ‘e realizimit t& institucioneve ndaj totalit -
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Tabela 13 Té ardhurat e shérbimit viti 2018
[Burimi: Bashkia Vau Dejés]

Edhe pse planifikimi i faturimit t€ t& ardhurave nga tarifa e pastrimit éshté i ulét, né tabelén mé poshté
tregohet ecuria e realizimit té t€ ardhurave, shepnzimeve dhe pérqindja e mbulimit té kostos nga té
ardhurat. Nga viti 2016 né vitin 2017 ka patur njé rénie si té& grumbullimit té té ardhurave, ashtu edhe
t€ mbulimit té kostos nga té ardhurat. Ndérkohé viti 2018 shénoi njé rritie té grumbullimit té te
ardhurave né krahasim me dy vitet e tjera:

2016 2017 2018 2019
Te amhurat e fealiclara 04 - o on ol 23,517,000 31,049,000 25,418,3852"
shérbimit (lek/vit) !
Shpenzime! & - redlizusra e 30,304,000 32,171,000 32,171,000 50,805,604
shérbimit (lek/vit)
% e mbulimit t& kostos nga t& 87% 230 | '97% : 6%

ardhurat e tarifave

Tabela 14 Mbulimi i kostos nga té ardhurat e tarifave
[Burimi: Bashkia Vau Dejés]

Mbulimi i kostos nga té ardhurat e shérbimeve publike

60,000,000 120%
) 50,805,604
50,000,000 73% P 100%
o w i
~Blh..., |
40,000,000 e sl 80% |
R g, :
50,304,000 92.171,000 " N.‘\ :
30.000.000 T ‘«N 60% i
20,000,000 40%
10,000,000 20%
0 o] = L o%
i 2016 2018
mmmen T ¢ ardhurat e realizuara té shérbimil (lek/vit wammez Shpenzimet e realizuara té€ shérbimit (lek/vit
i ) )
; = Y & mbulimit té kostos nga t& ardhurat e tarifave
1

Figura 8 Mbulimi i kostove nga té ardhurat prej tarifés sé shérbimit
[Burimi: Bashkia Vau Dejés

Ajo gé duhet theksaur né rastin e Bashkisé Vau Dejés, éshté fakti se t& dhénat né lidhje me té
ardhurat nga tarifa e pastrimit nuk jané té€ ndara né databazén e bashkisé. Ato jané té mbledhura sé
bashku me tarifa té shérbimeve té tjera publike, duke e béré t& pamundur pér té kuptuar realisht se sa
pérgind e kostos sé shérbimit t&¢ menaxhimit t&¢ mbetjeve, mbulohet nga tarifa e pastrimit.

21 Té ardhurat e realizuara pér vitin 2019, té paraqitura né kété tabelé, sicargumenton edhe zyra e financés né bashki,

erfshijné edhe shérbime té tjera publike, dhe jo vetém shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve
Shpenzimet e realizuara pér vitin 2019, té paragitura né kété tabelé, si¢ argumenton edhe zyra e financés né bashki,
pérfshijné edhe shérbime té tjera publike, dhe jo vetém shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve
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V. INDIKATORET E PERFORMANCES

Neé pérfundim té procesit pér evidentimin e gjendjes ekzistuese té shérbimit né Bashkiné Mirdité, u bé
vlerésimi i performancés bazuar né indikatorét e performancés: i) Cilésia e shérbimit; ii)
Qendrueshméria mjedisore; iii) Qendrueshméria ekonomike dhe financiare; iv) Qendrueshméria
institucionale. Secili nga indikatorét kryesoré ka indikatorét e tij specifikg, té cilét u pérdorén pér
llogaritjen e indikatorit kryesor, si¢ shpjegohet mé poshté:

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

a. C1 Mbulimi i zonés me shérbim: ky indikator tregon sasiné e mbetjeve té grumbulluara né
NJA/bashkiné nga firma private e autorizuar ose nga njésia veté (nése e kryen ajo shérbimin)
kundrejt sasisé totale t&é mbetjeve té& gjeneruara né njési. Pér kété indikator u pérdor formula
pér zonat urabne dhe pér zonat rurale té Bashkisé Vau Dejés:

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen né zoné (i")
Cl = o= x 100
Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né zoné (Tif)

Né rastin e Bashkisé Vau Dejés pér llogaritien e kétij indikatori, jané marré vlerat e sasisé sé
mbetjeve qé depozitohen né Lendfillin e Bushatit dhe vlerat e llogaritura né sajé té normés sé
gjenerimit dhe numrit té popullsisé, pér té llogaritur pérgindjen e mbulimit t& zonés me shérbim.

b. C2: Pastértia e bashkisé: ky éshté njé indikator gjithépérfshirés, i cili vlerésohet nga kéto

kritere vlerésimi:

i.  Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve té akumuluara rreth PGM);

j.  Efektiviteti i pastrimit té rrugéve (prezenca e mbetjeve né rrugé);

k. Efektiviteti i grumbullimit t¢ mbetjeve né zonat e largéta (prezenca e mbetjeve té
akumuluara/pika ilegale/ djegie t& mbetjeve né rrugé).

I. Efektiviteti né zbatimin e kontrollit dhe supervizimit

m. Efektiviteti né pérdorimin e mjeteve personale mbrojtése dhe zbatimi i protokollove né
rast aksidentesh nga punétorét e pastrimit

Né& pércaktimin e kétij indikatori, situata &shté vierésuar si nga vézhgimet né terren né té gjitha NJA-
ve té Bashkisé Mirdité, ashtu edhe né bashképunim me stafin e Bashkisé dhe t& NJA-ve pér té na
diktuar fenomene té ndryshme né lidhje me pastérting e territorit dhe zonat ku duhet té ndérhyhet.

c. C3: Shkalla e kénaqgésisé publike: ky éshté njé indikator cilésor pér shérbimin qé& ofron
bashkia, dhe vlerésohet né sajé té pyetsoréve té ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky
indikator llogaritet né sajé té njé pyetie té vetme: A jeni té kénaqur me shérbimin e
grumbullimit té mbetjeve qé ofrohet né njésiné tuaj?

Pér vlerésimin e kétij indikatori kané shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesa publike té
zhvilluara nga bashkia, té cilat nuk jané té shpeshta, duke ndikuar né vértetésing e vlerésimit qé jep
ky indikator.

Qendrueshméria mjedisore — Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré speciké.

a. D1: Shkalla e grumbullimit té diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé té
mbetjeve g€ grumbullohen té ndara kundrejt sasisé totale t¢ mbetjeve té& grumbulluara.
Formula pér llogaritjen e kétij indikatori jepet si mé poshté:

ton.
o)

=t x 100
Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total né zoné (Ti?)

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen té ndara né zoné (
D1 =
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Né lidhje me llogaritjen e kétij indikatori, pér NJA-ve té bashkisé nuk éshté kryer ndonjé llogaritje pasi
nuk ka iniciativa -pér grumbullimin e ndaré té mbetjeve.

b. D2: Shkalla e mbetjeve té trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasiné e mbetjeve qé&
trajtohen né impiante té€ autorizuara. Formula pér llogaritien e kétij indikatori jepet si mé
poshté:

Sasia e mbetjeve qé trajtohen né impiante (m—,n)
D2 = Aty 100
Sasia e mbetjeve qé grumbullohen total (W)

Né lidhje me kété indikator, té gjitha NJA né té cilat ofrohet shérbimi i dérgojné mbetjet né lendfillin e
Bushatit, ndonése né territor ka pérséri pika ilegale ku hidhen mbetjet. Megjithaté, territori i késaj
bashkie ka mundésiné pér dérgimin e mbetjeve né njé impiant inxhinierik dhe jo né venddepozitime té
hapura té pakontrolluara.

Qendrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga 3 indikatoré specifiké.

a. E1 Mbulimi i Kostos: ky indikator mat sa éshté kosto e ploté e shérbimit e mbuluar nga
grumbullimi i tarifave. Formula mé poshté tregon se si llogaritet ky indikator:

Té ardhurat nga tarifa e mbetjeve (1—6,5)
El = = VI ¥ 100
Kosto totale e shérbimit (v—“)

Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né analizén financiare té gjendjes ekzistuese,
éshté kryer né sajé té konsultave me zyrén e financés dhe té taksave né bashki pér té gjitha NJA-ve.

b. [E2 Shkalla e mbledhjes sé tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisé pér té paguar
tarifén. Formula pér llogaritjen e kétij indikatori jepet né formulén mé poshté:

Té ardhurat vjetore nga tarifa e pastrimit (15,15)
E2= e x 100
Totali i té ardhurave té planifikuara (E)

Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né analizén financiare té gjendjes ekzistuese,
éshté kryer né sajé té konsultave me zyrén e taksave né bashki pér té gjitha NJA-ve. Ndonése ky
indikator éshté i larté né pérqindje, si¢ deklaron zyra e taksave e Bashkisé Vau Dejés, ai nuk reflekton
plotésisht kapacitetin e popullsisé gé éshté rezidente né bashki, pasi jo té gjitha njésité marrin
shérbim dhe paguajné tarifén. Pér kété arsye né reflektimin e pérgindjes sé mbledhjes sé tarifés kemi
zbritur 20%, pér t'iu afruar sa mé shumé realitetit. Kjo éshté béré pér arsye se njé nga objektivat e
bashkisé &shté shtrirja e shérbimit né té gjithé territorin e saj dhe planifikimi pér grumbullimin e tarifés
duhet té béhet né té dhéna sa mé reale pér numrin e ploté té popullsisé sé bashkisé.
c. E3 Transparenca né systemin e faturimit: ky &shté njé indikator cilésor, i cili ka tre shkallé
vlerésimi:
i | ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
ii. Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé
iii. | larté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e
llogaritur dhe ményra e llogarities éshté e qarté dhe transparente pér té gjithé
komunitetin
Edhe pse sistemi i faturimit né Bashkiné Vau Dejés, né ato njési té cilat e aplikojné tarifén,
shogérohet me njé faturé, e cila kryesisht 1&shohet né sportelet e bashkisé, pér familjet dhe pér
bizneset né sistemin e taksave dhe tarifave vendore qé ata duhet té paguajné, niveli i njohurisé sé
gytetaréve pér ményrén e grumbullimit dhe faturimit éshté i ulét.

Qendrueshméria Institucionale
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i F1: Transparenca né aspektete institucionale: &shté njé indikator cilésor, i cili vlerésohet nga
kéto kritere vlerésimi:
i Prania e njé strukture organizative né bashki pér menaxhimin e mbetjeve
ii. Nése jané té trajnuar punonjésit e bashkisé pér aspekte té menaxhimit t& mbetjeve
iii. Pasja e njé Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve té miratuar
iv. Pasja e njé databaze té rifreskuar pér t& dhéna pér mbetjet
V. Pasja e njé sistemi monitorimi/supervizimi pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

Té gjithé kéta indikatoré u pérkthyen né njé pyetésor praktik, i cili pérmbante pyetje sasiore dhe
cilésore pér secilin nga indikatorét. Pyetésori u nda me grupin e punés té bashkisé dhe u plotésua
prej tyre. Nga rezultatet e nxjerra nga plotésimi i pyetésorit né tabelén mé poshté pérmblidhet situata
e ofrimit t& shérbimit t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés, vlerésuar sipas indikatoréve
té performanceés:

‘Indikatorst e performancés . NA NOA | UNOAC L CONJAC [ NJA | NJA L
BASHKIA Vau Dejés : “~ | VauDejés | . Bushat |  Hajmel | VigMnelé | ~ Temal | Shilak’
RN C1 Mbulimi i zonés me shérbim

(té dhénat e bashkisé)

C2 Pastértia e bashkisé

C3 Gadishméria e bashkisé pér
i€ adresuar ankesal

D1 Shkalle ¢ grumbullimii té
diferencuar

D2 Shkalls e mbetieve té
trajtuara sipas normave

E1 Mbulimi i kostos
E2 Niveli i grumbullimit f& t
ardhurave

E2.1 Kosto e njési (lek/ton)

E2.2  Kosio pér  banoré
(lek/banoré) 996
E3 Transparenca né sistemin ¢ [ R R AT R R T R G e P
faturimit

F1 Transparenca né aspektet i
institucionale e S vIG

Tabela 15 Indikatorét e performancés pér shérbimin e menaxhimit t¢ mbetjeve né Bashkingé Vau
Dejés
[Burimi: Punuar nga autori]

Indikatori I: Cilésia e shérbimit

Sipas té dhénave té deklarauara nga Bashkia Vau Dejés, tre njési admininstrative, Bushat, Vau Dejés
dhe Hajmel rezultojné te kéné mbulimin mé t& madh té territorit dhe banoréve me shérbim, duke
kapur vlera pothuajse 100%. Ndérkohé né njésité e tjera administrative shérbimi nuk ofrohet. Nga kjo
panoramé e té gjitha njésive, né total Bashkia Vau Dejés éshte e mbuluar me shérbim né 60%,
ndérsa pérsa i takon nivelit té pastértisé ai €shté né vlerén 55%. Nga kjo situaté kuptojmé qarté qé né
objektivat afatshkurtér té bashkisé éshté shtrifja e shérbimit né zonat ku momentalisht ofrohet
shérbimi dhe rritja e nivelit té pastértisé, duke pérmirésuar infrastrukturén né terren, si dhe pastrimin e
pikave ilegale.

Indikatori Il: Qendrueshméria Mjedisore
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Né asnjérén nga NJA-ve nuk ofrohet shérbimi pér grumbullimin e ndaré té mbetjeve. Ndonése
Dokumenti i Politikave Strategjike dhe Plani Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve dhe
legjislacioni sektorial parashikon objektiva, té cilat duhet té arrihen deri né vitin 2035 grumbullimin e
ndaré té mbetjeve, pér Bashkiné Vau Dejés, ky mbetet njé objektiv afatmesém, i cili duhet té testohet
si fillim me zona pilot pér té paré mundésiné e shtrirjes né té gjithé territorin e bashkisé. Né lidhje me
trajtimin e mbetjeve né impiante té kontrolluara, Bashkia Vau Dejés i dérgon mbetjet né landfillin e
Bushatit, duke e klasifikuar kété si bashki me njé shkallé 100% té trajtimit t& mbetjeve sipas normave.

Indikatori lll: Qendrueshméria ekonomike dhe financiare

Pér sa i takon aspekteve ekonomike dhe financiare, ka njé nivel té ulét t& grumbullimit té tarifave té
pastrimit (63%) nga konsumatorét, duke sjellé edhe njé mbullim té ulét té kostos sé shérbimit (39)%.
Mungesa e shérbimit né tre njési administrative, pérkatésisht, Vig Mnelé, Temal dhe Shllak ka sjellé
qé jo té gjithé konsumatorét té jené né sistemin e pagesés sé tarifés sé pastrimit, kryesisht familjet.
Né lidhje me kostot njési, kuptojmé qé kosto njési pér banoré éshté sa Vi e tarifés aktuale qé&
aplikohet nga Bashkia pér banorét. Sistemi i faturimit nuk éshté i rregulluar plotésisht pér té gjithé
kategorité e konsumatoréve, duke sjellé probleme dhe mospagesa té tarifés, kryesisht nga familjarét.
Né kéto kushte bashkia ka si géllim llogaritjen e ploté té kostos pér njé shérbim i cili do té shtrihet né
té gjithé territorin e saj si dhe planifikimin e rrities sé& grumbullimit té tarifés brenda 5 vjecarit té
zbatimit té planit, duke parashikuar edhe rritien e nevojshme té niveleve aktuale té tarifave pér
mbulimin e ploté té kostos.

Indikatori IV: Qendrueshmeéria Institucionale

Pér sa i takon aspekteve institucionale, si referencé jané marré té dhénat pér tre NJA (Bushat, Vau
Dejé dhe Hajmel), té cilat ofrojné shérbimin dhe té gjitha varen nga gendra e bashkisé né NJA Vau
Dejés. Aktualisht, bashkia ka njé strukturé né bashki pér ¢éshtjet e menaxhimit t& mbetjeve, e cila
pérbéhet nga specialisté té fushés pér pjesén teknike dhe até té financave dhe taksave. Pér sa i
pérket pjesés sé raportimit nga ana e bizneseve pér sasiné e mbetjeve g€ ata gjenerojné, sipas
kérkesave ligjore né fuqi, nuk kryhet. Nga ana tjetér, bashkia nuk ka njé sistem monitorimi dhe
kontrolli té rregullt t& shérbimit t&¢ menaxhimit t&€ mbetjeve. Nisur nga kjo situaté bashkia né objektivat
e saj afat shkurtra kérkon ngritien e njé sistemi té rregullt monitorimi si dhe hartimin i fushatave
ndérgjegjésuese pér aspekte t& ndryshme té sistemit t& menaxhimit t&¢ mbetjeve, si informimi pér
skemén e menaxhimit t&¢ mbetjeve, pagesén e tarifés sé pastrimit, informimin e bizneseve pér
raportimin e detyruar né bashki pér sasiné e mbetjeve g€ gjenerojné etj.

VI PLANIFIKIMI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE

6.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& manaxhimit t&¢ mbetjeve t& Bashkisé Vau Dejés u formézua né sajé té njé
procesi té vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve té interesuara té pérfshira
drejtpérdrejté né pérgatitien e planit (Grupi i Punés dhe Kryetari i Bashkisé Z. Mark BABANI, grupi i
ekspertéve konsulenté t& EcoDES Stuio dhe Grupi i punés i BtF Helvetas Intercooperation), né sajé
té analizimit t& gjendjes ekzistuese té ofrimit t& shérbimit sipas indikatoréve té performancés dhe
propozimit t€ objektivave afat shkurtér dhe afat mesém, bazuar né kété analizé. Né fund, duke iu
referuar statusit aktual t& manaxhimit t& mbetjeve, vlerésimit té indikatoréve té performancés,
prioriteteve té pérgjithshme dhe konkrete né kuadrin e ndarjes sé re administrative si dhe pritshmérive
pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare, nevojés pér ndryshim, u ra dakord qé
vizioni i bashkisé té jeté:

i
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6.2 Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Startegjike dhe Planit Planit Kombétar pér menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) éshté prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve té bashkisé
pér menaxhimin e mbetjeve, pér té pércaktuar se cili do té konsiderohet standardi minimal, i
prezantuar né ligjin e veteqgeverisjet vendore (2015) pér shérbimin e menaxhimit t&é mbetjeve. Kjo
metodologji propozon 4 hapa né shkallé, duke filluar nga mé baziku deri tek ai mé optimali, té cilét
pércaktojné standardin minimal té ofrimit t& shérbimit:

i Mbulimi i 100% té territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve

ii. Depozitimi i mbetjeve né njé vend depozitim té& kontrolluar té pajisur me lejen pérkatése
nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik

iii. Mbulimi i 90% té territorit rural t& bashkisé me shérbimin e grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve

iv. Ndarja né burim e mbetjeve dhe rikuperimi i energjisé

Né& pércaktimin e objektivave té planit 5 vjegaré, gjaté konsultimeve me bashking, u ra dakord qé&
objektivat do té pércaktohen mbi bazén e vlerésimit té performancés sé shérbimit sipas indikatoréve,
duke synuar hartimin e skenarévé pér té pérmbushur standardin minimal té ofrimit té shérbimit.
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6.2.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit né fuqi23, ky plan do té fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér té
cilén Bashkia Vau Dejés éshté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés sé manaxhimit t& mbetjeve, mbetjet bashkiake do té klasifikohen né:
e Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushgime, bimé, té riciklueshme, té dekompozuara, etj .),
dhe
‘e Mbetje té veganta urbane (mbetje nga ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike
dhe mobiljesh, etj.) gé prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;
e Mbetje té rrezikshme gé prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré té pérhershém
apo té pérkohshém.

Sipas burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:
e Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)
e Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Ndérkohg, rryma té tjera t&€ mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe prishjet
(inerte), mbetje nga kopshtet qé prodhohen né familje dhe qé quhen ‘mbetje té€ veganta’ pér té cilat
njésia vendore duhet ti ofrojé e vetme ose né bashképunim alternativa té pérshtatshme pér
grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre éshté pérgjegjési direkte e prodhuesit.

6.2.2 Zona e Administrimit té Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit e shérbimit té pastrimit

Né funksion té organizimit mé t& miré té shérbimeve dhe eficiencés sé sistemit qé do té propozohet,
zonat e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrativé té bashkisé do ndahet né nén-zona
mbetjesh qé kané diferenca né lidhje me tipologjiné urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin e
konsumatoréve. Kjo éshté e réndésishme gé sistemet dhe metodat gé do té identifikohen dhe
analizohen né vijim té kétij plani té pérshtaten mé miré me qéllim e rrites sé efikasitetit dhe
efektivitetit t&¢ shérbimeve. Kjo do té shérbejé pér té planifikuar infrastrukturén e nevojshme pér
skemat e mbledhjes dhe transportit, si dhe shérbime té tjera t€ ngjashme apo organizimin e
programeve pér minimizimin e mbetjeve. Pér kété géllim, zona e mbetjeve ndahet né kéto nénzona:

1. Nén-zona e paré: Né kété nén-zoné do té kategorizojmé zonat me dendési té larté popullsie
si dhe zonat me tipare t€ ngjashme me zonat urbane. Referuar metodologjisé sé dldp-s€, pér
kété zoné do té konsiderojmé kryerjen e shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t¢ mbetjeve
¢cdo dité (7 dité/javé). PGM do té jené té shpérndara né ményré uniforme kryesisht ¢do 50-
100m nga njéri-tietri. Né rastin e Bashkisé Vau Dejés, nuk kemi njé zoné té mirfillté urbane,
ku shérbimi té€ ofrohet vetém aty. Ofrimi i shérbimit né Bashkiné Vau Dejés éshté i pérzier
midis zonave urbane si NJA Vau Dejés dhe atyre rurale njékohésisht.

2. Nén-zona e dyté: kjo nén-zoné do té kategorizohen nga pjesé té territorit me tipare rurale
fushore me numér jo té larté banorésh, ku shérbimi parashikohet té kryhet mesatarisht 2-3
heré né javé dhe distanca midis PGM do té jeté 150-200m larg njéri-tjetrit. Konkretisht né kété
zoné do té pérfshijmé NJA Bushat, NJA Vau Dejés dhe NJA Hajmel. Ndryshe kjo zoné mund
té konsiderohet edhe si zoné semi-urbane.

3. Nén-zona e treté: do té kategorizohen zonat malore apo ato té thella dhe me dendési té ulét
popullsie. Né kéto zona shérbimi do té jeté i rrallé (1 heré né javé ose 2-3 heré né muaj né
varési té sasisé dhe distancave) dhe distanca e PGM do té jeté mbi 300 m, pasi do té jené
pika grumbullimi né distancé t& madhe nga njéra tjetra (njé pér ¢do fshat). Parashikohet gé né
kété nén-zoné té kémi NJA Temal, NJA Vig Mnelé. Né té ardhmen, kur Bashkia Vau Dejés té

23 Ligji nr.10463, daté 22.09.2011, amenduar me ligjin nr.156, daté 10.10 2013



PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES
2020-2025 )

keté infrastrukturé rrugore té pérshtatshme pér NJA Shllak, ajo do té jeté pjesé e skemés pér
ofrimin e shérbimit.

6.3 Shérbimet e menaxhimit té mbetjeve

Né kété plan 5 vjegar, Bashkia Vau Dejés parashikon tre shérbime kryesore té menaxhimit té
mbetjeve, té cilat konsistojné né:

i) Shérbimi i pastrimi, grumbullimit, transportit i mbetjeve;

i) Depozitimi i mbetjeve né landfillin e Bushatit;

ili)  Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve.

Kéto shérbime pasi do té shpjegohen shkurtimisht mé poshté, do té pérfshihen né dy skenarét e
propozuar nga bashkia pér organizimin e shérbimit né territorin e saj gjaté viteve 2020-2025.

6.3.1 Shérbimet e pastrimit té rrugéve

Organizimi i shérbimeve té pastrimit duhet t¢ marré né konsideraté nevojat pér pastrimin e rrugéve
dhe shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda njé periudhe té caktuar ditésh.
Pér kété qéllim propozimi i frekuencave pér secilén kategori rrugésh duhet té jeté objekt i njé
vlerésimi apo testi deri né pércaktimin pérfundimtar né specifikime teknike t¢ mundshme né rast se ky
shérbim do té kontraktohet né té ardhmen.

Njé element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve té pastrimit té& rrugéve éshté edhe
kategorizimi i rrugéve né funksion té réndésisé si mé poshté:

1. Kategoria e Paré: (pérfshin rrugét kryesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i fshirjes;
éshté mé i parapélqyer pastrimi me makiné teknologjike i akseve kryesore (kur éshté e
mundshme dhe ka efektivitet), por dhe mirémbaijtja e tyre gjaté dités, vendosja dhe pastrimi ditor i
koshave rrugore, si dhe shérbimi i larjes gjaté verés, i cili mund té kombinohet me makinén
teknologjike gé kryen edhe fshirjen edhe larjen;

2. Kategoria e dyté: (rrugét kryesore me aktivitet té& ulét komercial dhe me densitet té ulét kalimtar)
fshirja manuale e rrugéve éshté e nevojshme té kryhet ¢do dité té javés.

3. Kategoria e treté: (sistem rrugor periferik né zona me dendési té ulét urbane, apo né zona me
infrastrukturé jo té rregullt dhe rrugé té paasfaltuara) éshté i nevojshém njé shérbim mujor
pastrimi (fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hedhurinash).

6.3.2 Grumbullimi, transporti i mbetjeve

Né& parashikimin e shérbimeve té grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve Bashkia duhet t& marré né
konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t&¢ mbledhjes dhe
largimit t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét hedhin mbetjet,
perdorin PGM, respektojné oraret e pércaktuara dhe zbatojné rregullat lokale pér manaxhimin e
mbetjeve. Né kété aspekt, bashkia duhet té plotésojé kuadrin e saj rregullaror né sajé té:

e Hartimit té& njé rregulloreje vendore pér manaxhimin e mbetjeve, ku do té& pércaktohen procedurat,
protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do té ndodhé né rast avarish apo aksidentesh né puné,
té drejtat dhe detyrimet e té gjitha grupeve té interesit té pérfshira né menaxhimin e mbetjeve si
dhe gjobat pérkatése né rast té shkeljeve té evidentuara. Si parakusht, bashkia duhet té caktojé
njé grup pune pér monitorimin dhe pér té véné né zbatim kéto rregulla.

e Parandalimin e hedhjes sé paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashté kontenieréve. Kjo duhet t&
sjellé né vémendje réndésiné kryesore gé kané fushatat e ndérgjegjésimit dhe programet e
edukimit.
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e Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér té pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e secilés
palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré té caktuara pér dorézimin e mbetjeve
nga konsumatori né pikat e caktuar nga bashkia, ose grumbullimi i tyre nga bashkia, né sajé té
njé kontrate t€ veganté, né pikat e gjenerimit té tyre.

Ndérkohé elemente té tjeré qé kané té béjné me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve,
qé bashkia duhet t&é marré né konsideraté gjaté planifikimit t& shérbimit né territorin e saj, jané si meé
poshté:

i Orare pune efektive dhe té pérshtatshme: Pér té operuar sipas nevojave té pastértisé dhe
né ményré té efektshme dhe me kosto té ulét, bashkia duhet té hartojé njé program efektiv
dhe té pérshtatshém pune. Ky program duhet t& marré parasysh ndryshimet ditore, javore
dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive tregtare.

ii. Numri i duhur i kontenieréve: Pér té ofruar njé shérbim té efektshém dhe me kosto té ulét,
bashkia duhet té sigurojé numrin e duhur té kontenieréve apo koshave dhe rregullsing e
mbledhjes sé& mbetjeve.

iii. Itenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e
mbetjeve do té€ ulé koston duke pakésuar forcat qé shpenzohen pér mbledhjen e mbetjeve.
Rekomandohet verifikimi i pérputhshmérisé me parimet e efektshmérisé sé iteneratrit té
grumbullimit t&€ mbetjeve si dhe té kohés efektive me medotén (MTM — Metodés té Matjes sé
Kohés).

iv. Rritja e rendimentit né puné: Bashkia duhet t& gjejé mekanizma pér té pérmirésuar punén
duke rritur rendimentin. Masat q&¢ mund té€ ndérmerren pér té rritur moralin, pérfshijné
pérmirésimin e kushteve té pérgjithshme té punés, pajisja me uniformé, stimujt pér puné té
miré, trajnimi dhe forcimi i punés né grup.

V. Mirémbajtjia e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullmit dhe
transportit té mbetjeve: Mirémbaijtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve jané
¢céshtje té réndésishme pér shérbimin e mbledhjes sé mbetjeve. Pavarésisht nése shérbimi
ofrohet nga bashkia apo kontraktohet nj¢ kompani private, bashkia duhet té parashikojé
mirémbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit gé duhet té vihen né zbatim.

Aspektete teknike

Referuar gjéndjes aktuale té shérbimit t&€ grumbullmit dhe transportit t¢ mbetjeve si dhe eksperiencés,
arritieve dhe problematikés té identifikuar né kapitujt e méparshém té kétij plani, nénvizojmé se
shérbimi i ofruar né Bashkiné Vau Dejés, éshté mé i kompletuar né NJA Bushat. Megjithaté Bashkia
Vau Dejés éshté e motivuar dhe e angazhuar té pérmirésojé kété situaté, duke synuar si
pérmirésimin e nivelit aktual t€ ofrimi té shérbimit né lidhje me cilésing, efikasitetin dhe efektshmériné,
por gjithashtu té krijojé njé bazé t&€ géndrueshme mbi té cilén do té mbéshteten iniciativat lokale dhe
rajonale pér minimizimin e mbetjeve. Pér bashkiné é&shté shumé e réndésishme, jo vetém konsolidmi i
shérbimi né ato njési té cilat aktualisht marrin shérbim, por gjithashtu edhe né shtrirjen e shérbimit né
njésité, té cilat nuk marrin ende shérbim. Bashkia pér t€ géné sa mé efektive kérkon qé shérbimin né
zonat e reja ta shtrijé sipas skemés me gendér fshati.

Duke kaluar né njé pérqasje teknike, ekzistojné ményra té ndryshme pér grumbullimin, ruajtien dhe
transportin e mbetjeve né funksion té kategorive t€ konsumatoréve dhe tipologjisé urbane té zonave
té banuara. Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisé sé& zbatuar mé sé shumti pér mbledhjen e
mbetjeve, bashkia éshté pérgjegjése pér t& mbledhur vetém “mbetjet urbane”, sipas pércaktimeve té
dokumentave ligjore dhe té kétij plani. Mbetje té tjera qé ndryshojné né pérmbaijtje (pérbérje) nga
mbetjet urbane nuk pranohen nga sistemi bashkiak pér grumbullimin e mbetjeve.

Pér disa mbetje té ashtuquajtura “té vecanta” qé prodhohen nga banorét mund té organizohen
metoda pér grumbullimin e tyre né ményré té diferencuar nga sistemi publik (bazé) bashkiak.
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Ekzistojné kufizime té tjera pér pérdorimin e sistemit bazé bashkiak té grumbullimit t&¢ mbetjeve gé
lidhet me madhésiné dhe sasiné e mbetjeve veganérisht nga konsumatorét jo-banoré. Duke iu
referuar pércaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, daté 21.3.1996), konsumatorét jo-banoré qé
prodhojné mbi % e sasisé q& mund té hidhet né njé kontenier mbetjesh (zakonisht 141m3) nuk lejohen
té pérdorin sistemin publik t& grumbullimit t&¢ mbetjeve. Autoritetet vendore apo personat pérgjegjés
pér grumbullimin e mbetjeve duhet té ofrojné mundési dhe metoda té tjera pér mbledhjen dhe largimin
e mbetjeve, né pérmbushje té kérkesave dhe nevojave té konsumatoréve, shogéruar me njé sistem té
ndryshém tarifash.

Infrastruktura pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve

Né lidhje me pércaktimin e infrastrukturés sé nevojshme pér zbatimin e skemés sé pérbashkét pér
grumbullimin e mbetjeve, duke marré né konsideraté numrin e popullsisé sipas formulés té llogaritur
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg€, dhe qéllimit pér mbulimin e té gjithé territorit t& bashkisé
mé shérbim, u realizua analiza pér llogaritjen e infrastrukturés sé nevojshme: kontenieré dhe makina
teknologjike. Si fillim u pércaktua kapaciteti i pérshtatshém i kontenieréve si dhe frekuenca e
déshirueshme e shérbimit. Kontenierét me volum 1.1m°, metalik apo plastik, kjo né varési té
preferencave té bashkisé, rekomandohen si mé té pérshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve né kété
bashki. Gjithashtu rekomandohet gé kontenierét té jené me vaské (trashési 1.5-2 mm) dhe me sistem
rrotash té géndrueshém, me kapaké pér té mundésuar géndrueshméring e tyre nga impakti i
faktoréve té jashtém, si dhe me kérkesé té bashkisé, ajo kérkon gé kontenierét né shumé PGM té
mund té lidhen pér t& mos u lévizur nga banorét pa ndonjé arsye. Ndérkohé bazuar né sasing e
mbetjeve té gjeneruara, frekuencés té ofrimit t& shérbimit, dhe eksperiencés té ofrimit t& shérbimit né
Bashkiné Vau Dejés, pér territorin e saj Bashkia preferon mjete teknologjike 10ton dhe 5ton, dhe né
rastin e zonave rurale, bashkia mund té pérdoré mjete mé té vogla prej 3ton, kjo né varési té
infrastrukturés rrugore né kéto zona. Né figurén mé poshté tregohet skematikisht skema e
pérgjithshme e grumbullimit dhe transportit t&é mbetjeve né territorin Bashkisé Vau Dejés:

Figura 9 Skema e pérgjithshme e grumbullimit dhe transportit t¢ mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés
[Burimi: Punuar nga autori]

6.3.3 Trajtimi dhe depozitimi pérfundimtar i mbetjeve
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Sipas ligjit pér vetgevrisjen vendore, njésité vendore kané si funksion shérbimet e menaxhimit té
mbetjeve (grumbullim, transport dhe trajtim final té tyre). Né kété llogjiké, rekomandohet qé autoritetet
vendore té rehabilitojné vend-depozitimet e pakontrolluara dhe té parashikojné depozitimin e
mbetjeve né landfillet rajonale té& ardhshme apo ato ekzistuese né qarget pérkatése. Né Bashkiné
Vau Dejés mbetjet depozitohen né landfillin e rajonal té Bushatit, kunddrejt njé tarife me vierén 469
lek/ton me TVSH. Né landfill depozitohen mbetjet urbane nga tre NJA gé marrin shérbimin (Bushat,
Vau Dejés dhe hajmel). Né kété landfill nuk lejohen té depozitohen mbetjet spitalore, bateri,
akumulatoré, vajra industriale dhe mbetje té tjera t&€ pércaktuara si té rrezikshme nga legjislacioni
mjedisor Shgipétar.

6.3.4 Minimizimi i mbetjeve

Dokumenti i Politikave Startegjike dhe Plani Kombétar i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve (2020)
ka pércaktuar disa indikatoré né lidhje me sasiné e mbetjeve gé duhet té riciklohen, kompostohen
sipas afateve kohore deri né vitin 2035**:
e  Mbetjet nga paketimet
o Deri né vitin 2025 duhet té rekuperohen jo mé pak se 10% e peshés totale té
mbetjeve
o Derniné vitin 2025 duhet té riciklohen:
= Jo mé pak se 10% e peshés totale té letrés dhe kartonit
= Jomé pak se 6% e peshés totale té plastikés
= Jo mé pak se 10% e peshés totale té qelqit
» Jo mé pak se 5% e peshés totale té mbetjeve nga druri
e Mbetjet e biodegradueshme
o Deriné vitin 2025 duhet té reduktohen 75% e nivelit té vitit 2016

Ndérkohé, sipas VKM nr. 48, daté 25.06.2017 "Pér grumbullimin e ndaré té mbetjeve né burim”, jané
pércaktuar disa objektiva, té cilat duhet té plotésohen nga NJQV-té deri né vitin 2020, ku konkretisht:

e NJQV-té deri né fund té vitit 2018, duhet t& grumbullojné né ményré té diferencuar, té paktén
mbetje té letrés, metalit, plastikés dhe qelqit;

e Brenda vitit 2020, ato duhet té arrijné normén e riciklimit me 50% té sasisé t& mbetjeve té vitit
2014;

e Brenda vitit 2020, sasia e mbetjeve qé shkojné né Lendfill do té jete 45% e sasisé sé
mbetjeve qé prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet té shkojé pér riciklim, kompostim apo pér
rekuperim me energji.

Pavarésisht mungesés sé eksperiencés sé autoriteteve lokale dhe operatoréve té mbetjeve si dhe
veté komunitetit pér t&€ ndaré mbetjet, Bashkia ka shprehur interesin e saj se fillimi i skemave té
ndarjes sé€ mbetjeve né burim, éshté njé objektiv, té cilin ajo e vleréson si té réndésishém pér 5
vjecarin e ardhshém, kryesisht pér kompostimin e mbetjeve.

| gjithé sistemi i ndarjes pérbéhet nga dy komponenté: sistemi parésor i ndarjes dhe sistemi dytésor i
ndarjes.

e Sistemi parésor i ndarjes: Njihet gjerésisht si ndarja né burim dhe jep rezultatin mé té miré
té ndarjes. Ndarja né burim i referohet ndarjes sé& materialeve té riciklueshme dhe té
ripérdorshme né pikén e prodhimit té tyre.

o Sistemi dytésor i ndarjes, nénkupton ndarjen e tyre né PGM publike té grumbullimit t& tyre.

24
Kétu kemi hedhur objektivat kombétare deri né vitin 2025 (harku kohor i zbatimit té planit)
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Sistemi parésor — Skema e ndarjes individuale:
Sistemi i mbledhjes individuale nga familjet dhe
bizneset pérbén bazén pér ngriten e sistemit té
ndarjes sé mbetjeve. Duhet theksuar se sistemi i
ndarjes né burim duket mé i preferueshém sesa
sistemi i ndarjes sé& mbetjeve né rrugé. Nga kjo
piképamje, angazhimi i drejtpérdrejté i pronaréve
apo personave té kontaktit té bizneseve apo
familjeve siguron mé shumé ndérgjegjshmeéri,
efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i
hapur mbi té cilin mbéshtetet skema e pérbashkét.

Ndarja né burim mund té jet¢ mé praktike dhe e
efektshme pér biznesin dhe industriné, ku duhet
té mundésohet shérbimi individual i grumbullimit té
mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né burim
mund té vendosen né ¢do njési t& madhe biznesi apo institucion shtetéror, duke ndjekur té njgjtén
teknologiji si sistemi i mbledhjes individuale. Sistemi duhet té jeté sa mé i thjeshté duke synuar vetém
ato mbetje apo komponenté gé mund té riciklohen. Pér kété arsye, sistemi me katér kontenieré té
vegjél duket mé i favorshém se té tjerét. Kjo nénkupton caktimin e njé kodi me ngjyra pér alternativén
me katér kontenieré gé konsumatorét ta kené parasysh, kur vendosin té& depozitojné mbetjet aty.
Ngjyrat duhet té pércaktohen qartésisht gé né fillim:

Figura 10 Pik& grumbullimi me sistem ndarje né burim té rrymave té riciklueshme
[Burimi: Foto ilustruese nga kérkimi né internet]

Kodi i ngjyrave pér katér kontenierét e vegjél nénkupton:
e N& kontenierin me ngjyré té kuqe do té depozitohen mbetjet plastike
e Né& kontenierin me ngjyré blu do té depozitohen mbetjet si letér dhe karton
e Ne& kontenierin me ngjyré té verdhé do té depozitohen kanaget metalike
e NE& kontenierin me ngjyré té gjelbért do té depozitohen mbetje té tjera.

Zakonisht ky €shté njé konfigurim i kontenieréve, i cili rekomandohet qé bashkia t&¢ mund ta aplikojé
né biznese, ose né institucione publike, si¢ jané shkollat.

Sistemi dytésor: Skema e pérbashkét pér ndarjen e mbetjeve (gendrat e riciklimit): Pérdorimi i
sistemit aktual t& grumbullimit t¢ mbetjeve urbane shérben si njé bazé pér té véné né funksionim dhe
prezantuar sistemin e mbledhjes sé diferencuar té tyre. Kjo ményré mund té jeté praktike vetém kur
qytetarét dhe bizneset jané mésuar me kété lloj sistemi dhe do té mund té pérshtaten mé miré. Kjo
metodé éshté e preferueshme kryesisht né qytete t& médha ku éshté i pamundur krijimi i sistemeve
individuale pér ndarjen e mbetjeve dhe blloget e banimit jané kolektive.

Sektori informal, i cili éshté krahu kryesor i punés né sektorin e grumbullimit t¢ mbetjeve té
riciklueshme nuk éshté plotésisht né vémendje nga struktuarat shtetérore. Ky sektor sjell mjaft dobi
né& sektorin e manaxhimit t€ mbetjeve, si: i) ul mesatarisht deri 15-30% sasiné e mbetjeve qé
depozitohen né landfill/fushé depozitimi; ii) Ul koston e shérbimit t& grumbullmit dhe transportit té
mbetjeve; iii) Eshté burim té ardhurash pér rreth 2% té popullsisé sé zonave té varfra; iv) Sipas
shifrave nga literatura e huaj llogaritet gé ¢cdo ton mbetje e riciklueshme e grumbulluar éshté e
barabarté me njé vend pune.

Ashtu si hierarkia e pérgjithshme e menaxhimit t&é mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve té
riciklueshme duhet t&é mbéshtetet né njé hierarki té ngjashme, ku objektivi kryesor éshté parandalimi
sa mé shumé i gjenerimit t&é mbetjeve:

i.  Riprodhimi i mbetjeve té€ riciklueshme (prioritarizohet mé shume)
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. Grumbulluesit fillestaré t& mbetjeve 1€ riciklueshme
v. Mbledhésit informalé t& mbetjeve té riciklueshme (prioritarizohet mé pak)

Kompostimi i mbetjeve: Njé argument i réndésishém né favor t€ kompostimit éshté fakti se
pothuajse té 6 NJA té Bashkisé Vau Dejés, duke pérjashtuar qytetin e Vau Dejés, i cili ka karakter
urban, pjesa tjetér ka karakter suburban dhe kryesisht rural, dhe sasia e mbetjeve organike, kryesisht
nga kopshtet, bujgésia apo blegtoria né zoné&, pérbéjné njé sasi t& konsiderueshme pér zhvillimin e
kompostimit familjar (individual) dhe kolektiv. Bashkia mund ta pérdoré produktin e kompostit né
bujgésiné e zonés, apo pér lulishtet e gytetit.

Kompostimi né nivel individual (né shtépi) paraqet njé nga metodat mé té€ parapélgyera té
kompostimit gé rekomandohet pér t'u pérdorur né familjet né zonat suburbane apo rurale. Kjo metodé
éshté mé pak e kushtueshme dhe mé e efektshme sesa G AR
transferimi i mbetjeve organike né pikén e mbledhjes
dhe mé pas transportimi i tyre né landfill, ku pérfshihen
edhe depozitimi si dhe té gjitha kostot e tjera qé
shoqérojné kéto procese. Ky proces éshté mjaft i
réndésishém nga ana mjedisore, pasi ul ndjeshém
sasiné e mbetjeve qé hedhin familjet pér trajtim final,
duke ulur né kété ményré edhe koston e transportit dhe
té trajtimit final t&€ mbetjeve. Né rastin e mbetjeve
drusore, té cilat né zonat sub-urbane/rurale jané té
shumta, bashkia mund té ofrojé shérbimin e copétimit
(grirjes) pér familjet g€ ndérmarrin njé nismé té tillg,
duke copétuar mbetjet drusore, disa heré né vit.

Figura 11 Modeli i kompostimit individual
[Burimi: Foto ilustruese nga kérkimi né internet]

Pérve¢ kompostimit né nivel individual, njé ndér
metodat mé té pérshtatshme pér kushtet dhe koston
relativisht té ulét gé ka, mund té jeté kompostimi né
mjedis té hapur (kolektiv). Kjo metodé nuk ka njé
kosto té larté pér investimin fillestar dhe mund té
japé rezultate mjaft t€ favorshme, jo vetém pér uljen
e sasisé sé mbetjeve gé shkojné pér trajtimin final,
por edhe né prodhimin e nj¢ sasie té
konsiderueshme komposti si pleh organik, gé mund
té pérdoret nga bashkia pér géllime publike.

Figura 12 Skemat e kompostimit né mjedis té hapur
[Burimi: Foto ilustruese nga kérkimi né internet]

6.4 Menaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fugi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 "Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) éshté pérgjegjésia e prodhuesit (familje, biznes apo
industri) qé té largojé dhe transportojé mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi dhe prishjet), ndértimore
apo voluminoze qé& mund té gjenerojé nga aktiviteti q¢ kryen pér né vendet e pércaktuara nga
pushteti vendor pér kété qéllim. Ndonése ekziston ky kuadér ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat
pér secilin aktor té pérfshiré né kété fushaté, asnjé nga bashkité e vendit nuk ka pércaktuar njé vend
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per depozitimin e mbetjeve inerte. Né kuadrin ligjor theksohet se kéto vende té pércaktuara pér
depozitimin e mbetjeve inerte/ ndértimore/voluminoze duhet té jené té pajisur me leje mjedisore té
posagme dhe duhet té pranojné vetém kéto lloj mbetjesh, dhe jo pérzierje apo pérpunime té kétyre
mbetjeve me elemente té tjeré, pasi ato mund té jené té rrezikshme.

Té gjitha venddepozitimet e mbetjeve inerte kané té njéjtén ményré operimi si landfillet pér mbetjet
urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet té paguajé njé tarifé kundrejt sasisé s& mbetjeve inerte qé
transportohet, e cila mbulon koston e operimit té fushés, trajtimit té tyre dhe mbylljen pérfundimtare té
saj. Ndérkohé ndalohet ndértimi i venddepozitimeve té pérkohshme té mbetjeve inerte nga njésité e
geverisjes vendore né zonat e méposhtme: '

e Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né ¢do zoné gé mbrohet me njé akt normativ;

e Zonat né distancé 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor;

e Zonat né distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose kompleks
ligatinor;

e Zonat né distancé 300 metra nga njé zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré.

Landfillet e mbetjeve inerte mund té jené landfille vendore, té cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve
té prodhuara brenda territorit t& nj¢ NJQV-je ose landfille rajonale, té cilat shérbejné pér trajtimin e
mbetjeve té shumé NJQV-ve. Njésité e geverisjes vendore mund té bashképunojné me njéra-tjetrén
peér pércaktimin e vendit, ku do t& ndértohet landfilli rajonal dhe t& ményrés sé funksionimit té tij.
Operatorét, té cilét merren me trajtimin e mbetjeve né landfille dhe venddepozitimet e pérkohshme té
mbetjeve inerte, jané té detyruar té raportojné prané NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare té Mjedisit
per té dhénat e mbetjeve gé trajtojné. Né ményré té veganté, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet qé
rrjedhin nga mbetjet e ndértimeve né rrugé, kanalizime dhe projekte té tjera ndértimi. Nése nuk ndahen
g€ né burim apo nuk transportohen vegmas, ato mund té pérmbajné sasi té vogla t& mbetjeve té
rrezikshme, pérzierja e té cilave mund té paragesé rrezik té veganté pér mjedisin dhe mund té pengojé
riciklimin.

Bashkia Vau Dejés ka marré iniciativén pér fillimin e procedurave pér pércaktimin e njé zone né aférsi
té landfillit t& Bushatit pér depozitimin e mbetjeve inerte. Sipas informacioneve té bashkisé, ajo ka
pércaktuar zonén dhe éshté né proces pér hartimin e dokumentacionit pér marrjen e lejes sé mjedisit
pér operimin e zonés si venddepozitim pér mbetjet inerte. Bashkia argumenton gé ky venddepozitim
do té funksionojé sipas parimit t& pérgjegjésisé sé zgjeruar t& prodhuesit, ku secili gjenerues i
mbetjeve inerte duhet t'i sjellé ato né kété venddepozitim kundrejt njé pagese.

6.5 Skenarét e propozuar pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve

Hyrja né fuqi e reformés territoriale u shoqérua edhe me njé riorganizim té shérbimeve publike, ku
njéri prej tyre éshté edhe ai i menaxhimit t& mbetjeve. Kjo ndarje ofron mundési t& mira pér
pérdorimin eficient té burimeve ekzistuese (makina pér transportin e mbetjeve, kontenieré, vend-
depozitime) ashtu dhe té burimeve njerézore pér kété qéllim.

Propozimi i skenaréve pér organizimin e shérbimit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés,
do té béhet bazuar né objektivin kryesoré té bashkisé pér té ndérmarré hapat pér arritjen e standardin
minimal t& ofrimit t& shérbimit. Té dy skenarét do té synojné, né nivele té caktuara, ofrimin e njé
shérbimi me standarde sa mé té larta, me kosto optimale dhe té pérballueshme nga taksa paguesit,
pér té synuar mbulimin e ploté té kostos sé& shérbimit. Qéllimi i bashkisé &shté té rrisé cilésiné e
shérbimit né sajé té pérmirésimit té infrastrukturés dhe diversifikimin e shérbimeve qé ajo ofron. Pér
secilin nga skenarét éshté béré llogaritja e kostos sipas modelit té dldp-sé, miratuar me VKM nr. 319,
daté 31.5.2018 "Pér Miratimin e Masave pér Kostot e Menaxhimit té.Integruar té Mbetjeve”. Formulimi
i skenaréve éshté realizuar bazuar né konsideratat mé poshté:

44



PLANI LOKAL | MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TE BASHKISE VAU DEJES
2020-2025

o Skenari 1 — do té synojé mbulimin e 100% té territorit me shérbim dhe depozitimin e
mbetjeve né impiante inxhinierike ose né venddepozitime té kontrolluara, té pajisur me leje té
posacme. Né kété skenar do té analizohet pérgindja e territorit pér shtrirjen e shérbimit, rritja
e kostos dhe e nivelit té tarifave kundrejt skenarit bazé si dhe planifikimi i rrities sé nivelit t&
tarifave gjaté 5 vjecarit té& zbatimit té planit si dhe programi i monitorimit dhe informimit té
komunitetit.

e Skenari 2 — do té synojné pér té plotésuar maksimalisht arritjen e standardit maksimal té
ofrimit t& shérbimit, por kjo né varési té potencialit t& bashkisé pér té pérmbushur kété skenar.

T

ro—

Skenari | — Shtrirjia e shérbimit

A. Shérbimet qé do té pérfshihen né kété Skenar

Né kété skenar té paré Bashkia do té synojé té€ mbulojé 100% zonén urbane né NJA té Vau Dejés
dhe Bushatit, si dhe shtrirjen e shérbimit né 90% té territorit rural, né NJA Hajmel, Vig Mnelé dhe NJA
Temal. Ndérkohé pér NJA Shllak, Bashkia shpreh shqetésimin pér infrastrukturén e dobét rrugore,
dhe shtrirja e shérbimit né kété njési do té kishte kosto shumé té larta dhe nuk do té ishte aspak
eficiente si objektiv afatshkurtér. Ndonése, bashkia nuk e sheh si objektiv afatshkurtér shtrirjen e
shérbimit né NJA Shllak, ajo né njé té ardhme jo shumé té afért parashikon qé té paktén shérbimin né
kété zoné ta shtrije deri né masén 50%, kur edhe infrastruktura rrugore té jeté mé e pérshtatshme.
Shtrirja e shérbimit né pothuajse 100% té territorit t& bashkisé do té€ synojé gé niveli i pastértisé nga
depozitimet e paligishme té mbetjeve té reduktohet. Gjithashtu né lidhje me depozitimin e mbetjeve
né impiante té kontrolluara, né Bashkiné Vau Dejés tashmé ky objektiv éshté i pémbushur, pasi
mbetjet transportohen né njé landfill inxhinierik, sigéshté ai i Bushatit. .

Skenari | propozon ndarjen né dy zona shérbimi Bashkiné Vau Dejés: Zona suburbane dhe Zona
rurale. Kjo ndarje do té€ béhet bazuar né tipologjiné urbane, numrin e popullsisé dhe bizneseve qé
kérkojné shérbim, infrastrukturés dhe sasisé té mbetjeve té gjeneruara. Duke marré parasysh kéto
faktoré, u vlerésua kjo ndarje:

e Zona Sub-urbane ( NJA Bushat, NJA Vau Dejés, NJA Hajmel)
o Bushat- Landfill i Bushatit
o Vau Dejés-Hajmel-Landfill i Bushatit

e Zona Rurale (NJA Temak, NJA Vig Mnelé)
o Qendér fshati Mnelé e Madhe- Qendér fshati Vig- Landfill i Bushatit
o Qendér fshati Temal (Koman)-Landfill i Bushatit

Duke géné zona me infrastrukturé pak té zhvilluar, me distanca me té largéta nga landfilli dhe normé
gjenerimi mé té ulét, shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve do té ofrohet me gendér
fshati, pérkatésisht, gendér fshati Mnelé e Madhe, gendér fshati Vig dhe gendér fshati Koman.

Ndérkohé shtrija e shérbimit né NJA Shllak shfaget mé problematike pér shkak té rrugés té
paaksesueshmérisé nga infrastruktura e dobét rrugore.

A. Té dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit t¢ menaxhimit t&é mbetjeve

Riorganizimi i shérbimit, tashmé né 2 zona sjell edhe ndryshime né lidhje me infrastrukturén e
nevojshme pér ofrimin e shérbimit, investimet pér kontenieré apo mjete dhe frekuencat e ofrimit té
shérbimit. Né tabelén mé poshté jepet njé pérmbledhje né lidhje me infrastrukturén e nevojshme dhe
té dhénat teknike pér zonat e kétij skenari:

Pérbérja Infrastruktura Té dhénat teknike
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Mjetet Kontenieré Norma e gjenerimit Frekuenca . Sasia vjetore e
1 mbetjeve
ton/vit
Tmjet10ton Total47 | 0.4kghanoré/dite | 7heréfavé. . | 2,014
2 mjete 10 ton Total35 0.4 kghanoré/ditt 3 heréljave 1,497
1kamion5ton  Total9  0.3kghbanoré/ditt  2heréfavé | 108

1kamion5ton | Totai8 ' 0.3 kg/banoré/dité”

; 2heréflavé 95
s B/ OB e e s
%

ey

Tabela 16 Té dhénat teknike pér Skenarin | t& menaxhimit té mbetjeve25
[Burimi: Punuar nga autori]

Zona Suburbane: Si¢g u pérménd mé sipér, kjo zoné pérbéhet nga dy nénzona, me njé normé
gjenerimi 0.4kg/banoré/dité.

e Né& nén-zonén e paré (Bushat-Landfilli i Bushatit) pér ofrimin e shérbimit t& grumbullimit dhe
transportit t&¢ mbetjeve 7 heré né javé parashikohet té pérdoret 1 mjet teknologjik 10 ton.

e Né nén-zonén e dyté (Vau Dejés-Hajmel-Landfill i Bushatit) nevojitet 7 mjete teknologjike 10
ton pér té ofruar shérbimin 3 heré né javé.

Né tabelén mé poshté propozohet njé kalendar i mundshém né lidhje me ditét e ofrimit t& shérbimit né
secilén nga njésité vendore:

ZONA SUBURBANE E Mérkuré E Enjte E Premte E Shtuné E dielé

3 ; 10| Bushat-Landfilli - p¥ss & R P R 3 T

Lo RrvaRtmy T Bushantyo (G s Al
Nisja Vau Dejés
Pika fundore Landfill Bushatit

Gjatésia e muges (1

kah) 54 km
Kohézgjatja 4 oré

1 mjet 10ton
Vau Dejés-Hajmel .
.. Landfilli Bushatit.

Vau Dejés

Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e mugeés (1

Kah) 42 km

Kohézgjatja 4 oré

Mjeti-1l 1 mjete 10ton

Tabela 17 Kalendari i lévizje té mjeteve teknologjike né Zonén Suburbane — Skenari 1

[Burimi: Punuar nga autori]

Zona Rurale: Né tabelén mé poshté propozohet njé kalendar i mundshém né lidhje me ditét e ofrimit
té shérbimit né secilén nga njésité vendore:

ZONA RURALE

E Marté E Mérkuré E Enjte E Premte E Shtuné E dielé

Nisja Vau Dejés

Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e mugés (1

kah) 14 km

Kohézgjatja 3oré

Mieti - | 1 mjet 5 ton

mal (gender

i Koman)-.

-andfilli i Bushatit

Nisja . Vau Dejés

Pika fundore Landfill Bushatit

- INeé kéte skenar nuk éshté parashikuar ofrimi i shérbimit né NJA Shilak, pér shkak té distancés sé largét dhe gjendjes jo t& miré té mugéve
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Gjatésia e mugés (1
kah) 33 km
Koheézgjatja 3oré
Mijeti-1l 1 mjet 5 ton

Tabela 18 Kalendari i 1&vizje t& mjeteve teknologjike né Zonén Rurale — Skenari 1

[Burimi: Punuar nga autori]

B. Rrugétimii mjeteve pér Skenarin |

Rrugétimi i mjeteve pér kété skenar nga pika e nisjet pér né pikén fundoré gé éshté landfilli i Bushatit
jané kryer me sistemin GPS bazuar né sistemin e rrugéve aktuale dhe né pikat e grumbullimit t&
mbetjeve té hedhura né harté. Bazuar né té& dhénat né lidhje me pikén e nisjes, vendndodhjen e
PGM, sistemit té rrugéve aktuale dhe pikén fundore (landfilli i Bushatit), sistemi pérllogarit gjurmén se
ku duhet té kalojé mjeti sipas rradhés té grumbullimit t&¢ PGM (né harté kjo rradhé tregohet me numrat

rendor né secilén PGM).

 zonasuburbane

Rrugétimi I: Nisja nga autoparku Vau Dejés-NjA Vig
Mnelé( gender fshati Mnelé e Madhe) - qender fshati

Rrugétimi I: Nisja nga autoparku Vau Dejés-NJA Vau | =
Vig (1 mjet 5 ton) - landfill i Bushatit

Dejés-NJA Hajmel (2 mjet 10 ton)- landfilli Bushatit

Rrugétimi Il: Nisja nga autoparku Vau Dejés- NJA
Temal qender fshati Koman (1 mjet 5 ton) - landfilli
Bushatit

Rrugétimi Il: Nisja nga autoparku Vau Dejés-NJA
Bushat (1 mjet 10ton) - landfill i Bushatit

Figura 13 Rrugétimet e mjeteve pér skenarin |
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Figura 14 Rrugétimet e mjeteve pér skenarin |
[Burimi: zhvilluar nga autori]

C. Llogaritja e kostos sé& shérbimit pér Skenarin |

Llogaritjet e kostove t& Skenarit | jané kryer né sajé té programit t& zhvilluar nga didp pér llogaritien e
kostos, sipas Vendimit nr.319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té
integruar té mbetjeve” duke e pérshtatur sistemin né rastin e Bashkisé Vau Dejés. Né sistem jané
hedhur t€ dhénat teknike t&é pérmendura mé lart dhe pér secilén nga tre zonat e mbetjeve éshté
llogaritur kosto e shérbimit si¢ tregohet né tabelat pérmbledhése mé poshté pér té tre zonat, me zérat
pérkatése té shérbimeve té mbetjeve:

Kosto pér Zonén Sub-Urbane

- Nén Kosto e amortizimit t& mjeteve
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Nén kosto totale e amortizimit 1,144,464
Nén kosto administrative/ pér grumbullimin e taksave/ fushaté ndérgjegjesimi) ; 6,109,339
Kosto administrative (9%) dhe Fitimi nga té radhurat neto (4%) 794,214
- KOSTO TOTALE_QPERACIQNALE : i ; ! 6,903,553 -

729,761

' KOSTO TOTALE INVESTIMI

Tabela 19 Kosto e shérbimit pér Zonén Suburbane (Bushat) pér Skenarin 1
[Burimi: Punuar nga autori]

12 mujore (LEKAit)

JA Vau Dejés-NJA Hajmel

. Nén kosto e mirémbaities s& mjeteve (Sigurimi kamlonlt VaJ+ﬁItra Goma : i / 650,000

erembajtje mekamke Parklm)

Nén kosto pér grumbullnm dhe transport 1,660,750

- Nén kosto e personelit (4 shofera) =~ ' S 1,367,520

'Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, Personel, erembajtje) 3,678,270
; Nen kosto e qepqzltlm!t né landfill S 742,474

'Nén kosto e amortizimit té& kontenieréve T 184223

ostoeamomz:mlt te mjeteve L RS © . 896,550
" Nén kosto totale e amommmlt o ’ ' 1,080,773

© Nén kosto administrative/ pér grumbullimin e taksave/ fushaté ndérgjegjésimi) =~ TTAGEART . e
*Kosto administrative (9%) dhe Fitimi nga té radhurat neto (4%) 220,061

Tabela 20 Kosto e shérbimit pér Zonén Suburbane (Vau Dejés-Hajmel) pér Skenarin 1
[Burimi: Punuar nga autori]

Kosto pér Zonén Rurale

clacy
NJA Temal

879,060

2 831 580

53 470
46,435

584,635

Tabela 21 Kosto e shérbimit pér Zonén Rurale (Temal- gendér fshati Koman) pér Skenarin |
[Burimi: Punuar nga autori]
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' ZonaRurale.

NJA Vig Mnelé

Nén kosto e mirémbaities sé mjeteve (Sigurimi kamionit, Vaj+filtra, Goma, Mirémbaijtje

mekanike, Parkim)
Nén kosto pér grumbullim dhe transport

Nén kosto e personelit (1 shofer+1 puntor)

Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, Personel, Mirémbaijtje)

Nén kosto e depozitimit né landfill
Nén kosto e amortizimit té konteniefréve
Nén kosto e amortizimit t& mjeteve

Nén kosto totale e amortizimit

Nén kosto administrative/ pér grumbullimin e taksave/ fushaté ndérgjegjésimi)

Kosto administrative (9%) dhe Fitimi nga té radhurat neto (4%)
KOSTO TOTALE OPERACIONALE

Tabela 22 Kosto e shérbimit pér Zonén Rurale (Vig Mnelé) pér Skenarin |

[Burimi: Punuar nga autori]

';‘i"ék‘rhupre _-( LEK/\%It)

585,000

631,540
1,367,520
2,584,060

42,279 -
41,058
538,200
579,258

3,210,597

417,378

Nén Kosto e plots pér fshirje larjen

503,141

0

143,682

0

B 1 KOSTO (LEKMNvit) e :
Nin zomt oikostos = SKENARN " Bushat  Vau Dejés- “Temal Vig Mnelé | BASHKIA
L : , ; Hajmel ‘ L TOTAL |
Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, 7,281,415 8,662,880 2,831,580 2,584,060 21,359,935
Personel, Mnrembame)
Nen kosto e depozmmu né landfill 3,935,731 3342416 | 157,263 02, 702 : 7 528 112
Nén koslo totale e amorhznmlt 1,361,389 3,174,774 603,209 576 521 5 715 893
Non, hosto administrativel. por grumbullimin: o1y 453 os 1,366,206 323,285 200708 3,1.14',3354
taksave/ fushaté ndérgjegjésimi) oy % ! : %
3% PR 3 350 { L3y 2ok
Fitimi nga té radhurat neto (4%) 607,203 130,131

1,384,157

20,668,986

KOSTO TOTALE INVESTIMI - B

9,075,926

21,165,161

4,021,391

Kosto A +B

15,979,479

27,381,875

7,942,135

Tabela 23 Tabelé pérmbledhése e kostos totale operacionale dhe té investimit pér Skenarin |

[Burimi: Punuar nga autori]

3843471 | 38,105,949

7,471,446 58,774,935

[ Skenari Il - Parashikimi i skemés pilot pér mbetjet e kompostueshme

)

A. Shérbimet qé do té pérfshihen né kété Skenar

Sipas Draft Studimit Sektorial pér Nevoja pér Investime pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve né
Shaqipéri (Master Plan-2018) né Zonén e Mbetjeve té pércaktuar Shkodér-Lezhé jané planifikuar té
ndértohen gjaté fazés sé dyté té zbatimit té tij (2023-2027):

i) Impiant me Trajtim Mekanik Biologjik (MBT) dhe me tharnje bilogjike (RDF)

Vendndodhja nuk éshté pércaktuar ende. Gjithsesi nisur nga fakti g¢ Master plani parashikon qé ky
impiant té nisé né fazén e dyté té zbatimit té tij (pra né pérfundim me afatin kohor té zbatimit t& planit
té Bashkisé pér mbetjet), ne parashikojmé qé bashkia mund té filloj¢ mé iniciativa pér trajtimin e
mbetjeve té biodegradueshme me impiante me pérmasa té vogla, té cilat do t'i shérbejné bashkisé,
kryesisht pér mbetjet nga kopshtet dhe njé pjesé e atyre organike nga familjet. Sipas Master planit
parashikohet qé né fazén e dyté (deri né vitin 2027) t& grumbullohen té ndaré 15% e mbetjeve
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organike pér té gjithé zonén e mbetjeve (Shkodér -Lezhé). Ne do té parashikojmé pér keté periudhe
té zbatimit té planit 5% té mbetjeve organike té largohen nga rryma.

Né& zonén rurale (NJA Vig Mnelé, NJA Temal) do té ofrohet shérbimi i grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve nga géndrat e fshatit pér né landfillin e Bushatit.

Né zonén sub-urbane (Bashkia Vau Dejés) pérveg shérbimit t& grumbullimit t¢ mbetjeve dhe
transportit té tyre pér né landfillin e Bushatit, bashkia do té parashikojé edhe njé shérbim tjetér shtesé:

i Ndarjen né burim té mbetijeve né NJA Vau Dejés dhe NJA Bushat pér grumbullimin e
mbetjeve té kompostueshme.

Arsyeja pse propozohen kéto dy njési administrative, gendron né faktin se shérbimi &shté mé
konsoliduar né krahasim me NJA té tjera. Kjo do té lehtésojé Bashkiné Vau Dejés edhe nga ana
financiare, gjé qé e bén mé té realizueshém kété plan.

B. Té dhénat teknike né lidhje me ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve

Konkretisht né rastin e NJA Vau Dejés dhe NJA Bushat bashkia kérkon té pilotoj¢ kompostimin
kolektiv, duke parashikuar njé infrastrukturé shtesé né sajé té vendosjes sé& njé kontenieri shtesé
1.1m° me ngjyré kafe ose té gjelbér né PGM aktuale, né disa lagje té njésive pér grumbullimin e
mbetjeve organike, qé do té shkojné mé pas pér kompost. Pér kété arsye kemi parashikuar qé rreth
3% e popullsisé aktuale né Bashkiné Vau Dejés do té jeté pjesé e skemés pilot, me njé normé
gjenerimi pér mbetjet organike 0.3 kg/banoré né dité, ku shérbimi do té zhvillohet rreth 2 heré né javé
potencialisht dhe do té duhen rreth 10 kontenieré dhe 1 mjet 5 ton pér realizimin e shérbimit té
grumbullimit dhe transportit té tyre.

Zona Sub-urbane: Té dhénat teknike pér zonén sub-urbane do té jené té njéjta si pér skenarin e
paré, por do té shtohen vetém 10 kontenieré né NJA Vau Dejés dhe NJA Bushat ku do té& béhet
grumbullimi i ndaré i mbetjeve té njoma. Mbetjet e njoma do té grumbullohen me njé mjet té veganté
5ton dhe do té& dérgohen né pikén kolektive té trajtimit t¢ mbetjeve pér kompost. Shérbimi i
grumbullimit t& mbetjeve té€ njoma do té zhvillohet mesatarisht dy dité né jave.

Pérveg investimit qé Bashkia do té kryejé né skenarin e paré, ajo do té investojé, si projekt pilot
kontenieré pér grumbullimin e mbetjeve té njoma dhe mijetin e veganté pér grumbullimin e tyre. Kjo
praktiké pritet té fillojé né kéto NJA, ku mé pas me té shtrihet si eksperiencé edhe né njésité e tjera.

C. Rrugétimii mjeteve pér Skenarin Il

Rrugétimi i mjeteve pér kété skenar, sipas mjeteve pérkatése té cilat do kryejné shérbimin né njé
rrugé té vetme (nga pika e nisjet pér né pikén fundoré gqé éshté Impianti i trajtimit t&¢ mbetjeve
organike) do kryhen me sistemin GPS bazuar né sistemin e rrugéve aktuale dhe né pikat e
grumbullimit t& mbetjeve té hedhura né harté. Bazuar né t& dhénat né lidhje me pikén e nisjes,
vendndodhjen e PGM, sistemit té rrugéve aktuale dhe pikén fundore (impiantin e trajtimit t¢ mbetjeve
organike), sistemi pérllogarit gjurmén se ku duhet té kalojé mjeti sipas rradhés té grumbullimit t& PGM
(né harté kjo rradhé tregohet me numrat rendor né secilén PGM). Potencialisht do t& propozojmé qé
pika fundore pér trajtimin e mbetjeve organike do té jeté né aférsi té landfillit t&¢ Bushatit.

Rrugétimi I: Nisja nga autoparku Vau Dejés-NJA Vau Dejés-NJA Bushat (Kukél)-Impianti i trajtimit té mbetjeve
organike (landfilli Bushatit)

Duke u punar hartat ng GIS

Figura 15 Rrugétimet e mjeteve pér Skenarin Il
[Burimi: zhvilluar nga autori]

D. Llogaritja e kostos sé shérbimit pér Skenarin Il
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Llogaritjet e kostove té Skenarit Il jané kryer né sajé té programit té didp pér llogaritien e kostos
(miratuar me VKM, 2018), duke e pérshtatur sistemin né rastin e Bashkisé Vau Dejés. Né sistem jané
hedhur té dhénat teknike t& pérmendura mé lart dhe €shté llogaritur kosto e shérbimit si¢ tregohet né
tabelat pérmbledhése mé poshté, me zérat pérkatése té shérbimeve té mbetjeve. Kostot pér skenarin
e Il jané té njéjta me kostot e skenarit té paré, pér pjesén e shtrirjes sé shérbimit né té gjithé territorin
e bashkisé, ndékohé jané shtuar kostot pér skenarin e dyté pér ndarjen né burim t& mbetjeve
organike:

12 mujore (LEKIVt)

NJA Vau Dejés, NJA Bushat
Nén kosto e mirémbajtjes sé mjeteve (Sigurimi kamionit, Vaj+filtra, Goma, Mirémbaitie mekanike,

Parkim) 585,000
Nénvkosta pér grumbullim dhe transport 325,780
Nén kosto e personelit ; i 1,367,520
Nén Kosto Totale (Grumbullim, Transport, Personel, Mirémbaijtje) 2,278,300
N&n kosto e depozitimit né landfiil T : i 39,829
Nén kosto e a‘rr‘ldr‘tiz'im‘il té kontenieréve ‘ 34,588
Nén kosto e amortizimit t& mjeteve ‘ 538,200 .
Nén kosto totale e amortizimit 572,778
Né&n kosto administrative/ pér grumbullimin e taksave/ fushaté hdérgjegjésimi) | 260,183
Kosto administrative (9%) dhe Fitimi nga té radhurat neto (4%) 115,637

Tabela 24 Kosto e shérbimit pér Skenarin Il
[Burimi: Punuar nga autori]

~ Bushat

Nén Kosto Totale (Grumbuliim, Transport, 7,281,415 1139150 8,662,880 1,139,150 | 2.831,580 2,584,060 21,359,935
Personel, Mirémbaijtje) |

N&n kosto e depozitimit n& landfill [ 3885731 | 20872 | 3342416 | 20872 | 157263 | e2702 | 758112
Nén kosto totale e amortizimit 1,361,389 295,041 3,174,774 295,041 603,209 576521 | 5715893

NS S——— oo — E Ty e e e e e

Nén kosto adi / pér grumbullimin e | 3 i ! ik i
taksavel fushate ndéraleaibsim) "0 132088 1464063 | 1,366,206 ‘ 1464063 | 323285 | 202795 3,114,354
ABELBALALES B = 2.5 - A - s = = : IR VIASIRER TS AW Fo ity : i 1 < 1 BIPeV AM AR ELRL oV MM BRAATE 1V R LIS M T Co b 7R 2 ek
Kosto Administrative (%) dhe Fitimi nga té 503,141 190,328 607,203 190,328 143,682 130,131 1,384,157
radhurat neto (4%)

N —— 9,075,926 1966941 20165161 1,966,941 | 4,021,391 3,843,471 42,039,831
Kosto A +B 15e7eare | 382032 | gy | 3621332 Lo e T e 58,774,935 |

Tabela 25 Tabelé pérmbledhése e kostos totale operacionale dhe té investimit pér Skenarin Il
[Burimi: Punuar nga autori]

6.6 Krahasimi i kostove té skenaréve té propozuar me skenarin bazé

Skenarét e propozuar pér planin e menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Vau Dejés jané bazuar né
pérmbushjen e parimit pér arritien e standardit minal pér menaxhimin e mbetjeve, duke filluar nga
prioritet mé bazke deri tek ato mé& maksimale. Skenari | éshté hartuar pér té pérmbushur priroitetin
pér shtrirjen e shérbimit né té gjithé territorin urban dhe rural t& bashkisé dhe dérgimin e mbetjeve né
njé€ impiant té€ kontrolluar, dhe skenari Il ka tentuar qé té prezantojé tek bashkia masa té cilat
ponetialisht do té tentonin té arrinin standardin ligjor pér menaxhimin e integruar té mbetjeve.
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Né grafikun mé poshté béhet njé krahasim i kostos aktuale té shérbimit t&¢ menaxhimit t&¢ mbetjeve né

tre NJA né Bashkiné Vau Dejés dhe kostot e dy skenaréve té tjeré ku shérbimi éshté shtriré né dy
njési té tjera administrative dhe do té prezantohen skema e ndarjes né burim té mbetjeve organike:

Krahasimii Kostove té skenant bazé me dy skenarét e propozuar

23.977.767

20,668,985

Kostc aktuale Koslo Skenari | Kosto Skenari 1l

=Kosto B Diferenca e rritjes

Figura 16 Krahasimi i kostove pér skenarét e propozuar me koston e skenarit bazé
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Si¢ mund ta shohim nga grafiku, aplikimi i skenarit t& paré né Bashkién Vau Dejés do té sjellé rritje té
kostos sé& shérbimit me 34% né krahasimim me koston e skenarit bazé aktual, dhe me 75% pér
skenarin e dyté krahasuar me skenarin bazé. Né kushtet, kur bashkia éshté e limituar né buxhetin e
saj pér ofrimin e shérbimeve cilésore té menaxhimit t&¢ mbetjeve, né kushtet kur edhe niveli i
grumbullimit té tarifave dhe mbulimi i kostos nga tarifat €shté shumé i ulét, zbatimi i kétyre skenaréve
do té kérkojé qé bashkité t&€ angazhohen né hartimin e strategjive konkrete pér té kapércyer kété rritje
té kostos nga skenari bazé, si:

i Rritja e nivelit t&€ grumbullimit té tarifave
il Planifikimi i rrities sé tarifés, bazuar né koston aktuale té shérbimit pér gjaté 5 vjecarit té planit
iii. Ngritja e njé sistemi faturimi sa mé transparent dhe té aksesueshém pér komunitetin
iv. Ngritja e njé sistemi monitorimi té& shérbimit sipas indikatoréve té performancés
V. Informimi i komunitetit né lidhje me skemat e menaxhimit t¢ mbetjeve dhe detyrimit pér
pagesén e tarifés sé pastrimit

6.7 Politika mbulimit té kostos nga té ardhurat nga tarifat e pastrimit

6.7.1 Metodologji pér mbulimin e kostos

Politika e mbulimit té kostos: ‘Mbulimi i kostos’ pérfshin njé sistem tarifash dhe taksash, té cilat
kané si qéllim specifikisht t¢ mbulojné disa ose té gjitha kostot e ofrimit t& shérbimit t& menaxhimit té
mbetjeve nga pérdoruesit e kétij shérbimi, né pérputhje me principin “ndotési — paguan”. Avantazhet e
sistemit t& mbulimit té& kostos géndrojné né faktin se té gjitha kategorité e konsumatoréve té shérbimit
njihen me koston e ploté té tij, jané té pérfshiré né ményré mé té drejtépérdrejté me problemet e
cilésisé sé shérbimit, vlerésojné peshén qé merr pagesa e tarifés sé tyre né mbledhjen e té ardhurave
si dhe mundésité reale té& bashkive pér t'i ofuar konsumatoréve kété shérbim. Hartimi i politikave té
mbulimit té kostos éshté pérgjegjési e bashkive dhe synon té pércaktojé nivelin e rikuperimit té kostos
qé duhet té arrihet pér njé periudhé té caktuar kohore, duke pércaktuar mé paré:

e Llogaritien e kostos s& ploté té shérbimit t&¢ menaxhimit té mbetjeve té ngurta bashkiake;
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Planifikimin e buxhetit t& bashkisé mbi kété kosto;

Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme qé pérfitojné shérbimin bazuar mbi nivelin e
rikuperimit té kostos té pércaktuar;

Procedurat e zbatimit dhe monitorimit.

Konkretisht bashkia duke analizuar gjendjen e saj mund té kuptojé se né cilat nga kéto opsione ajo
éshté aktualisht dhe ku ajo kérkon té shkojé, né sajé té objektivave qé ajo do té vendosé:

Kosto té pambuluara, kur té ardhurat jané mé té ulta se shpenzimet direkte operative
Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe té mirémbaijtjes (KODM)
Parashikon vetém mbulimin e KODMostos operative té depozitimit dhe mirémbaijtjes si dhe té
interesit té kredisé s€ marré pér té pérmirésuar shérbimin

Parashikon té mbulojé KODM si dhe pagesén e kredisé dhe té interesave té€ marré
Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredis€, shpenzimet pér amortizimin si dhe
parashikimet pér investime né periudhén afatgjaté

Parashikon mbulimin e KODM té amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin e investimeve) si dhe
parashikimin e investimeve né periudhén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma afatgjaté)
Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né terma afatgjaté plus kostot mjedisore
(eksternalitetet) t& shprehura mundésisht pérmes taksés sé asgjésimit né Lendfill.

Megijithaté pér té ndértuar njé politiké té géndrueshme dhe mbi té gjitha té zbatueshme té rikuperimit
apo mbulimit té ploté té kostos, bashkia ka nevojé pér njé bashk&punim me nivelin géndror té politiké
bérjes. Késhtu né nivelin géndror duhet té zhvillohen standartet e ofrimit t& shérbimit pér té pasur njé
kuptim té pérbashkét pér té gjitha bashkité pér nivelin e ofrimit t&é shérbimit. Vetém né kété ményrée
mund té kemi procedura té standartizuara pér monitorimin e shérbimit si dhe nivele té standartizuara
(klasa) té krahasueshme né ofrimin e tij. Gjithashtu duhet té& hartohen guidat e reja té pérgatities sé
buxhetit sipas “géndrave té buxhetimit apo té kostos” pér elemente té€ veganté té shérbimit té
mbetjeve (grumbullim, transport, riciklim, programe ndérgjegjésimi etj). Vetém né kété menyré
bashkia do té keté mundési té njohé koston e ploté té shérbimit qé ajo ofron.

Politikate  §
rikuperimit té
kostos

Zbatimi dhe  § Llogaritja e

monitorimi i ] kostos sé
sistemit ploté

Hartimi i
tarifave pér té
mbuluar
kostot

Planifikimi i
buxhetit mbi

koston e ploté

Figura 17 Hapat gé duhen ndjekur pér té zbatuar politikén e rikuperimit té kostos

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Strategjia pér vjeljen e tarifave: Bazat pér géndrueshmériné financiare té shérbimeve t& mbetjeve
mund té& arrihen népérmjet sigurimit té shérbimeve efektive dhe me kosto eficiente, si dhe me
sigurimin e njé sistemi t& géndrueshém financiar t€ bazuar né njé politiké t€ drejté dhe efektive té
rikuperimit té kostos. Aspektet financiare jané thelbésore pér shérbimet dhe pér géndrueshmériné.
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Performanca financiare éshté e lidhur me pérmbushjen e objektivave mbi ¢éshtjet financiare dhe
matet népérmjet disa treguesve financiaré qé shqyrtohen pérmes pyetjeve t&é méposhtme:

e Sa i mbulon buxheti vjetor shpenzimet qé rezultojné nga nevojat (pérkatésisht kostot kapitale,
kostot operative, apo kostot e amortizimit)?

e Sa té ndryshme jané tarifat e miratuara né krahasim me ato qé jané parashikuar né procesin e
planifikimit?

e  Sa mblidhen té ardhurat kundrejt planifikimit té tyre ?

e Sa nga buxheti né pérgindje mbulohet nga té ardhurat?

o  Cili éshté raporti i mbulimit té shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe té ardhurave specifike té
bashkisé?

e Sa té gatshém jané konsumatorét (familjet, bizneset etj.) pér té paguar pér njé shérbim mé té
miré? :

Bazuar né konstatimet teorike dhe praktike pér strategjiné e vjelijes sé tarifés dhe politikés pér
mbulimin e kostos sé shérbimit, né figurén mé poshté jepet skematikisht struktura qé duhet té ngrihet
dhe konsolidohet nga bashkia pér grumbullimin e tarifés dhe rritjen e nivelit t& grumbullimit:

Ve,

S A

4 Kontroll dhe
(struktura: o
. adekuate i

v 'M'i'lfétb masat ;
.dhe sanksionet ' |
& keshill

S Ekzekuto .
..:.sanksionet!

Mat efikasitetin dhe eficiencén

Figura 18 Strategjia pér vjeljen e tarifave

[Burimi: zhvilluar nga autori]

e Rregjistrimi i konsumatoréve, qé éshté edhe hapi i paré, pérfshin identifikimin e té gjitha
subjekteve qé& pérfitojné shérbimin e menaxhimit té mbetjeve, kategorizimin e tyre sipas
karakteristikave (tipi, madhésia, natyra e mbetjeve gé gjenerojné, sasia, etj.) duke synuar ngritjen
dhe mirémbaijtjen e njé sistemi té pérditésuar té& dhénash brenda kufijve té bashkisé. Ky sistem
duhet t€ kontrollohet rregullisht t& paktén njé heré né vit pér té reflektuar té gjitha lévizjet e
popullsisé si dhe regjistrimin e té gjitha bizneseve té reja.
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e Komunikimi me konsumatorét q& pérfitojné shérbimin é&shté nj&¢ moment tjetér shumé i
réndésishém né ndértimin e njé sistemi efikas né vjeljen e tarifave. Ky hap synon diferencimin e
tarifave pér konsumatorét e ndryshém té shérbimit t& menaxhimit t&¢ mbetjeve si dhe lidhja e
tarifés me nivelin e cilésisé té shérbimit. Marrja e opinionit gytetar pérmes pyetésoréve né lidhje
me cilésiné e shérbimit té& ofruar synon jo vetém evidentimin e problemeve, por ka pér qéllim edhe
matjen e déshirés dhe mundésive pér té€ paguar duke kontribuar né krijimin e njé sistemi té qarté
procedurash pér hartimin dhe vjeljen e tarifave. Njé piké tjetér e réndésishme pérsa i pérket
komunikimit me konsumatorét éshté bérja transparente e tarifave pérmes kanaleve té ndryshme
té komunikimit (media e shkruar dhe vizive, éeb site et)).

e Pjesa mé e madhe e autoriteteve vendore e kryejné veté procesin e vjeljes sé tarifave népérmjet
zyrave té tyre vendore té taksave apo drejtorisé vendore té taksave dhe tarifave. Ndonjéheré
tarifat e mbetjeve vendosen sé bashku me tarifat e tjera vendore (té tilla si fatura e furnizimit me
ujé, ashtu si¢ e aplikon Bashkia Vau Dejés aktualisht) apo taksa té tjera vendore (tatimi mbi
pronén) brenda sé njéjtés fatur€é. Pér té siguruar géndrueshmériné e sistemit éshté e
réndésishme gé té hartohen edhe disa mekanizma té réndésishém, duke filluar me mjetet e
njoftimit pér t'i béré konsumatorét mé té vetédijshém pér pérgjegjésiné ose detyrimin pér té
paguar, deri né aplikimin e mjeteve té zbatimit té tilla si sanksionet, gjobat, et;.

e Hapii fundit, por jo mé pak i réndésishém éshté edhe detyrimi, i cili pérfshin ngritjen e njé sistemi
me struktura adekuate kontrolli, té cilat do té hartojné masat dhe sanksionet né rastet e
mospagimit. Krijimi i strukturave té tilla me detyra dhe pérgjegjési té qarta duhet té jeté subjekt i
¢do plani vendor pér menaxhimin e mbetjeve. Té gjitha masat dhe sanksionet duhet t& hartohen
né pérputhje me legjislacionin kombétar dhe politikat lokale t& menaxhimit t€ mbetjeve. Gjithésesi
shumé e réndésishme pér ekzekutimin efikas éshté qé kéto masa dhe sanksione té miratohen me
Vendim Késhilli Bashkiak dhe ti komunikohen té gjithé konsumatoréve té shérbimit pérmes
kanaleve té ndryshme té komunikimit. Bashkia duhet t& ndérmarré njé fushaté té€ fugishme
sensibilizimi pér té gjithé konsumatorét, vecanérisht pér banorét, duke reklamuar shérbimin e
grumbullimit t&€ mbetjeve, rregullat dhe pérgjegjésité.

6.7.2 Planifikimi i té ardhurava nga tarifa e pastrimit pér skenarin I&ll t¢é menaxhimit té
mbetjeve

SKENARI |

Bashkia Vau Dejés éshté angazhuar né pérditésimin e databazés sé klientéve (konsumatorét
familjaré dhe biznese) pér té pérmirésuar planifikimin e tarifave vendore, jo vetém tarifave té pastrimit,
pér té kuptuar mé miré potencialin fiskal té saj pér té pérballuar koston e shérbimit. Ky proces,
specifikisht kérkon njé iniciativé jo vetém nga gendra e Bashkisé Vau Dejés, por nga té gjithé
administratorét e NJA pér té regjistruar té gjithé klientét né databazén e bashkisé.

Nga analiza gé kemi zhvilluar né lidhje me politikén fiskale qé duhet té ndjeké bashkia pér té
pérmballuar rritien e kostos me 34%, né tabelén mé poshté kemi parashikuar potencilaisht nivelin e
mundshmé té té ardhurave nga tarifa ekzistuese dhe sa duhe té té shkojé kjo tarofé pér té pérballuar
rritjen e kostos pér kategoriné familjeve dhe bizneseve. Si pérgindje té barrés fiskale, kemi pércaktuar
gé familjet zéné 55% té barrés fiskale pér mbulimin e kostos operative, bisnesi i vogél 20% dhe
biznesi i madh 25%.
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Nisur nga analiza mé lart, né tabelén mé poshté kemi parashikuar se sa pérqgind e kostos operative
do té mbulohet nga familjet, né sajé té njé rritje prej 1% c¢do vit té numrit té familjeve, ku tarifa e
pastrimit do té& pésojé rritien e propozuar deri né vitin e pesté té planit pér t¢ mbuluar gradualisht
pérqgindjen e rrites sé kosotos operative nga zbatimi i skenarit |. Si fillim jané marré si referencé
nivelet e grumbullimit té té ardhurave té raportuara nga bashkia pér vitin 2019-2020, ku vit pas viti
éshté propozuar njé rritje me 5% e nivelit t&€ grumbullimit té té ardhurave.

Né rastin e bizneseve ato jané marré t€ pérmbledhura né dy tabela (biznesi i madh dhe biznesi i
vogél) né ndryshim nga familjet, ku ato jané marré mé veté pér secilén zoné té mbetjeve.

Tarifa familjare nga kosto operative e sh&rbimit (Bushat) 2020 2021 2022 2023 ) 2024 2025
1.1 Nr. i familjeve 4,378 4,422 4,466 4,511 4,556 4,601
1.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,500 1,500 1,900 1,900 1,900 2,000
1.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa (100% paguajné) 6,567,000 6,632,670 8,485,396 8,570,250 8,655,952 9,202,644
1.4 | Niveli i grumbullimit té té ardhurave 3% A% ) A8% 55% 0 50% 65%
1.5 Té ardhurat e grumbulluara 2,298,450 2,653,068 3,818,428 4,713,637 5,193,571 5,981,719

1.6 Pjese e kostos operative pér familjet 3,796,954 4,366,497 4,746,193 5,125,888 5,505,584 6,075,127

1.7 | Pergindja e mbulimit t& kostos e | e 80% | 92% o ~_,'§3%
Tarifa familjare nga kosto operative e shérbimit (Vau Dejés-Hajmel) | * 2020 | : 2025 : 2022 ol 2023 ¢ = 2024 | 2025
21 Nr. i familjeve 3,836 3,874 3,913 3,952 3,992 4,032
2.2 Tarifa vjetore e familjeve 1,500 1,500 1,900 2,000 2,000 2,000
23 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa (100% paguajné) 5,754,000 5,811,540 7,434,897 7,904,469 7,983,514 8,063,349
24 Niveli i grumbullimit té té ardhurave 36 : 55% s
2.5 Té ardhurat e grumbulluara 2,013,900 2,324,616 3,345,704 4,347,458 4,790,108 5,241,177
2.6 Pjese e kostos operative pér familjet 3,796,954 4,366,497 4,746,193 5,125,888 5,505,584 6,075,127

2.7 Pérqgindja e mbulimit té kostos

Tarifa familjare nga kosto operative e shébimk (Temal) w2

3.1 Nr. i familjeve 506 511 516 521 527 532
3.2 Tarifa vjetore e familjeve - 400 500 500 500 1,000

3.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa (100% paguajné) - 204,424 258,085 260,666 263,273 531,811

3.4 Niveli i grumbullimit té t& ardhurave

3.5 Té ardhurat e grumbulluara - 40,885 77,426 104,266 131,636 319,087

3.6 Pjese e kostos operative pér familjet 2,156,409 2,479,871 2,695,512 2,911,152 3,126,793 3,450,255

3.7 Pérqindja e mbulimit té kostos

. Tarifa familjare nga kosto operative e shérbimit (Vig Mnelé)

4.1 Nr. i familjeve 438 442 447 451 456 460

4.2 Tarifa vjetore e familjeve - 400 500 500 500 1,000
4.3 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa (100% paguajné) - 176,952 223,402 225,636 227,892 460,342

4.4 Niveli i grumbullimit té t& ardhurave

4.5 Té ardhurat e grumbulluara - 35,390 67,021 90,254 113,946 276,205

4.6 Pjese e kostos operative pér familjet 1,995,386 2,294,694 2,494,233 2,693,771 2,893,310 3,292,387

4.7 Pérgindja e mbulimit t& kostos

5.1 Nr. i familjeve

5.2 Tarifa vjetore e familjeve - - - - - 500
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53 Planifikimi i té ardhurave nga tarifa (100% paguajné) - - - - - 175,630
5.4 | Niveliigrumbullimit té t& ardhurave - 0% L 0% 0% 0% 0% 30%
55 Té ardhurat e grumbulluara - - - - - - 52,689

5.6 Pjese e kostos operative pér familjet

5.7 | Pérgindja e mbulimit t& kostos 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Tabela 27 Mbulimi i kostos nga tarifa e pastrimit nga familjet pér Skenarin |
[Burimi: Punuar nga Autori]

Né grafikét mé poshté tregohet pérgindja e nivelit t& t& ardhurave qé grumbullohen kundreijt
pérqgindjes t€ mbulimit t& kostos gjaté 5 viteve té zbatimit té planit, pér secilén NJA té Zonés Sub
Urbane:

Bushat

70% 65% 120%
60% 25% - S 989% 100%
S0% ' 80%
40%

S 60%
20% 40%
10% 20%

0% 0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Niveli i grumbullimit té té ardhurave = PErgindja e mhulimit té kostos

Figura 19 Niveli i t& ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Bushat
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Vau Dejés - Hajmel

70% cox 65% 100%
60% P foes 29%
80%

50% 70%
40% 60%
50%

e 40%
20% 30%
i 20%
. 1 10%

0% —— — - . 0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

e Niveli | grumbullimit té té ardhurave  —@-— Pérgindja e mbulimit té kostos

Figura 20 Niveli i t& ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Vau Dejés-Hajmel
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Temal
70% 10%
60%
8%
50%
40% 6%
30% 4%
20%
2%
10%
0% 0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

mmam Niveli | grumbullimit te té ardhurave =@ Pérqindja e mbulimit té kostos

Figura 21 Niveli i t¢ ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit té kostos — NJA Temal
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Vig Mnelé

70% . % 10%
60% 50% @ se sy
50%
40()“ 6%
30% 4%
20%

2%
10% -
0% 0% - 0%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Niveli i grumbullimit té té ardhurave —@— Pérgindja e mbulimit té kostos

Figura 22 Niveli i t& ardhurave nga familjet kundrejt mbulimit t& kostos — NJA Vig Mnelé
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Si¢ mund ta shohim si nga tabela ashtu edhe nga grafikét, niveli i grumbullimit té té ardhurave nga
tarifa e pastrimit nga familjet, pér njésité e Zonés Sub-Urbane, ka géné i ulét gjaté vitit 2020, ku NJA
Bushat, Vau Dejés — Hajmel kané patur njé performancé té grumbullimit té té ardhurave nga tarifa e
pastrimit nga familjet me 35% dhe dy njésité e tjera qé do té hyjné né sistem nuk paguanin tarifén e
pastrimit.

Né& parashikimin e béré pér 5 vjegarin e zbatimit té planit, éshté parashikuar njé rritje 5% ¢do
vit pér secilén njési té nivelit t¢ grumbullimit té tarifés nga familjet dhe 10% té kostos operative
¢do vit, duke marré parasysh edhe nivelin e informimit té qytetaréve.

Né fund té 5 vjecarit parashikohet q¢ NJA Bushat, NJA Vau Dejés dhe NJA Hajmel té kené
performancén mé té miré duke arritur nivele té& grumbullimit té tarifés deri né 65% dhe nivelin e
mbulimit té& kostos deri né 98%. Ndérkohé njésité e tjera, té cilat do té hyjné né skemén e e ofrimit té
shérbimit dhe pagesés sé tarifés sé pastrimit, relativisht do té kené njé performancé mé té ulét, ku
niveli i grumbullimit té tarifés potencialisht mund té shkojé deri né 60% dhe mbulimi i kostos operative
nuk do t'i kalojé 10%. Kjo shifér e ulét e mbulimit té kostos nga NJA Vig-Mnelé dhe Temal lidhet me
faktin e nivelit t& ulét té tarifés qé propozohet t'i prezantohet kétyre njésive dhe numrit té ulét té
familjeve né zoné.
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Ndérkohé pérsa i takon planifikimit té t& ardhurave pér bizneset e vogla dhe té médha, é&shté
parashikuar niveli i grumbullimit té& t€ ardhurave dhe mbulimi i kostos gjaté 5 vjecarit té zbatimit té
planit, duke marré né konsideraté rriten e kostos dhe rrjedhimisht rritien e tarifés nga zbatimi i
Skenarit |. Né tabelén mé poshté paragitet planifikimi i t& ardhurave, kostove operative dhe mbulimi i
kostos, ku potencilaisht merret njé rritie e numrit té bizneseve me 1% né vit:

Tarifa e biznesit t& vogél nga kosto operative

e shérbimit 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1.1 Nr. i bizneseve té vogla 502 507 512 517 522 528
a. Subjekte me xhiro 0-8 milion leké 466 471 475 480 485 490
b. " Profesione té Lira 18 18 18 19 19 19
c. Transport pér pasagjeré 14 14 14 14 15 15
d. Transport Mallrash 4 4 4 4 4 4
1.2 Tarifa e pastimit pér secilén
kategori
a. Subjekte me xhiro 0-8 milion leké 2,400 2.400 3,000 3,000 3,500 4,000
Profesione té Lira 13,000 13,000 13,000 14,000 14,000 15,000
c Transport pér pasagjeré 8,000 8,000 8,000 8,500 9,000 10,000
] Transport Mallrash 8,000 8,000 8,000 8,500 9,000 10,000
1 Planifikimi | ¢ ardhurave nga fanfa | | 1o5 100 | 1511364 | 1,811,698 | 1857633 | 2128035 | 2.432.037
(100% paguajné)
14 Neh L aumbalinit: 16, 18, oq 80% 90% 90% 100% 100%
ardhurave T
15 _Té ardhurat e grumbulluara. 1,047,480 | 1,209,091 | 1,630,528 | 1,671,869 | 2,128,035 2,432,037
it Flesé e Tkostos °pe'a‘"’e PEr | 4547177 | 5229253 | 5683971 | 6138.688 | 6593407 | 7502842
bizneset e médha
LT Femindia s '"‘" 16 Kostos 23% 23% 29% 27% 32% 32%
Tarifa e.l?nznesit té madh nga kosto operatlve : 2020 Shopagili 20’22‘ 2023 2024 2025
e shérbimit - N RN ; it 3 i % o
2.1 G Nr i'bizneseve té médha 5 121 133 146 161 177 195
a. Tregtim karburanti me pakicé 16 18 19 21 23 26
b. Tregtim karburanti me shumice 1 1 1 1 1 2
c. Subjekte prodhimi asfalto-beton, 6 7 74 8 9 10
blloge, tulla, mermer, etj
d. Subjekte ndértimi té regjistruar 4 4 5 5 6 6
prané Bashkisé Vau Dejés.
e. Subjekte me aktivitet punime & 8 9 10 11 12 13
pérpunime duralumini, metalesh,
drun etj.
f. Subjekte tregti artikuj t& ndryshém 53 58 64 71 78 85
g. Subjekte qé& ushtrojné aktivitet né 3 3 4 4 4 5
fushen e inerteve
h. Subjekte dege té shogerive sé 1 1 1 1 1 2
huaj
i Subjekte shérbimi, agjensi 6 7 7 8 9 10
sigurimi, transporti, loto, banka
J- Subjekte tregtare, shérbime 9 10 11 12 13 14
telefoni fikse, mobile, intemet
k. Subjekte  té  transmetimit  té 3 3 4 4 4 5
energjisé, OSHE, OST
A Njésia e prodhimit té gjithé H/C 3 3 4 4 4 5
m. Reparti Ushtarak 1010 1 1 1 1 1 2
n. Subjektet prodhim mishi, peshku, 5 6 6 7 7 8
qumeéshti, stalla derrash, lopesh etj
0. Subjektet Juridike t& Médha me 2 2 2 3 3 <]
xhiro mbi 200 miljon leke
1.2, . |-Tanfa. e, pasln t pér secllen
| kategori i y !
a. Tregtim karburanti me paklcé 35,000 35,000 35,000 40,000 45,000 50,000
2 Tregtim karburanti me shumice 60,000 60,000 60,000 60,000 70,000 75,000
c. Subjekte prodhimi asfalto-beton, 50,000 50,000 50,000 50,000 60,000 65,000
blloge, tulla, memer, etj
d. Subjekte ndértimi té regjistruar 60,000 60,000 60,000 60,000 70,000 . 75,000
prané Bashkisé Vau Dejés.
e. Subjekte me aktivitet punime & 50,000 50,000 50,000 50,000 60,000 65,000
pérpunime duralumini, metalesh,
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drun etj.

f. Subjekte tregti artikuj t& ndryshém 60,000 60,000 60,000 60,000 70,000. 75,000

g. Subjekte qé ushtrojné aktivitet né 100,000 100,000 100,000 100,000 110,000 115,000
fushen e inerteve

h. Subjekte dege t& shogenve sé 200,000 200,000 200,000 200,000 210,000 215,000
huaj

i. Subjekte shérbimi, agjensi 40,000 40,000 40,000 40,000 50,000 55,000
sigunmi, transporti, loto, banka

J. Subjekte tregtare, shérbime 40,000 40,000 40,000 40,000 50,000 55,000
telefoni fikse, mobile, intemet

k. Subjekte  té  transmetimit  té 5,000 5,000 5,000 10,000 15,000 20,000
energjisé, OSHE, OST

l. Njésia e prodhimit t& gjithé H/C 5,000 5,000 5,000 10,000 15,000 20,000

m. Reparti Ushtarak 1010 5,000 5,000 5,000 10,000 15,000 20,000

n. Subjektet prodhim mishi, peshku, 60,000 60,000 60,000 60,000 70,000 75,000
quméshti, stalla derrash, lopesh etj

o. Subjektet Juridike te Medha me 200,000 200,000 200,000 200,000 210,000 215,000
xhiro mbi 200 miljon leke

2.2 Planifikimi i t¢ ardhurave nga tanifa | 6,575,000 | 7,232,500 | 7,955,750 | 8,904,390 11,398,019 13,512,179

; (100% paguajné)

2.3 Niveli - i grumbullimit t& & 70% 80% 85% 85% 90% 90%
ardhurave : ;

2.4 Té_ ardhurat e grumbulluara 4,602,500 | 5,786,000 | 6,762,388 7,568,732 10,258,217 12,160,961

2.5 Pjesé e  kostos operative pér. | 5167,247 | 5942,333 | 6,459,058 6,975,783 7,518,344 8,525,957

: biznesete médha T
2.6 Pérgindja e mbulimit t& kostos 89% 97% 105% 109% 136% 143%

Tabela 28 Mbulimi i kostos nga tarifa e pastrimit nga BV dhe BM pér Skenarin |
[Burimi: Punuar nga Autori]

Nga tabela pér planfikimin e té ardhurave dhe mbulimin e kostos nga bizneset shohim se ato
relativish performojné mjaft miré, duke e tejkaluar edhe mbulimin e kostos té skenarit té ri. Né tabelén
mé poshté béhet njé pérmbledhje e té€ ardhurave té grumbulluara dhe pérqgindja e mbulimit t&¢ kostos
nga té gjithé konsumatorét e bashkisé pérgjaté 5 viteve té zbatimit té planit:

Performanca e grumbullimit té tarifés - Skenari | 2020 2021 2022 2023 2024 2025
|
| Té ardhurat e grumbulluara né total nga 4,312,350 5,053,959 7,308,578 9,255,616 10,229,262 11,870,877
familjet e bashkisé
] Pjese e kostos operative pér familjet né | 11,745,704 13,507,559 14,682,130 15,856,700 17,031,270 18,892,895
total pér Bashkiné

n Pérgindja e mbulimit té kostos nga

) ) 9 o o, o,

familjet pér té gjithé Bashkiné ke 1% 50% 58% 0% 83%
I\/ Té ardhurat e g}umbﬁlluara né total ngva

BV 1,047,480 1,209,091 1,630,528 1,671,869 2,128,035 2,432,037
A" Pjese e kostos operative pér BV né total

pér Bashkiné 4,547 177 5,229,253 5,683,971 6,138,689 6,593,407 7,502,842
\ érqindj bulimit té BV

Pérgindja e mbulimit té kostos nga 23% 23% 29% 27% 329% 329

pér té gjithé Bashkiné

Té ardhurat e grumbulluara né total nga

BM 4,602,500 5,786,000 6,762,388 7,568,732 10,258,217 12,160,961
Vil Pjese e kostos operative pér BM né total

pér Bashkiné 5,167,247 5,942,333 6,459,058 6,975,783 7,518,344 8,525,957
IX Pérgindja e mbulimit té kostos nga BM 89% 97% 105% 109% 136% 143%

pér té gjithé Bashkiné

Pérqindja e mbulimit t&é Kkostos pér
Bash :

Tabela 29 Té ardhurat dhe mbulimi i kostos nga tarifa e pastrimit gjaté 5 vjegarit t& zbatimit té planit né Bashkiné
Vau Dejés
[Burimi: Punuar nga Autori]
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Nga tabela shohim se Bashkia Vau Dejés gjaté 5 vjegarit té zbatimit t& planit, sipas parashikimeve pér
rritien e nivelit t&¢ grumbullimit té tarifés sé pastrimit me 5% ¢do vit dhe rritjen e kostos operative me
10% ¢do vit, do té arrijé t& mbulojé koston e shérbimit deri né masén 76%, nése té gjithé
konsumatorét do té jené té gatshém té paguajné tarifén e pastrimit. Kéto shifra mund té jené mé té
larta, nése bashkia ka ambicie dhe pérkushtim pér t& vendosur objektiva mé té larta nivelin e
grumbullimit té tarifés, né ményreé té tillé qé té ardhurat e grumbulluara t& mbulojné deri né 100% té
kostos sé shérbimit.

SKENARI I

Nése Bashkia Vau Dejés do té& marré pérsipér realizimin e skenarit t& dyté, éshté e qarté qé niveli i
tarifave dhe i kostos pér dy njésité ku planifikohet té shtrihet shérbimi do té rriten. Konkretisht nga
Skenari | pér né skenarin e dyté kosto pér NJA Bushat do té rritet me 23% dhe pér NJA Vau Dejés do
té rritet me 27%. Megjithaté, nisur nga fakti g¢ Bashkia Vau Dejés duhe té pérmbushé standardin
minimal pér shtrijen e shérbimit né té gjithé territorin e saj (NJA Shllak &shté e pambuluar me
shérbim dhe rrjeti rrugor krijon véshtirési dhe kosoto shumé té larté né ofrimin e shérbimit né kété
zong) bashkia mund té zgjedhé qé ofrimin e kétij skenari ta mbulojé me koston aktuale, duke rritur
nivelin e grumbullimit té té ardhurave nga familjet, je moé 5% vit, por me 20-30% c¢do vit, pér té
kompesuar koston operative té skemés sé re.

Vil. PLANIFIKIMI | FUSHATAVE TE NDERGJEGJESIMIT DHE INFORMIMIT TE
KOMUNITETIT

Pér té siguruar miréfunksionimin e sistemit t¢ manaxhimit t¢ mbetjeve, rritien e efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né territorin e bashkisé, éshté shumé i
domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i komunitetit. Komuniteti jo vetém duhet té kuptojé
fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skeme bazohet plotésisht nga
mbéshtetja e pérdoruesve. Eshté me réndési qé té sigurohet zbatueshméria e planit né 5
vjegarin e ardhshém, bashkia duhet té sigurojé njé marrédhénie partneriteti me komunitetin,
ku ai:

e Té keté aksesueshméri né shprehjen e mendimit, ankesave, sugjerimeve né lidhje me
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve (anketa té zhvilluar rregullisht nga bashkia, njoftime té
rregullta né stendén e bashkisé dhe né faget online té saja dhe rrjetet sociale)

e Té& informohet rregullisht né lidhje me skemén e menaxhimit t¢ mbetjeve qé aplikohet né
territorin e bashkisé

e Té& mundésohet transparenca e nivelit té tarifave té pastrimit dhe sistemit t& faturimit pér
grumbullimin e saj

e Té njihet me detyrimet fiskale pér pagesén e tarifés, detyrime té tjera né lidhje me skemén e
menaxhimit dhe detyrimin pér mbajtjen pastér té territorit t& bashkisé

Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né sajé té& njé fushaté té forté ndérgjegjésimi
mund té ndikojné né pérmirésimin e sistemit t&¢ mbledhjes, duke zbatuar kérkesat t& hedhjes sé
mbetjeve né vendet e caktuara. Ndérgjegjésimi publik ndaj géshtjeve té mbetjeve, pastértisé sé
territorit dhe plotésimin e detyrimeve fiskale, konsiderohet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas
objektivave té tjeré qé lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté t& mbetjeve. Ka disa
meényré pér té rritur ndérgjegjésimin publik pér géshtjet e mbetjeve dhe pér té dhéné informacion se si
mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht té ulét, por mjaft efektiv pér arritien e objektivit. Kjo
mund té arrihet duke hartuar njé plan ndérgjegjésimi i cili do té mundésojé:

e  Ofrimin e njé informacioni té pérgjithshém dhe té veganté pér komunitetin né lidhje me nismat

vendore t& mbledhjes, riciklimit t& mbetjeve, pastértisé sé bashkisé dhe kostos sé& shérbimit té
menaxhimit t&é mbetjeve;
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e Transparenca me komunitetin né lidhje me sistemin e faturimit dhe nivelin e tarifave té
pastrimit;
o Ndérgjegjésimin e komunitetit pér detyrimet ligjore pér pagesén e tarifés sé€ pastrimit, rregullat
dhe detyrimet vendore;
e Nxitjen e géndrimit migésor ndaj mjedisit.
Metoda pér komunikim dhe informim
Metodat mé té pérdorura t&€ komunikimit té informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet,
dhe reklamat né TV dhe radio lokale, dhe fletépalosje gé shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim té larté
sot né vend ka edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe
térhegja pas rrieteve sociale té komunitetit (kryesisht atij né moshé té re) mund te jeté njé mundési e
miré pér komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe te kostos sé ulét si edhe shpejtésisé
g€ ofron. Gjithashtu mund té shfrytézohen dhe evente té karaktereve té ndryshme (festa, tubime,
koncerte), ku ka grumbullime t& médha njerézish dhe ku informi dhe komunikimi me publikun bé&het
meé i lehté.

Né programet e informimit t& komunitetit pér sistemin e menaxhimit t&¢ mbetjeve qé& po aplikohet né
zonén e tyre metoda mé e miré éshté ajo “deré mé deré”. Kjo metodé fton konsumatorét né njohjen e
sistemit t& grumbullimit t& mbetjeve gé aplikohet, né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér té
pérmirésuar géndrimin e tyre ndaj ndarjes sé mbetjeve né burim, pér té zbatuar rregullat dhe
respektuar oraret si dhe informimi pér nivelin e tarifés sé pastrimit, sistemit té faturimit té pércaktuar
dhe detyrimin pér pegesén e tarifés.

Banoréve dhe bizneseve iu shpérndahen fleté informative pér g¢éshtje t& ndryshme qé lidhen me
sistemin menaxhimit t&¢ mbetjeve né zonén e tyre, duke filluar qé nga frekuenca e shérbimit, niveli i
tarifave, sistemi i faturimit pér pagesén e tarifés apo llojet e mbetjeve qé duhet té ndahen né burim,
né varési té skemés sé grumbullimit g€ jané duke aplikuar.

Pérdorimi i mjeteve teknologjike qé shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve apo
kontenierét pér informim: Tek té gjithé makinat dhe nése éshté e mundur tek kontenierét e mbetjeve
duhet té shkruhet garté dhe lehtésisht e lexueshme (me germa té paktén 10 cm té médha) njé slogan
domethénés pér té€ mbaijtur pastér zonén, numrin e telefonit té ofruesit té shérbimit si dhe numrin e
telefonit falas qé caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati té& miratuar paraprakisht.

Marrja e opinioneve té gytetaréve

Njé tjetér ¢éshtje e réndésishme éshté krijimi i mekanizmave pér marjen e mendimeve dhe reagimit
té qytetaréve: si mund té ftohet publiku t'i japé bashkisé mendime apo opinione ose komente pér
shérbimin e mbetjeve?

Dy metodat kryesore pér t& marré mendimin e komunitetit jané:

e Mundésia e komunitetit pér t'u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet té keté zyrén e
kontaktit/informacioni pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre éshté njé
nga parametrat e matjes sé€ performancés sé institucionit lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

e Vlerésimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi i “vullnetit pér té paguar”: Pér té vlerésuar
kérkesén, vullnetin dhe mundésiné pér té paguar, del nevoja pér té komunikuar me pérfituesit
e mundshém té shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Pér
secilén zoné té komunitetit apo zoné pér t'u pérfshiré né sondazh, mostra qé duhet té
realizohet €shté midis 100 dhe 200 té intervistuar. Kjo praktiké duhet té kryhet né periodikisht
nga bashkia, ose sa heré ajo e shikon té arsyeshme pér té marré opinionin e publikut né
lidhje me vlerésimin e performancés té shérbimit.
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VIIL. RISHIKIMI | PLANIT

Ndjekja e zbatimit té planit duhet té jeté njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike (cdo 5
vjet) ose mé shpesh nése éshté e nevojshme pér vlerésimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave.
Monitorimi dhe vierésimi mund té funksionojé si njé bazé pér rishikimin e planit.

Céshtje té réndésishme pér t'u marré né konsideraté kur té analizohet ky plan jané sigurisht vlerésimi
nése objektivat jané pérmbushur, nése masat e parashikuara kané gené efektive apo jo. Njé plan
duhet té rishikohet gjithashtu, kur politika kombétare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime
thelbésore né ményrén e manaxhimit t& mbetjeve apo vendos objektiva té ndryshém né funksion té
obligimeve ndérkombétare. N&é kéto raste, plani duhet té pérballet me ndryshime té thella ose mund té
jeté i nevojshém hartimi i njé plani té ri.

Pérgjaté zbatimin té planit, duhen analizuar né ményré té vazhdueshme faktorét kryesoré qé
impaktojné né parashikimet dhe objektivat e véna né plan, si zhvillimi i popullsisé, ndryshimet lidhur
me konsumin dhe llojin e mbetjeve té gjeneruara nga industrité apo ekonomité shtépiake. Gjithashtu
analizimi i kétyre faktoréve shérben pér té vlerésuar programet dhe projektet né proces apo qé priten
té fillojné.

8.1 Monitorimi i planit

Ky plan duhet té parashikojé hapat né vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér té vlerésuar punén e béré,
pér té verifikuar nése objektivat jané pérmbushur dhe té raportojné tek vendimmarrésit. Qéllimi éshté
qé té sigurojé gé autoriteteve pérgjegjése u éshté dhéné mundésia pér té ndjekur zhvilimin dhe
zbatimin e planit dhe té vendosin mbi masat shtesé, nése éshté e nevojshme. Studimi bazé, i kryer
pér qéllim té kétij plani, do té shérbejé si njé status bazé mbi té cilén do té vlerésohen arritia e
objektivave dhe targeteve dhe mbi té cilin do t&é maten ndryshimi i indikatoréve té performancés sé
planit.

Monitorimi i planit duhet té jeté njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike dhe, nése éshté e
nevojshme mund té kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave té planit. Monitorimi i planit do té
shérbejé pér:
e Pér té dhéné informacion té vazhdueshém tek bashképunétorét dhe grupet e interesit, mbi
statusin e zbatimit té planit;
o Pérté analizuar statusin dhe pér té vlerésuar efektivitetin e skemave té zbatuara;
e Pér té pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér té krijuar
té reja mé té pérshtatshme apo té efektshme;
e Pérté mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.

Procesi i monitorimit dhe vierésimit té shérbimit
Bashkia duhet té ndjeké kéto hapa né kryerjen e procesit t¢ monitorimit dhe té vierésimit té planit, si
mé poshté:
e Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten
kontekstit real dhe vlerésimi i tyre me ané té indikatoréve
e Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet
e Analizimi i evidencave: Analizimi i t¢ dhénave pér té matur progresin, krahasimi i rezultateve
me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jané arritur né njé afat kohor té déshiruar;
e Dokumentimi i konkluzioneve
e Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t& ndahen me palét e interesuara dhe
domosdoshmérisht me vendimmarrésit.

Kryetari i bashkisé duhet té ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré té caktuar, brenda stafit té
bashkisé, me pérgjegjésiné e monitorimit dhe vlerésimit té planit.
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e Grupi i punés duhet té pérfshijé zyrtaré té administrimit t&¢ mbetjeve, administrimi financiar,
struktura t& mjedisit dhe kontrollit té territorit dhe konsulentéve té jashté.
e Grupi i punés duhet té evidentojé té gjitha PGM né té gjithé territorin e bashkisé dhe duhet t’i
hedhé né harté.
e Grupi i punés duhet té njihet me géllimin e zhvillimit té sistemeve t& monitorimit t& shérbimit,
pavarésisht nésé shérbimi ofrohet nga bashkia apo nga privati, ku monitorimi shérben:
+ Pér té matur progresin e ¢do operacioni mé vete né menaxhimin e mbetjeve kundrejt
objektivave dhe targeteve té dakortésuara. Né kété ményré bashkia do ta dijé
paraprakisht né gofté se objektivat e shérbimit t&¢ MM kané mundési qé té plotésohen

+  Pérté matur efektivitetin e paisjeve dhe stafit té pérdorur né ¢do operacion té€ menaxhimit
té mbetjeve

« Pér té hartuar dhe adresuar masa korrektuese dhe rregullatore pér té pérmirésuar
shérbimin bazuar mbi informacionin e mbledhur pérmes monitorimit

*  Pér té vlerésuar shpenzimet dhe pér té kontrolluar kostot e g¢do operacioni né
menaxhimin e mbetjeve, pér t'u siguruar qé buxheti ekzistues éshté i shpérndaré né
ményrén e duhur dhe éshté i mjaftueshém pér té mbuluar kostot

+  Pérté vlerésuar sjelljen e pérdoruesve si dhe pér té matur kénagésiné e konsumatorit pér
té paré dhe vlerésuar sesi kéto parametra ndikojné né performancén e shérbimit

«  Pér té planifikuar mé miré shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né té ardhmen dhe pér té
vlerésuar mundésiné dhe potencialet e zgjerimit dhe riplanifikimit t& shérbimit.

Grupi i punés né Bashki mund té zgjedhé qé té identifikojé aktorét té cilét duhet té jené té pérfshiré ne
procesin e monitorimit t&€ shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve si¢ paraqgitet né skemat mé poshté:

Paguajné tarifén pér shérbimin;

Ofrojné
shérbimine
grumbullimit /
larjes dhe fshirjes

sé& rrugéve

Kontraté
shérbimi

Transportojné
dhe
depozitojné
mbetjet

Paguajné tarifén e depozitimit
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Cdo dité /javé /muaj

Cdo javé

e B

Cdbldité/muaj

Figura 23 Aktorét gé mund té pérfshihen né operacionet e monitorimit t& shérbimit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Ndérkohé pér té gjitha njésité vendore, pas eveidentimit t&¢ PGM né terren, grupi i punés mund té
hartojé modele té raporteve ditore né lidhje me gjendjen e PGM né té gjithé territorin tyre. Kéto

raporte duhet té plotésohen nga supervzori pérpara se té raportohen né Drejtoriné e Shérbimeve
Publike né Bashki:

Grumbullimi i mbetjeve dhe transport Koha e shérbimit

Raport ditor Rajoni I Emri i supenizorit

[Burimi: Punuar nga Autori]
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IX. KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

91 Rregullorja vendore

Bashkia Vau Dejés duhet té pérgatisé dhe miratojé rregulloren lokale pér adminsitrimin e shérbimit t&
mbetjeve, ku té pércaktohet qarté roli dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve té& mbetjeve,
me qéllim administrimin e suksesshém té tyre brenda territorit té saj administrativ. Kjo rregullore duhet
té pércaktojé rregullat dhe procedurat pér administrimin vendor té mbetjeve, procedurat pér trajtimin e
ankesave té gytetaréve si dhe gamén e sanksioneve pér mosrespektim té rregullave.

Mé konkretisht kjo rregullore duhet té pérfshijé: .

a. Standardet lokale té punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologijité, rregullat e sigurisé
dhe té shéndetit. pér shérbimet e pastrimit dhe té administrimit t& mbetjeve;

b. Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve té mbetjeve;

c. Sanksione né raste t& démtimit t& kontenieréve, té ndryshimit t& funksionit apo vendodhjes s&
PGM apo kontenieréve;

d. Marrjen e masave parandaluese pér mos-djegien e mbetjeve né kazané, pér moshedhjen e
mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende té tjera nga ato té miratuara nga
bashkia;

e. Marrjen e masave parandaluese pér mos-hedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre té
rrezikshme, mos-depozitimin e kafshéve té ngordhura dhe mbetjeve té rrezikshme;

f.  Shmangien e parkimit t& automjeteve pérballé apo prané pikave té caktuara té grumbullimit t&
mbetjeve; .

g- Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronaréve té hapésirave rreth dyganeve dhe
pikave ambulatore té shitjes;

h. Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastertie t& pranueshme, duke dezifektuar kontenierét
dhe koshat rrugoré té depozitimit t¢ mbetjeve;

i. Mbaijtja e uniformave gjaté proceseve té punés nga punonjésit e pastrimit;

j- Pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve té administruesve té mbetjeve (operatorét e
mbetjeve, industria e mbetjeve)

e Veprimet té kryhen vetém nga kontraktoré té licencuar;

e Procedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e licencave;

e Pagesa e tarifave dhe taksave té vendosura nga autoriteti vendor;
e Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve té pérshtatshém:

e Pérdorim i vendeve té licensuara té depozitimit;

e Regjistrimi i konsumatoréve gé pérfitojné shérbim e pastrimi;

e Mbaijtja e té dhénave historike pér mbetjet;

e Parandalimi i problemeve pér shéndetin publik.

9.2 Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore e administrimit t&¢ mbetjeve duhet té pércaktojé njé séré gjobash dhe sanksionet
g€ duhet té caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet té
bazohen né shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkelési duhet t& ndéshkohet me
géllim gé té merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes sé mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér
meé tepér té krijohet njé sistem i drejté pér shkurajimin dhe parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet té vendosen nga inspektorét bashkiaké g& jané nén juridiksionin e bashkisé.
Pé&rgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve éshté té vendosin sanksione pér personat fiziké apo
juridiké qé shkelin kushtet ligjore né lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve.

9.3 Licencimi mjedisor
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Zbatimi me sukses i kuadrit ligjor vendor do té kérkojé pérmirésime né sistemin e licencimit mjedisor, i
cili pérbén mekanizmin kryesor té kontrollit. Sipas legjislacionit kombétar:

e Bashkité duhet té bashképunojné me ARM (Agjencia Rajonale e Mjedisit) kur japim miratime
pér njeréz qé ushtrojné veprimtari apo projekt pér administrimin e mbetjeve;

e Té& japin miratimin pér vendet e depozitimit t& mbetjeve té rrezikshme pér géllime té marrjes
sé lejeve mjedisore (Neni 13 i Ligjit pér Mbetjet e Rrezikshme);

e Té kontrollojné vazhdimisht pérmbushjen e detyrimeve ligjore né veprimtarité e administrimit
té mbetjeve (pérfshiré jo vetém mbetjet urbane por edhe mbetje ndértimore dhe té tjera jo-
urbane). N& kété aspekt, ajo duhet t&é marré heré pas here raporte nga personat e pérfshiré
né kéto veprimtafi,

9.4 Pjesémarrja e sektorit privat

Ekzistojné njé séré pérfitimesh dhe avantazhesh lidhur me pérfshirjen e sektorit privat né sektorin e
manaxhimit té& mbetjeve:
e Sektori privat zotéron njé ekspertizé mé té miré teknike dhe akses mé t&¢ madh ndaj
kapitaleve financiare sesa sektori publik;
e Skemat e minimizimit t¢ mbetjeve qé kérkojné financime né teknologji (makineri dhe
kontenieré) mund té jené shumé té pérshatshme pér njé bashképunimim PPP;
e Administrata e sektorit privat éshté mé efektive se ajo e sektorit publik;
e Aty ku sektori privat mund té realizojé shérbimet me standarde té njéjta apo mé té mira dhe
me kosto mé té ulét pér njési, dhénia me kontraté e shérbimeve éshté njé mundési mjaft e
miré pér té pérmirésuar performancén e pérgjithshme té shérbimeve té bashkisé;
e Duké qéné qé éshté i orientuar drejt fitimit, sektori privat ofron kontroll mé té miré te
standardeve operative dhe teknike, et;.

Kontraktimi i shérbimeve té largimit t&¢ mbetjeve voluminoze, mbetjeve té riciklueshme apo dhénia me
koncension e impianteve apo aktiviteteve pér trajtimin mbetjeve (pérfshiré edhe Stacionin e
Transferimit t&¢ Mbetjeve), duhet té shihet si njé mundési pér té térhequr investime nga sektori privat
né infrastrukturén e mbetjeve. Pérfshirja e sektorit privat me ané té koncesionit apo partneritetit
publik-privat duhet té nxitet si nj¢ mekanizém pér té ofruar njé zgjidhje mé t& miré ekonomike dhe qé
mund té jeté e pranueshme nga piképamja mjedisore.

Sektori privat mund té marré pjesé né secilén nga veprimtarité e administrimit t& mbetjeve té ngurta,
si¢ jepet edhe mé poshté:

Ofrimi i kamionéve apo makinerive té rénda — me
gira ose marréveshje giraje me pronarét e
pajisjeve

Fshirja apo pastrimi i rrugéve dhe zonave té
hapura — me kontraté shérbimi

Mbledhja e mbetjeve té pérgjithshme urbane nga
teé gjitha lagjet /i gjithé qyteti — me kontraté
shérbimi

Riparimi i makinerive té bashkisé pér mbetjet
urbane — me kontraté shérbimi sipas nevojave
apo me kontraté afatgjaté

Ofrimi i kontenieréve té posagém pér skemat e
minimizimit t& mbetjeve

Operimi i ST — me kontraté shérbimi ose
koncesion

Mbledhja e mbetjeve komerciale nga hotelet, zyrat,
tregjet apo dyqanet

Vjelja e tarifave té pérdoruesit apo taksave té
mbetjeve — me té drejté ekskluzive pér
mbledhjen e tarifave me agjenté, si ndérmarrja e
ujésjellésit, apo elektriku.

Tabela 31 Pjesémarrja e sektorit privat né administrimin e mbetjeve té ngurta

[Burimi: Punuar nga autori]

9.5 Mbéshtetja politike
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Menaxhimi i mbetjeve dhe pastértia e gytetit duhet té konsiderohen té njé réndésie té veganté pér
gytetin dhe banorét e tij dhe do té kérkojé njé mbéshtetje dhe inkurajim té forté nga Késhilli Bashkiak
pér té arritur objektivat e tij. Né kété kuadér, nga njéra ané Késhilli Bashkiak duhet té shikojé me
prioritet mbéshtetjen e projekteve, iniciativave lokale pér modernizimin e kétij sektori, pérmirésimin e
buxhetit, investimet dhe pérmirésimin e paketés fiskale, dhe nga ana tjetér bashkia duhet té sigurojé
transparencén maksimale ndaj késhillit dhe publikut pér té gjitha veprimet qé ajo ndérmerr. Kjo
marrédhénie reciproke do t&é mundésojé paanésiné politike pér ¢éshtjet qé lidhen me mjedisin dhe
pastértiné e qytetit. Mbetet detyré e stafit t&é Bashkisé qé kété c¢éshtje t'ia argumentojé dhe adresojé
né ményré sa mé profesionale Keshillit Bashkiak me qéllim marrjen e dakordésisé né miratimin e
planit lokal t& menaxhimit t&€ mbetjeve si dhe buxhetin pérkatés pér zbatimin e tij.

X. PLANI | VEPRIMIT
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ANEKS I: PLAN | DETAJUAR PER PROGRAMIN E NDERGJEGJESIMIT NE LIDHJE ME
PROCESIN E MANAXHIMIT TE MBETJEVE DHE SKEMAVE TE MINIMIZIMIT TE TYRE

Objektivat e projektit dhe té programit té ndérgjegjésimit

Ky program, do t'iu vij¢ né ndidhmé jo vetém komunitetit, i cili do té njihet me skemat e reja dhe
iniciativat pilot t& kompostimit, por edhe nxénésve té shkollave, té cilét do té& marrin iniciativén pér té
zhvilluar procesin e kompostimit, né nivel komuniteti apo né ambjentet e shkollave.

Objektivat e fushatés ndérgjégjesuese dhe informuese do té konsistojé si mé poshté:

1. Ndérgjegjésimin dhe informimin e gytetaréve né té gjithé zonén e parashikuar né lidhje me
skemat e reja t& manaxhimit t& mbetjeve, si do té kryhen, si dhe angazhimin e tyre konkret né
aplikimin e tyre;

2. Ndérgjégjésimin dhe rritja e numrit té€ qytetaréve qé paguajné tarifén pér shérbimet e mbetjeve;

3. Mbéshtetje né aplikimin e skemave nxitése pér tarifa mé té ulta té mbetjeve né sajé té angazhimit
té komunitetit né aplikimin e skemave té kompostimit, duke pérmirésuar né kété ményré edhe
shérbimin dhe cilésiné e mjedisit;

4. Riritja e numrit té qytetaréve dhe nr. nxénésve té shkollave té informuar né lidhje me procesin e
kompostimit, dhe njékohésisht qé jané gati té ndérmarrin iniciativén pér kompostimin e mbetjeve
organike;

5. Ndérgjegjésimin dhe informimin e qytetaréve né té gjithé zonén e parashikuar né lidhje me
procesin se si do té kryhet kompostimi, si dhe angazhimi i tyre konkret né aplikimin e skemave té
kompostimit; '

6. Prezantimin e skemave té ndryshme té kompostimit pér kategori t&¢ ndryshme té gytetaréve dhe
aktoréve qé do té pérfshihen né kété iniciative;

7. Prezantimin e modeleve/metodave qé do té ndihmojné né informimin dhe trajnimin e aktoréve té
interesuar né aplikimin konkret t& kompostimit té mbetjeve organike;

8. Prezantimin e skemave nxité€se pér rritien e pjesémarrjes té aktoréve qé do té aplikojné skemat e
kompostimit;

9. Promovimi i mbrojtjes sé mjedisit urban dhe rural.

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do té jeté pjesé e programit té njésive vendore dhe do té
jené ato, té cilat do té zbatojné kété program né territorin e njésive té tyre. Konkretisht me ané té kétij
programi stafet lokale t€ njésive do té synojné qé periodikisht (ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe né
hapat mé poshté) gjaté gjithé vitit, t& zhvillojé fushata intensive ndérgjegjésimi dhe informimi pér
komunitetin dhe specifikisht pér nxénésit e shkollave. Njésité vendore duhet té sigurojné burimet e
nevojshme financiare dhe njerézore pér té realizuar periodikisht gjaté vitit kété program.
Né& lidhje me burimet financiare njésité vendore duhet té parashikojné si fillim né buxhetet e tyre njé
z& té veganté pér programin e ndérgjesimit dhe informimit, ku duhet té merret né konsideraté
elementet si mé poshté:
1. Pérgatitja e materialeve informuese, si kalendari periodik i fushateve ndérgjegjésuese, si
broshura, postera apo stenda pér né ambjentet e njésive vendore dhe shkollave
2. Pérgatitja e spotit publicitar informues pér fushatat intensive periodike gjaté vitit kalendarik
3. Hedhja e informacioneve informuese né fagen e internetit t&€ njésive lokale dhe shpérndarja e
informacionit né rrjete sociale
4. Pérfshirja e ekspertéve/ trajnuesve té jashtém qé do té kryejné sesionet e trajnimit né shkolla
dhe né komunitet
5. Pérgatitja dhe printimi i materialeve trajnuese pér shkollat dhe komunitetin

Si fillim pérfagésuesit e njésive vendore do té jené pjesé e éorkshopeve gé do té zhvillohen né kuadér
té projektit, ku do té njihen fillimisht me skemén e re t&€ manaxhimit t¢ mbetjeve dhe skema specifike e
kompostimit t& mbetjeve né komunitet t& kompostimit t& mbetjeve,” mundésité qé ka zona pér té
zhvilluar kéto skemé, grupet e interesit qé realisht kané mundési dhe interes, pérfitimet ekonomike té
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tregut nga aplikimi i skemés, vendosja e sistemit té tarifave pér té pérfituar shérbime mé té& mira
mjedisore si dhe paragitja e njé plani informues dhe ndérgjegjésues pér komunitetin.

Programi i fushatés ndérgjegjésuese dhe informuese pér manaxhimin e mbetjeve

Rritja e njohurive té komunitetit dhe nxénésve né lidhje me skemat ndérvendore té manaxhimit
té mbetjeve

HAPI 1- VEPRIMTARITE PARAPRAKE TE NDERGJEGJESIMIT
Njésia vendore duhet t& promovojné né komunitet apo né zonat pilot,
ide dhe ményra té reja pér manaxhimin e mbetjeve, si prezantimi i
skemave té reja pér grumbullimin e mbetjeve (né burim), ndarjen e
¥ mbetjeve, ripérdorimi i mbetjeve, metodat alternative t& dorézimit té
< I" mbetjeve, etj., duke ndérmarré fushata ndérgjegjésimi pér publikun e
AN 0(‘;&: gjeré, té fokusuara pér disa konsumatoré apo né njé zoné pilot.

N
~ "
>

<>

Synimi pér kété fazé éshté t'i informojé njerézit se éshté marré njé vendim pér aplikimin e njé skeme
té re; apo se ekziston njé¢ ményré tjetér mé e preferueshme pér manaxhimin e mbetjeve né krahasim
me ményrén tradicionale; dhe se ekzistojné arsye té mira pér té ndérmarré njé ndryshim né praktikat
aktuale t&¢ manaxhimit t¢ mbetjeve. Shpérndarja e kétij informacioni né publik duhet té vijé jo vetém si
njé vendim i marré né nivel bashkie, por edhe né formén e njé kérkese (me ané té njé pyetésori, i cili
do té vlerésojé nevojat e komunitetit dhe mendimi qé ka komuniteti pér aplikimin e skemave té reja té
manaxhimit t& mbetjeve).

Nisur nga ky fakt, njésit¢ vendore mund té fillojné fushatén e ndérgjegjésimit me ané té njé
pyetésori, i cili mund té pérséritet periodikisht (1-2 heré né vit), pér té vlerésuar si fillim opinionin e
tyre né lidhje me gjendjen ekzistuese t&é manaxhimit t& mbetjeve dhe prezantimit t&¢ metodave té reja
té manaxhimit t& mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi i mbetjeve. Né kété pyetésor do té
parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinionin/sjellien e banoréve kundrejt tarifés sé
mbetjeve, a jané ata té informuar né lidhje me shérbimet té cilat ata paguajné, mendimi i tyre né
lidhje me propozimin e tarifave té reja pér mbetjet et;.

Metodat mé té preferuara té ndérgjegjésimit publik, t& cilat mund té pérdoren nga njésité vendore si
fazé fillestare e ndérgjegjésimit t& komunitetit pér manaxhimin e mbetjeve &éshté metoda deré mé
deré duke pérfshiré vullnetaré apo studenté té interesuar té béhen pjesé e fushatave aktive.

HAPI 2- RRITJA E INTERESIT

Njé njé fazé té dyté, komunteti qé tashmé éshté informuar dhe
ndérgjegjésuar pér ¢éshtjet e manaxhimit t& mbetjeve, si dhe pér
ideté apo programet e reja, do té kérkojé informacione té tjera shtesé,
ose do té jeté né pritie pér t& kérkuar informacione shtesé, pérderisa
njésia do té vendosé qé té zbatojé kéto skema té manaxhimit té
mbetjeve né territorin qé ata administrojné.

Qéllimi éshté gé t'i béjné ata mé shumé me dije psh. pér praktikat e kompostimit dhe riciklimit té
mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes sé mbetjeve. Kryesisht né zonén e pérzgjedhur do té&
zbatohen skemat e kompostimit t&¢ mbetjeve né nivel komuniteti dhe shkollash®®. Gjaté késaj faze
duhet gé njésité vendore té fillojné t& hartojné njé program té detajuar, i cili duhet té keté si géllim jo
vetém informimin e komunitetit né lidhje me iniciativat e reja qé jané ndérmarré pér manaxhimin e

© Né pjesén mé poshté ka informacion té zgjeruar né lidhje me programe konkrete ndérgjegjésimi dhe informimi pér
kompostimin né nivel komuniteti dhe shkollash.
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mbetjeve, por edhe konkretisht ku do té konsistojné, infrastruktura e nevojshme, cili do té jeté roli i
tyre né kéto iniciativa, pérfitimet konkrete qé ata do té kené, niveli i tarifave dhe metodat nxitése
financiare etj.

Kjo fazé e rritjes sé interesit do té& propozojé konkretisht hapat qé do té ndjeké njésia vendore pér té
realizuar kété fushaté ndérgjegjésimi, ku do té parashikohet té organizohen takime, seminare, vizita
né terren, né impiantet e mbetjeve apo té riciklimit, etj., me pjesémarrjen e individéve dhe grupeve té
interesit duke pérfshiré profesionisté dhe manaxheré té mbetjeve.

HAP! 3- VLERESIMI DHE PERMIRESIMI

Né kété fazé, drejtuesit e programeve, gé jané pérfagésuesit e
njésive vendore, duhet té jené né gjéndje té vlerésojné
programin dhe rezultatet e tij t& pér njé periudhé ¢do 3 mujore,
pér té& paré nése programi @éshté realizuar sipas
parashikimeve, nése ka rezultuar i suksesshém, i
pérshtatshém dhe financiarisht i pérballueshém pér té
pérmbushur mjaftueshmérisht pritshmérité dhe objektivat.
Falé vlerésimit mund té pérmirésohen aktivitetet, grafikét ose rrugét e operimit, t¢ merren
vendime nése do té vazhdohet me programin, apo merren vendime pér pérmirésimin dhe
mbéshtetjen e tij etj Nga ana tjetér, autoritetet vendore synojné té pérfshijné njerézit mé prané
programit, té rrisin pjesémarrjen dhe kontributin e tyre.

Ky vlerésim mund té zhvillohet né fund té ¢do fushate aktive (1 heré né muaj ose 1 heré né 3 muaj),
ku njésia vendore pércakton disa forma té kontrollit si mé poshté:

1. Vlerésim vizual né zonat, té cilat kané filluar té zbatojné skemat e reja t&¢ manaxhimit té
mbetjeve;

2. Vlerésim sasior, né lidhje me sasiné e mbetjeve té cilat jané reduktuar nga rryma e
pérgjithshme e mbetjeve (pra kané shkuar pér riciklim apo kompostim);

3. Vlerésim cilésor i zonave né té cilat jané vendosur infrastruktura t& posagme pér trajtmin e
mbetjeve, si kosha pér ricklim apo pér kompsotimin e mbetjeve, nése ato jané funskionale
apo jo dhe nése jané té mirémbaijtura apo jo;

4. Vlerésim i opinionit té qytetaréve, kryesisht té atyre té cilét kané filluar zbatimin e skemave
té reja t&€ manaxhimit t& mbetjeve me ané té njé pyetésori té shkurtér, i cili duhet té nxjerré né
pah: i) A éshté e pérshatshme skema pér qytetarét; ii) A jané ata té ndérgjegjésuar dhe
informuar mjaftueshém pér operimin e suksesshém té skemés; iii) Sistemi i aplikuar i
tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re té manaxhimit té mbetjeve etj.

Gjaté késaj faze, si autoritetet ashtu edhe konsumatorét do té kérkojné prova té qéndrueshmérisé
nga partneriteti i tyre i deritanishém, me qéllim qé palét té sigurohen se kontributi i gjithésecilit ka
vleré dhe se pala tjetér tregon pérkushtimin e duhur. Né kété fazé rekomandohen intervistat, takimet
publike dhe seminaret pér té treguar rezultatet dhe pér té prezantuar hapat pér té ardhmen.

Informimi pér Sistemin e ri té tarifave

Njésité vendore me fillimin e aplikimit t&€ skemave té reja ndérvendore, do té fillojné té aplikojné edhe
njé sistem té ri té tarifave t& mbetjeve, pér njé shérbim i cili do té ofrohet né njé territor mé té madh,
ku né disa raste nuk ekzistonte mé paré. Nisur nga ky fakt, njésité vendore do té duhet té fillojné njé
fushaté ndérgjegjésimi pér sistemin e ri té tarifave pér mbetjet, e cila do té preké gytetarét né dy
nivele: i) ata qé e paguanin mé paré tashmé tani do té kené njé sistem té ri; i) ata té cilét nuk kané
patur shérbim do tu duhet sé pari té€ njihen dhe té kuptojné se si funksionon sistemi, ku ata do té
b&hen pjesé.
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Né fushatén ndérgjegjésuese pér sistemin e tarifave, e cila do té jeté pjesé e fushatés pér promovimin
e skemeés_sé re ndérvendore, njésité vendore duhet té marrin né konsideraté kéto parime:

1.
2.

@®

Alokimin eficient té& burimeve gé ka né dispozicion njésia vendore

Ofrimi né ményré sa mé eficiente t& shérbimit - krijimi i incentivave pér té ofruar shérbimin me
kosto sa mé té ulét

Pérdorimi eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, si promovimi i
skemave té riciklimit dhe kompostimit

Mbulimi i kostos — tarifat e vendosura duhet té reflektojé té gjitha shérbimet qé kryhen pér
shérbimin e manaxhimit t&¢ mbetjeve

Qéndrueshmeéria financiare — tarifat e vendosura duhet té reflektojné njé géndrueshméri té
sistemit t& manaxhimit t&é mbetjeve

Barazi horizontale mes pérdoruesve, té cilét duhet té paguajné té njéjtén shumé pér té njéjtin
nivel shérbimi té ofruar

Zbatimi i parimit “Ndotési Paguan”

Parimi i “Proporcionalitetit” — sasia e tarifés duhet té reflektojé sasiné e shérbimit té ofruar

Parimi i “Transparencés” — vendosja e tarifés duhet té jeté e qarté dhe nése ka incentiva ato
duhet té€ gartésohen pér publikun

Procesi i vendosjes sé tarifés sé mbetjeve duhet té kalojé né 9 hapa kryesorg, té cilat duhet té jené
pjesé e fushatés ndérgjegjésuese pér tarifat e mbetjeve:

1.

Njohja me konsumatorét — njésia vendore duhet té identifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve qé gjenerojné mbetje né territorin e saj. Ky informacion duhet té paragitet né
broshurat informuese.

Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né njésiné vendore — Pasi jané pércaktuar kategorité dhe
numri i konsumatoréve, njésia vendore duhet té pércaktojé edhe sasiné e mbetjeve qé
gjenerohen né territorin e saj (sipas kategorive) dhe normat e gjenerimit té mbetjeve pér
kategorité e konsumatoréve. Ky informacion gé duhet té paragitet né broshurat informuese do t'i
japé mundési konsumatoréve qgé té kuptojné realisht sasiné e mbetjeve qé gjenerohen né njésiné
e tyre dhe sa e réndésishme éshté pagesa e tarifés pér té siguruar kété shérbim.

Vierésimi i opsioneve teknike — Skema e re ndérvendore do té parashikojé edhe aspekte té reja
teknike pér ményrén e ofrimit t& shérbimit. Ky informacion, né lidhje me aspektet e reja teknike té
shérbimit (nr. i kontenieréve, lloji i tyre pér mbetjet miks apo té diferencuara, numri i makina pér
transport, stabilimentet pér depozitimin e mbetjeve etj) duhet t'i vihet né dispoziocion komunitetit,
qé ai té kuptojé realisht teknologjiné e ofrimit té shérbimit té ri.

Vendosja e marrédhénies institucionale — Komuniteti duhet té njihet me ndarjen e
pérgjegjésisve dhe detyrave né skemén e re té ofrimit t& shérbimit t& mbetjeve. Cila do té jeté
pérgjegjésia dhe roli i secilit territor administrativ né skemén e re t&¢ manxhimit t¢ mbetjeve? Né
kété ményré ai do té kuptojé edhe dinamikat pérkatése né territorin ku ai ndodhet.

Njohja me koston e ofrimit té shérbimit — Pér té vendosur tarifa sa mé realiste duhet té
pércaktojmé koston e ploté té shérbimit t¢ manaxhimit t&¢ mbetjeve sipas shérbimeve qé do té
ofrohen: i) pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve; ii) fshirjen dhe larjen e rrugéve; iii)
trajtimin e ndérmjetém té mbetjeve; iv) trajtimin final té& mbetjeve; v) kostot operative; vi) kostot
kapitale; vii) kostot indirekte etj. Né kété ményré komuniteti e ka mé té qarté koston e shérbimeve
gé ai do té marré.

Identifikimi i burimit té té ardhurave — Komuniteti duhet té njihet edhe me burimet financiare té
cilat do té sigurojné ofrimin e shérbimit sipas standardeve.

Pérzgjedhja e niveleve té duhura pér tarifat dhe llogaritja e tyre — Pasi njésia vendore ka
pércaktuar numrin dhe kategorité e konsumatoréve, kosot e shérbimit dhe burimet e té ardhura,
ajo ka mundésiné qé té pércaktojé edhe nivelet e duhura té tarifave pér kategorité e ndryshme té
konsumatoréve. Ky informacion éshté mése i réndésishém pér t'u ndaré me konsumatorét, ku ata
njihen specifikisht se pér cilat shérbime, me njé kosto té caktuar, ata do t& paguajné.
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8. Vendim-marrja strategjike — Né sajé té karakteristikave té njésive vendore merren disa vendime
strategjike pér vendosjen e nivelit té tarifave pér kategorité e konsumatoréve, ku pércaktohet sa
pérqind e kostos pritet qé t& mbulohet nga mbledhja e tarifave.

9. Komunikimi i sistemit té ri té tarifave — Njésité vendore mund té pércaktojné ményrén mé té
miré pér informimin e publikut né lidhje me 8 hapat mé lart, té cilat mund té realizohen me ané
té éorkshopeve periodike, stendave né hyrje té njésive vendore apo edhe me broshura
informuese, ku japin rezultatet e 8 hapave mé lart.

Kompostimi i mbetjeve

a} Promovimii kompostimit t&é mbetjeve né nivel komuniteti

Né njésité vendore do té aplikohen skema kompostimi, si fillim pér té informuar gytetarét né lidhje me
kété iniciative té re. Pér aplikimin e skemave té kompostimit propozohet qé njésia vendore té hartojé
njé program, ku pér njé periudhé 3-4 mujore, dy heré né vit (kryesisht né periudhén e pranverés dhe
fundin e verés ku koha éshté mé e thaté dhe mé lehté pér té filluar kété process), cdo 2-3 javé te
realizohet njé fushaté ndérgjegjésimi me titull “Java lokale e ndérgjegjésimit pér kompostimin e
mbetjeve né zonén e Pukés”

Né kuadér té késaj jave, njésité vendore mund té pérgatisin njé leaflets (flyer) informues pér ta
shpérdaré né komunitetin e gjéré, i cili mund té pérmbajé informacionin si mé poshté:

i) Njoftim pér punétori falas pér kompostimin pér komunitetin né ambjentet e pérzgjedhura nga
njésité vendore: ¢faré éshté ai, si mund té kryhet, kushtet e pérshtatshme pér realizimin e tij,
llojet e vermi kompostit gé duhet té pérdoren. Duke qéné gé fushata do té pérséritet pér disa
javé gjaté njé periudhe 4 mujore, kéto éorkshope mund té realizohen né zona me komunitete
té ndryshme pér t& mbuluar sa mé shumé territorin me informacion;

ii) Gjaté zhvillimit t& punétorive mund té zhvillohet njé sesion i veganté né lidhje me aplikimin e
instrumentave nxités financiaré pér stimulimin e kompostit t&¢ mbetjeve (p.sh. komposti i
prodhuar do té blihet nga kompanité e interesuara ose nga veté bashkia pér pérdorimet e
saja) etj;

iii) Njoftim pér ofrimin e vermi kompostit né tregun e fermeréve me njé ¢mim té arsyeshém, gjaté
dités qé do té zhvillohet punétoria. Nése nuk ka njé treg fermerésh mund té improvisohet nga
ana e njésisé vendore njé aktivitet, né sheshin kryesor té gytetit apo komunés, ku komuniteti
mund té blejé vermi kompost té llojeve té ndryshme mé njé ¢mim té arsyeshém. Té ardhurat
e gjeneruara nga kéto blerje, njésia mund t'i pérdoré pér té bleré kontenieré kompostimi pér
shkollat e gytetit g¢ duan té zhvillojné aktivitet kompostimi, si dhe pér sigurimin e bazés sé
paré materiale pér fillimin e kompostimit t&¢ mbetjeve organike;

iv) Sipas periudhés kur do té zhvillohet java e ndérgjegjésimit, né ditét mjedisore si 22 Prill (dita
e tokés), 5 Qershor (dita botérore e mjedsit), 24 Néntor (Dita botérore e mbjelljes sé
peméve) té organizohen punétorité e mésipérme, apo tregu né sheshin e qytetit pér blerjen e
vermi kompostit, ose né leaflet informues mund té njoftohet se njé nga shkollat “sot” té
organizojé njé demostrim konkret t& kompostimit t&é mbetjeve né oborrin e shkollés;

V) Gjaté zhvillimit t& fushatés ndérgjegjésuese pérgjaté 1 jave, njésia vendore me ané té njé
grupi studentésh vullnetaré mund té realizojé njé pyetésor pér komunitetin pér té vierésuar
njorhurité aktuale dhe gadishmériné qé kané qytetarét né zhvillimin e kompostimit t& mbetjeve
organike né nivel komuniteti;

vi) Né leaflets informues, njésia vendore mund té vendosé njé numér telefoni, ku gytetarét mund
té telefonojné pér té marré informacion mé té shpejté né lidhje me kompostimin, procesin si
zhvillohet, aktorét qé¢ mund té pérfshihen etj. Ky mund té quhet si “Telefoni i mbetjeve” ose
“Numri i gjelbért pér mbetjet”;
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vii) Né ambjentet e njésisé vendore apo edhe né institucionet shtetérore ku do té aplikohen
skemat e kompostimit mund té vendoset njé kuti e Ankesave/ Sugjerimeve pér qytetarét;

viii) Né stendén kryesore té njésisé vendore né fillim t& ¢do javé ndérgjegjésimi mund té vendoset
informacioni né lidhje me aktivitet qé do té zhvillohen gjaté gjithé javés, ku mund té pérfshihen
edhe hartat, té cilat tregojné mé garté vendodhjen e aktiviteteve etj.

Pérgjegjésité

Pérgjégjésia pér zhvillimin e fushatés do té jeté e punonjésive té bashkisé si dhe e grupeve té
interesit, té cilét paraprakisht duhet té kené nénshkruar njé marréveshje me njésité vendore né lidhje
me detyrimet dhe pérgjegjésité e tyre né kété bashképunim.

b} Promovimii kompostimit t& mbetjeve né shkolla

HAPI 1
Té gjitha shkollat, té cilat do té& duan té fillojné té zbatojné njé program pér kompostimin e mbetjeve
duhet té hartojné njé program fillestar njoftimi pér kété inciativé, i cili duhet té konsistojé né:
i) Shpérndarjen e idesé pér kompostimin e mbetjeve dhe kérkimin pér aktoré, té cilét jané té
interesuar té jené pjesé e késaj iniciative;
ii) Rekrutimi i nj¢ grup té vogél pér té zhvilluar idené dhe themelimin e Komitetit t& Drejtimit té&
procesit pér kompostimin e mbetjeve organike;
iii) Kérkime fillestare né lidhje me procedurén qé& duhet ndjekur pér zhvillimin e procesit té
kompostimit né shkollg;
iv) Pércaktimi qarté i objektivave té projektit.

HAPI 2

Hartimin e njé udhézuesi pér nxénésit e shkollave qé duan té zhvillojné kompostimin e
mbetjeve organike né ambjentet e tyre. Ky udhézues mund té béhet pjesé e Iéndéve mésimore, ku
nxénésit 1 heré né javé mund té kené dy oré mésimore. Né javét e para (gjaté muaijit t& paré) do té
marrin mésime né lidhje me procesin e kompostimit, si kryhet, cilat jané karakteristikat, kushtet né té
cilat do té kryhet etj. Ndérkohé né javét né vazhdim gjaté dy oréve mésimore ata do té zhvillojné
konkretisht kompostimin e mbetjeve organike né oborrin e shkollés dhe ¢do javé do té kujdesen pér
kompostin deri sa ai t&¢ béhet gati. Kurrikulat e 1éndés mésimore pér kompostimin e mbetjeve
mund té pérmbajé konceptet mé poshté:

i) Pérshkrimi i pérfitimeve té aplikimit té kétyre skemave né shkolla: Aplikimi i skemave té
kompostimit né shkolla mund té sjellé njé séré pérfitimesh: i) Komposti si njé produkt final
mund té pérmirésojé cilésiné e tokés dhe té biméve té mbjellla né shkolla apo né parget e
qytetit; i) Promovimi i mundésive té edukimit pér praktikat e zhvillimit t& qéndrueshém; iii)
Reduktimin e kostos té transportit t¢ mbetjeve né shkolla

i) Pérse duhet té kompostojmé dhe pérfitimet qé kemi nga kompostimi — Nxénésit kané
nevojé té diné nése procesi qé ata do té zhvillojné do té sjellé njohuri té reja pér ta, do té
sjellé pérfitime pér shkollén dhe pér komunitetin. Né thelb ata duhet té ndérgjegjésohen me
konceptin e kompostimit t€ mbetjeve organike, si njé proces i cili do té kontribuoj¢ né
manaxhimin e integruar t&€ mbetjeve né njésiné e tyre vendore, dhe si rezultat reduktimin e
mbetjeve pér trajtim final dhe uljen e kostos sé transportit, duke sjellé pérfitime ekonomike
dhe pérmirésimin e shérbimit t&¢ mbetjeve.

iv) Propozimi i njé skeme té thjeshté pér kompostimin e mbetjeve né shkollé: i) llojet e
mbetjeve qé do té kompostohen; ii) procesi qé duhet té zhvillojné nxénésit; iii) Fazat gjaté té
cilave do té zhvillohet komposti; iv) Cfaré do t&¢ ndodhé me kompostin e krijuar, si do té
veprojné nxénésit, ku do ta dérgojné, kush do té pérfitojé etj.

HAPI 3
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Kjo skemé ka nevojé edhe pér hartimin e njé rregullore té brendshme, ku pércaktohen qarté rolet
e aktoréve qé do té pérfshihen né skemén e kompostimit t&é mbetjeve né shkolla, puna gé do té
kryejné studentét etj. Kjo rregullore duhet té shogérohet edhe me njé manual pér rregullat e
higjenés dhe shéndetit qé duhet t& kené parasysh drejtuesit e shkollave dhe nxénésit gjaté zbatimit
té skemés sé kompostimit.

HAPL 4

Planifikimi i detajeve té tjera té fushatés ndérgjegjésuese né shkolla:

i)

Vi)

Né ambjentet e shkollés mund té vendosen postera promovues, té cilét promovojné fillimin
e késaj iniciative, shpjegojné procesin e kompostimit gé do té zhvillojné nxénésit né shkollé
(nése né ambjentet e shkollés ka njé zoné& ushqgimi éshté miré qé ato té vendosen edhe né
kéto ambjente posterat shpjegues). Punonjésit e zonés sé ushgimit duhet té jené té informuar
né lidhje me ndarjen e mbetjeve ushgimore gé do té shkojné pér kompostim;

Ideimi i konkurseve té vogla, ku nxénésit gé ndajné ashtu si¢ duhet mbetjet pér kompost
vlerésohen nga shkolla/promovohen pér té udhéhequr procesin pér njé afat té caktuar deri né
zhvillimin e konkursit tjetér,

Veté nxénésit né bashképunim me stafin pedagogjik qé ndjek procesin e kompostimit mund
té ndértojné njé stendé, ku té paragesin ¢do javé rezultatet né lidhje me sasiné e
mbetjeve qé gjenerojné dhe sasiné e mbetjeve qé kompostojné;

Né kontenierét qé do té hidhet komposti duhet té vendosen letra qé specifikojné se ¢faré
konkretisht do té kompostohet;

Hartimi i njé plani trajnimi pér nxénésit, stafin pedagogjik dhe prindérit, té cilét jané té
interesuar té kontribojné né kété proces, i cili mund té shtrihet gjaté gjithé vitit i ndaré né dy
pjesé: Gjaté semestrit t&€ paré zhvillimi i seancave té trajnimit pér nxénésit 1 heré né 2 javé
dhe gjaté semestrit t& dyté angazhimi i nxénésve qé 1 heré né muaj té zhvillojné dité té
veganta né qytet pér promovimin e kompostimit;

1 heré né muaj mund té zhvillohen vizita né terren nga nxénésit e shkollave prané
fermave té médha, ku ata mund té kérkojné qé fermerét té sjellin njé pjesé té léndés sé tyre
organike pér ta kompostuar né ambjentet e shkollave. Gjithashtu nése né kéto ferma kryhet
procesi i kompostimit, nxénésit mund t&é mésojné mé shumé dhe t'i zbatojné né stendén e tyre
té kompostimit né shkollé.
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ANEKSI Il - KOSTOT NJESI SIPAS SISTEMIT TE LLOGARITJES SE KOSTOS PER
SKENARIN | & 11

Zona e sherbimit lZona 1
Kostot totale t& menaxhimit [LEK/vit} |6,9'03,552.62

4,000 Lek
3,500 Lek - 3,427 Lek
3,000 Lek Ao e e
10,1110 s S0 ——

2,000 Lek e

1,500 Lek

1,000 Lek - P 6T Lok

500 Lek -

- Lek

Grumbullim Transport Mirémbaijtje Personel Amortizim Depozitim  Total, pérfshi
té ardhura neto
dhe kosto
administrative

Kostot e menaxhimit té mbetjeve pérbanor [ o
Grumbullm o 112tk 0.89 €
Transport 47 Lek 0.37 €

Miembaie e . S3lek  0.42€
Personel 112 Lek 0.89 €

AMOTUZIM e 9Alek 074 €
Depozitim o B2leke  0.65 €

Total, pérfshi té ardhuranetodhe kosto . 500lek 397 €

Kosto pér menaxhimin e mbetjeve pérton

Grumbullim

Transport

Personel ... 767lek  6.09¢€
Total, pérfshi té ardhura neto dhe kosto e S 3,427lek  27.20 €
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Zona e sherbimit [Zona 2

Kostot totale t& menaxhimit [LEK/vit} |6,216,714.48

4’5 [omesear - e . . .
ek 4,153 Lek

4,000 Lek - B
3500 ek i
3,000 ek —msmmsin s LS
2,5w Lek [ SO R e o8 s S A st e et
2,000 Lek -

1’500 Lek b T - e i it e e i 8 e b e e

1,037 Lek 1,032 Lek
I I B . -.816 Lek -

1,000 Lek A

560 Lek

500 Lek

- Lek

Grumbullim  Transport ~ Migmbaijtje Personel Amortizim Depozitim  Total, pérfshi
té ardhura neto
dhe kosto
administrative

Kostot e menaxhimit t& mbetjeve pér banor

Grumbullim e 51 Lek
.Transport 32 Lek
leembajtje SRS S 772Lvék -
Ferson] 151Lek -
Amomz/m 119Lek

Depozmm ok o
Total,perfshlteardhuranetodhe kosto 606Lek~,.-'-'ﬂ

Kosto pér menaxhimin e mbetjeve pérton né vit

Ly
0.25¢€
iS5
120 €
0.95 €
0.65 €

481¢€

Grumbullim e 1037 L6k 8.23 €

Tran ort

Depozitim 560 Lek

Total, pérfshi té ardhura neto dhe kosto = - ‘ : 4,153 Lek

Mirémbajte ... nA91lek 38
Personel .. l032lek 8
Amortizim ... 8llek 6.
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Zona e sherbimit ]Zon‘a 3

Kostot totale t& menaxhimit [LEK/vit} |3,920,743.90

40,000 Lek -

35/(1)0 Lek . B

000 d7) S ERE———————————

25,000 Lek -

36,370 Lek

20,000 Lek

Is'wo Lek T =

10,000 Lek A

7,326 ek~

.

6,132 Lek 6,128 Lek

Lek
/000 Lek 13285 ek

560 Lek

- Lek A
Grumbullim

Depozitim  Total, pérfshi
té ardhura
neto dhe kosto

administrative

Transport  Mirémbaijtje Personel Amortizim

Kostot e menaxhimit té mbetjeve pérbanor

L

Transport

Mirémbajtje

Personel

Depozitim

Total, pérfshi té ardhuraneto dhe kosto =~

'Kosto pér menax

207hek LG4 E
.. 2021ek 637 €
0

1,570 Lek

39821ek

Grumbullim
[Transport

Mirémbajtje

Personel

1,889lek  14.
...l32%lek 58
. 6132lek  48.67 €

14,3341lek  113.77 €

Amortizim

_..6128Lek

TR £

445 €

Depozitim 560 Le km

Total, pérfshi té ardhura neto dhe kosto 36,370Lek = 288.65 €
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Zona e sherbimit [Zona 4

Kostot totale t& menaxhimit [LEKNit} |3,627,973.94

40,000 Lek -

35,000 Lek 4

30,000 Lek -~

25,000 Lek -~ . R

20,000 Lek

IS,OOOLEk Sl S e o e e e em s o

10,000 Lek T SIS SR ——

16,212 Lek

Firey

5,000 Lek -

- 6867lek

38,061 Lek

560 Lek

- Lek +

Grumbullim  Transport  Mirémbaitie

Personel

Amortizim Depozitm  Total, pérshi
té ardhura
neto dhe kosto
administrative

Kostot e menaxhimit té mbetjeve pér banor

Grumbullim

Transport
Mirémbajtje

Personel

Amortizim

Depozitim

Total, pérfshi té ardhuranetodhe kosto

Kosto pér menaxhimin e mbetjeve pértonnévit

LoBBdlek 186 €
_.58blek  465€
e doBlek | GLEE
LulISkek 1%00€
LaBzlek  SATE
6llek 0.9 €
4168lek  33.08€

Grumbullim

[Transport
Mirémbajtje

Personel

Amortizim

Total, pérfshi té ardhura neto dhe kosto

...2136lek  16.95 €
_.>351lek  42.47 €

38,061 lek  302.07 €
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Zona e sherbimit [Zona 5

~ Total cost for mamagement [LEK/year] I3,308,781 .87

3,500 Lek 7

3,000 Lek {-enmiosimmnrnic

2,500 Lek - - Ee— T S

Z,Ow ok s e e

1,500 Lek - e

1’0w Lek 3 U ——

500 Lek Ao
185 Lek 150 Lek

. 1405Lek

3,008 Lek

61 Lek

-Lek A—-— : wliiie
Grumbullim Transport Mirémbaijtje Personel

Amortizim

T —

Depozitim ~ Total, pérfshi té
ardhura neto
dhe kosto
administrative

Kostot e menaxhimit té mbetjeve pér banor

Grumbullim
Transport
M/rembajtje i oS e S i AT B R T
Persone/ e o

Amortizim

8 lek 147

AS0lek 118

 G0llek 477

1,405 Lek 11.15

Total, pérfshi té ardhura neto dhe kosta'édministrative

Kosto pér menaxhimin e mbetjeve pér ton né vit

Grumbullim e

Transport

Mirémbojtie

Personel

AMOTZIM e e

Depozitim

e k6N0Lek 1342 €
..L366lek  10.84
2A88lek  43.56 €

£

12,829 Lek 101.82 €

S553%lek 4394

S60lek 445

€

27,470lek 21802 €
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